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CONDITIONS GÉNÉRALES DE LA VENTE AUX ENCHÈRES
1. LES PRÉSENTES CONDITIONS DE VENTE S’APPLIQUENT SANS RÉSERVE À TOUTES LES PERSONNES PARTICIPANT À LA VENTE AUX ENCHÈRES.
2. LA MONNAIE DE L’ENCHÈRE EST L’EURO ET LA VENTE SUIT L’ORDRE DU CATALOGUE. LES PRIX DANS LE CATALOGUE REPRÉSENTENT TOUS DES PRIX DE DÉPART. G. SE 
RÉSERVE LE DROIT, À SA SEULE DISCRÉTION, DE REFUSER UNE OFFRE, DE DIVISER DES LOTS, DE RÉUNIR DEUX OU PLUSIEURS LOTS, DE RETIRER DE LA VENTE UN LOT EN 
CAS DE CONFLIT, DE REMETTRE EN VENTE UN LOT ET D’AUGMENTER LES OFFRES COMME IL CONVIENT.
3. POUR PARTICIPER À L’ENCHÈRE, VOUS DEVEZ VOUS INSCRIRE ET LAISSER TOUTES VOS DONNÉES EN REMPLISSANT LE FORMULAIRE APPROPRIÉ ET EN MONTRANT 
UNE PIÈCE D’IDENTITÉ. CHAQUE ACHETEUR POTENTIEL RECEVRA APRÈS L’ENREGISTREMENT SA PROPRE PALETTE NUMÉROTÉE NÉCESSAIRE POUR FAIRE LES OFFRES. 
EDITIONS V. GADOURY (G) PEUT EMPÊCHER L’ACCÈS EN SALLE À QUICONQUE REFUSE DE S’INSCRIRE COMME DEMANDÉ ET POUR TOUTE AUTRE RAISON JUGÉE VALIDE 
PAR G. LES PARTICIPANTS À LA VENTE AUX ENCHÈRES NON PRÉSENTS DANS LA SALLE PEUVENT PRÉSENTER DES OFFRES PAR TÉLÉPHONE, SOIT PAR ÉCRIT, SOIT PAR VOIE 
ÉLECTRONIQUE JUSQU’À 48 HEURES AVANT L’ENCHÈRE. DANS TOUS LES CAS, L’OFFRE EST IRRÉVOCABLE.
4. LES PARTICIPANTS À L’ENCHÈRE AGISSENT EN LEUR NOM ET SONT PERSONNELLEMENT TENUS DE PAYER LES LOTS ACHETÉS, Y COMPRIS LES TAXES, FRAIS ET FRAIS DE 
PORT. LE BIEN MIS AUX ENCHÈRES SERA ADJUGÉ AU SUJET QUI AURA PRÉSENTÉ L’OFFRE LA PLUS ÉLEVÉE ACCEPTÉE DU COMMISSAIRE-PRISEUR DE LA VENTE. LES BIENS 
SERONT ATTRIBUÉS EXCLUSIVEMENT PAR LE VENDEUR DE LA VENTE.
5. LA DESCRIPTION DE CHAQUE LOT DU CATALOGUE EST FAITE DE BONNE FOI ET CONSTITUE UNE DESCRIPTION SUBJECTIVE. G. GARANTIT L’AUTHENTICITÉ DES PIÈCES 
OFFERTES POUR LA TOTALITÉ DU PRIX D’ACHAT.
6. AU MOMENT DE L’ATTRIBUTION DE L’ADJUDICATION, L’ACHETEUR DOIT INDIQUER IMMÉDIATEMENT LE NUMÉRO QUI LUI A ÉTÉ ATTRIBUÉ. EN CAS DE LITIGE, LE 
COMMISSAIRE-PRISEUR A LE DROIT D’ANNULER LA VENTE ET DE REMETTRE IMMÉDIATEMENT LE LOT EN VENTE. APRÈS L’ADJUDICATION, L’ACHETEUR DEVRA PAYER 
UNE COMMISSION DE 20%+TVA DONC 24% DE L’OFFRE FINALE. LE PAIEMENT DES LOTS ATTRIBUÉS DOIT INTERVENIR IMMÉDIATEMENT AU MOMENT DE LA LIVRAISON 
OU AVANT L’EXPÉDITION DES LOTS. POUR LE LIVE BIDDING ET POUR LES OFFRES PAR TÉLÉPHONE, LES FRAIS SUPPLÉMENTAIRES SONT DE 2 %. CEPENDANT, LES OFFRES 
PAR TÉLÉPHONE NE SONT POSSIBLES QUE POUR DES LOTS AVEC UN PRIX DE DÉPART À PARTIR DE 2500€.
CONFORMÉMENT À LA LOI, LES INDICATIONS REPRISES DANS LE CATALOGUE, ÉVENTUELLEMENT COMPLÉTÉES OU MODIFIÉES ORALEMENT LORS DE LA PRÉSENTATION 
DE L’OBJET, ENGAGENT LA RESPONSABILITÉ DES ED. GADOURY ET DE SES EXPERTS.
MALGRÉ CE PRINCIPE, IL EST RAPPELÉ QUE:
- LES ATTRIBUTIONS SONT DONNÉES EN TENANT COMPTE DES CONNAISSANCES SCIENTIFIQUES, ARTISTIQUES ET HISTORIQUES À LA DATE DE LA VENTE,
- LES POIDS SONT DONNÉS À TITRE INDICATIF,
-LES REPRODUCTIONS DU CATALOGUE SONT AUSSI FIDÈLES QUE POSSIBLE, MAIS DES DIFFÉRENCES DE COULEUR OU DE TON SONT POSSIBLES ET NE CONSTITUENT PAS 
UN MOTIF DE RÉCLAMATION,
- LES DESCRIPTIONS DE QUALITÉ, ÉTAT DE CONSERVATION, PRÉSENCE DE DÉFAUTS, ACCIDENTS OU RESTAURATIONS SONT FOURNIES EN TOUTE SCIENCE ET CON-
SCIENCE POUR L’INFORMATION DE L’ACHETEUR. MAIS AUCUNE RÉCLAMATION NE SERA ADMISE DANS CETTE VENTE APRÈS L’ADJUDICATION, L’ACHETEUR AYANT EU LA 
POSSIBILITÉ D’EXAMINER PERSONNELLEMENT LES LOTS LORS DES EXPOSITIONS PRÉALABLES À LA VENTE. 
-POUR LES PIÈCES DATANT D’AVANT 1500 ET D’UNE VALEUR SUPÉRIEURE À 3000 EUROS ET POUR LES PIÈCES FRAPPÉES APRÈS 1500 ET D’UNE VALEUR SUPÉRIEURE À 
15000 EUROS, UN CERTIFICAT CULTUREL EST REQUIS POUR L’EXPÉDITION EN EUROPE. POUR L’EXPÉDITION EN DEHORS DE L’EUROPE EST DEMANDÉ UNE LICENCE D’EX-
PORTATION.
-LES FRAIS ÉVENTUELS DE DÉLIVRANCE DU CERTIFICAT D’EXPORTATION HORS DU TERRITOIRE DOUANIER FRANÇAIS SONT À LA CHARGE DE L’ACQUÉREUR. EDITIONS 
V. GADOURY N’EST PAS RESPONSABLE DU CALENDRIER ET/OU DU RÉSULTAT. LA DEMANDE D’EXPORTATION NE SERA INTRODUITE QU’APRÈS LE PAIEMENT TOTAL DE LA 
FACTURE.
7. LE TRANSFERT DE PROPRIÉTÉ DU LOT VERS L’ACQUÉREUR INTERVIENT APRÈS LE PAIEMENT INTÉGRAL DU PRIX D’ADJUDICATION ET DES COMMISSIONS ADDITION-
NELLES PRÉDÉFINIES. EN OUTRE, DÈS LE MOMENT DE L’ADJUDICATION (COUP DE MARTEAU DU NOTAIRE), TOUS LES RISQUES LIÉS AU LOT SERONT TRANSFÉRÉS À L’AD-
JUDICATAIRE DANS LEUR INTÉGRALITÉ ET SANS LA MOINDRE RÉSERVE. 
8. LES OBJETS MIS AUX ENCHÈRES SONT LA PROPRIÉTÉ DE G. OU MIS EN VENTE POUR LE COMPTE DE TIERS DONT L’ACHETEUR N’A PAS LE DROIT DE CONNAÎTRE L’IDEN-
TITÉ.
9. LA PRINCIPAUTÉ DE MONACO DISPOSE D’UN DROIT DE PRÉEMPTION SUR LES ŒUVRES VENDUES CONFORMÉMENT AUX TEXTES EN VIGUEUR. L’EXERCICE DE CE 
DROIT INTERVIENT IMMÉDIATEMENT APRÈS LE COUP DE MARTEAU, LE REPRÉSENTANT DE LA PRINCIPAUTÉ DE MONACO MANIFESTE ALORS LA VOLONTÉ DE CE DERNI-
ER ET SE SUBSTITUE AU DERNIER OFFRANT ET DOIT CONFIRMER LA PRÉFACE EN 15 JOURS. G. NE POURRA ÊTRE TENU RESPONSABLE DES CONDITIONS DE LA PRÉFACE 
POUR LA PRINCIPAUTÉ.
10. G. NE SERA PAS TENUE POUR RESPONSABLE DE TOUT DOMMAGE, BLESSURE OU PERTE SUBI PAR TOUTE PERSONNE SE TROUVANT DANS LES LOCAUX DE L’EXPOSI-
TION ET DE LA CRIÉE, SAUF EN CAS DE DÉCÈS OU DE BLESSURE DUS À LA NÉGLIGENCE DE G., OU DE SES EMPLOYÉS ET MANDATAIRES
11. LA LOI MONÉGASQUE NE PERMET PAS DE FIXER UN PRIX MINIMUM, “PRIX DE RÉSERVE”. PAR CONSÉQUENT G. AFIN DE GARANTIR LES INTÉRÊTS DU VENDEUR, IL 
POURRA OFFRIR AU NOM ET POUR LE COMPTE DU VENDEUR ET RACHETER LE LOT AU CAS OÙ LES AUTRES OFFRES NE SERAIENT PAS ÉGALES OU SUPÉRIEURES AU 
MONTANT CONVENU ENTRE LE VENDEUR ET G. (“LE PRIX MINIMAL D’ADJUDICATION”).
12. LA VENTE AUX ENCHÈRES ET CES CONDITIONS SONT EXPRESSÉMENT RÉGIES PAR LE DROIT MONÉGASQUE. TOUT LITIGE RELATIF À L’ENCHÈRE OU À CES CONDI-
TIONS SERA SOUMIS À LA JURIDICTION DES TRIBUNAUX MONÉGASQUES.
13. LES FACTURES DOIVENT ÊTRE PAYÉES IMMÉDIATEMENT APRÈS LEUR RÉCEPTION. EN CAS DE FACTURES IMPAYÉES DANS LES 30 JOURS, UN TAUX D’INTÉRÊT DE 1,0% 
PAR MOIS SERA APPLIQUÉ. LES CARTES DE CRÉDIT (VISA OU MASTERCARD) SONT ACCEPTÉES AVEC UNE COMMISSION SUPPLÉMENTAIRE DE 2%.
14.TOUT ACHETEUR POTENTIEL DOIT S’ENREGISTRER AUPRÈS DE GADOURY AVANT LE DÉBUT DE LA VENTE AUX ENCHÈRES EN REMPLISSANT ET EN SIGNANT UN QUES-
TIONNAIRE ET EN PRÉSENTANT SA CARTE D’IDENTITÉ OU SON PASSEPORT SI NÉCESSAIRE. GADOURY PEUT DEMANDER UNE RÉFÉRENCE BANCAIRE OU UN DÉPÔT. 
TOUTE FAUSSE DÉCLARATION EST SOUS LA RESPONSABILITÉ DE L’ACHETEUR.
TOUTE OFFRE ENVOYÉE CONSTITUE UNE ACCEPTATION DES CONDITIONS DE VENTE.
NOS COORDONNÉES BANCAIRES: EDITIONS VICTOR GADOURY - BANQUE POPULAIRE MÉDITERRANÉE, 3-9 BOULEVARD DES MOULINS, 98000 MONACO.
IBAN: MC58 1460 7007 6469 0213 0581 623 BIC: CCBPMCM1

GENERAL CONDITION OF SALE
1. THESE CONDITIONS OF SALE SHALL APPLY WITHOUT RESERVATION TO ALL PERSONS TAKING PART IN THE AUCTION.
2. THE CURRENCY IN WHICH THE AUCTION IS CONDUCTED SHALL BE THE EURO AND THE SALE SHALL FOLLOW THE ORDER OF THE CATALOGUE. THE PRICES IN THE 
CATALOGUE REPRESENT ALL THE STARTING PRICES. G. RESERVES THE RIGHT, AT ITS SOLE DISCRETION, TO REFUSE AN OFFER, TO SPLIT LOTS, TO POOL TWO OR MORE 
LOTS, TO WITHDRAW A LOT FROM THE SALE IN THE EVENT OF A CONFLICT, TO PUT A LOT ON THE MARKET AND TO INCREASE OFFERS AS IT PLEASES.
3. TO PARTICIPATE IN THE AUCTION, YOU MUST REGISTER AND LEAVE ALL YOUR DATA BY FILLING IN THE APPROPRIATE FORM AND SHOWING AN IDENTITY DOCUMENT. 
EACH POTENTIAL BUYER WILL RECEIVE AFTER REGISTRATION THEIR OWN NUMBERED PALLET NEEDED TO MAKE BIDS. EDITIONS V. GADOURY (G) MAY PREVENT 
ANYONE REFUSING TO REGISTER AS REQUESTED AND FOR ANY OTHER REASON CONSIDERED VALID BY G. BIDDERS NOT PRESENT IN THE ROOM MAY SUBMIT BIDS BY 
PHONE, IN WRITING, OR ELECTRONICALLY UP TO 48 HOURS BEFORE THE AUCTION. THE OFFER IN ANY WAY ADVANCED, HOWEVER, IS INTENDED IRREVOCABLE.
4. THE BIDDERS SHALL ACT ON THEIR BEHALF AND SHALL BE PERSONALLY OBLIGED TO PAY THE PURCHASED LOTS INCLUDING TAXES, COMMISSIONS AND SHIPPING 
COSTS. THE PROPERTY PLACED IN AUCTION WILL BE AWARDED TO THE SUBJECT WHO HAS SUBMITTED THE HIGHEST BID ACCEPTED BY THE AUCTIONEER. THE GOODS 
WILL BE AWARDED EXCLUSIVELY BY THE AUCTIONEER OF THE SALE.
5. THE DESCRIPTION OF EACH LOT IN THE CATALOGUE SHALL BE IN GOOD FAITH AND REPRESENT A SUBJECTIVE DESCRIPTION. G. GUARANTEES THE AUTHENTICITY OF 
THE COINS OFFERED FOR THE FULL PURCHASE PRICE.
6. AT THE TIME OF THE AWARD, THE PURCHASER SHALL IMMEDIATELY INDICATE THE NUMBER WHICH HAS BEEN ALLOCATED TO HIM. IN THE EVENT OF A DISPUTE, THE 
AUCTIONEER HAS THE RIGHT TO CANCEL THE SALE AND TO IMMEDIATELY SELL THE LOT. AFTER THE AWARD, THE BUYER WILL HAVE TO PAY A COMMISSION OF 20%+VAT 
THEREFOR 24% OF THE FINAL OFFER. THE LOTS AWARDED SHALL BE PAID FOR IMMEDIATELY ON DELIVERY OR BEFORE DISPATCH OF THE LOTS. FOR LIVE BIDDING AND 
FOR TELEPHONE OFFERS THE ADDITIONAL FEES ARE 2 %. HOWEVER, TELEPHONE OFFERS ARE ONLY POSSIBLE FOR LOTS WITH A STARTING PRICE OF €2500.
IN ACCORDANCE WITH THE LAW, THE INDICATIONS IN THE CATALOGUE, WHICH MAY BE SUPPLEMENTED OR MODIFIED ORALLY WHEN THE OBJECT IS PRESENTED, ARE 
THE RESPONSIBILITY OF ED. GADOURY AND HIS EXPERTS.
DESPITE THIS PRINCIPLE IT IS REMEMBERED THAT:
- THE POWERS SHALL BE ASSIGNED TAKING INTO ACCOUNT SCIENTIFIC, ARTISTIC AND HISTORICAL KNOWLEDGE AT THE DATE OF SALE,
- THE WEIGHTS ARE GIVEN FOR GUIDANCE,
THE REPRODUCTIONS OF THE CATALOGUE ARE AS FAITHFUL AS POSSIBLE, BUT DIFFERENCES IN COLOUR OR TONE ARE POSSIBLE AND DO NOT CONSTITUTE GROUNDS 
FOR COMPLAINT,
- DESCRIPTIONS OF QUALITY, STATE OF CONSERVATION, PRESENCE OF DEFECTS, ACCIDENTS OR RESTORATIONS ARE PROVIDED IN ALL SCIENCE AND CONSCIENCE FOR 
THE INFORMATION OF THE PURCHASER. BUT NO COMPLAINTS WILL BE ADMITTED IN THIS AUCTION AFTER THE AWARD, AS THE BUYER HAD THE OPPORTUNITY TO 
PERSONALLY EXAMINE THE LOTS AT THE PRE-SALE EXHIBITIONS.
- FOR COINS DATING FROM BEFORE 1500 B.C. AND WORTH MORE THAN 3000 EUROS AND FOR COINS MINTED AFTER 1500 WORTH MORE THAN 15000 EUROS A 
CULTURAL CERTIFICATE IS REQUIRED FOR THE SHIPMENT IN EUROPE. FOR SHIPMENT OUTSIDE OF EUROPE IS REQUESTED AN EXPORT LICENSE.



- ANY COSTS INCURRED IN DEMANDING THE EXPORT LICENCES FOR LOTS TO BE SENT OUTSIDE THE FRENCH CUSTOMS TERRITORY SHALL BE BORNE BY THE ACQUIRER. 
EDITIONS V. GADOURY IS NOT RESPONSIBLE FOR THE TIMING AND/OR THE RESULT. THE REQUEST FOR AN EXPORT LICENSE WILL BE MADE ONLY AFTER THE TOTAL 
PAYMENT OF THE INVOICE.
7. THE TRANSFER OF OWNERSHIP OF THE LOT TO THE BUYER SHALL TAKE PLACE FOLLOWING THE FULL PAYMENT OF THE CLEARING PRICE AND THE ADDITIONAL FEES 
MENTIONED ABOVE. IN ADDITION, FROM THE TIME OF THE AWARD (COUP D’HAMMER OF THE NOTARY) ALL THE RISKS RELATING TO THE LOT WILL BE TRANSFERRED 
TO THE SUCCESSFUL TENDERER IN THEIR ENTIRETY AND WITHOUT THE SLIGHTEST RESERVATION. 
8. ITEMS AUCTIONED SHALL BE THE PROPERTY OF G. OR OFFERED FOR SALE ON BEHALF OF THIRD PARTIES WHOSE IDENTITY IS NOT KNOWN TO THE BUYER.
9. THE PRINCIPALITY OF MONACO SHALL HAVE A PRE-EMPTIVE RIGHT TO THE WORKS SOLD IN ACCORDANCE WITH THE TEXTS IN FORCE. THE EXERCISE OF THIS RIGHT 
INTERVENES IMMEDIATELY AFTER THE HAMMER BLOW, THE REPRESENTATIVE OF THE PRINCIPALITY OF MONACO THEN MANIFESTS THE WILL OF THE LATTER AND 
REPLACES THE LAST BIDDER AND MUST CONFIRM THE PRE-EMPTION IN 15 DAYS. G. CANNOT BE HELD RESPONSIBLE FOR THE CONDITIONS OF PRE-EMPTION FOR THE 
PRINCIPALITY.
10. G. SHALL NOT BE HELD LIABLE FOR ANY DAMAGE, INJURY OR LOSS SUFFERED BY ANY PERSON ON THE PREMISES OF THE EXHIBITION AND AUCTION EXCEPT IN THE 
EVENT OF DEATH OR INJURY DUE TO THE NEGLIGENCE OF G., OR ITS EMPLOYEES AND AGENTS
11. THE MONEGASQUE LAW DOES NOT PERMIT THE FIXING OF A MINIMUM PRICE, “RESERVE PRICE”. CONSEQUENTLY G. IN ORDER TO GUARANTEE THE INTERESTS 
OF THE SELLER, MAY OFFER IN THE NAME AND ON BEHALF OF THE SELLER AND BUY BACK THE LOT IF THE OTHER OFFERS ARE NOT EQUAL TO OR HIGHER THAN THE 
AMOUNT AGREED BETWEEN THE SELLER AND G. (“ THE MINIMUM ALLOTMENT PRICE”).
12. AUCTIONS AND THESE CONDITIONS SHALL BE EXPRESSLY GOVERNED BY MONEGASQUE LAW. ANY DISPUTE CONCERNING THE AUCTION OR THESE CONDITIONS 
SHALL BE SUBMITTED TO THE JURISDICTION OF THE MONEGASQUE COURTS.
13. INVOICES SHALL BE PAID IMMEDIATELY AFTER RECEIPT. IN CASE OF UNPAID INVOICES WITHIN 30 DAYS AN INTEREST RATE OF 1.0% PER MONTH WILL BE APPLIED. 
CREDIT CARDS (VISA OR MASTERCARD) ARE ACCEPTED WITH AN ADDITIONAL FEE OF 2%.
14.ANY PROSPECTIVE BUYER MUST REGISTER WITH GADOURY BEFORE THE AUCTION STARTS BY FILLING IN AND SIGNING A QUESTIONNAIRE AND SHOWING THEIR 
IDENTITY CARD OR PASSPORT IF REQUIRED. GADOURY CAN ASK FOR A BANK REFERENCE OR A DEPOSIT. ANY FALSE STATEMENTS ARE UNDER THE RESPONSIBILITY OF 
THE BUYER.
EVERY BID SENT CONSTITUTES ACCEPTANCE OF THE SALES CONDITIONS.
OUR BANK DETAILS: EDITIONS VICTOR GADOURY - BANQUE POPULAIRE MÉDITERRANÉE, 3-9 BOULEVARD DES MOULINS, 98000 MONACO.
IBAN: MC58 1460 7007 6469 0213 0581 623 BIC: CCBPMCM1

CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA ALL’ASTA
1. LE PRESENTI CONDIZIONI DI VENDITA SI APPLICANO SENZA ALCUNA RISERVA A TUTTE LE PERSONE CHE PRENDONO PARTE ALL’ASTA.
2. LA VALUTA IN CUI VIENE CONDOTTA L’ASTA È L’EURO E LA VENDITA SEGUE L’ORDINE DEL CATALOGO. I PREZZI PRESENTI NEL CATALOGO RAPPRESENTANO TUTTI DEI 
PREZZI DI PARTENZA. G. SI RISERVA IL DIRITTO, A SUA COMPLETA DISCREZIONE DI RIFIUTARE UN’OFFERTA, DI DIVIDERE DEI LOTTI, DI RIUNIRE DUE O PIÙ LOTTI, DI 
RITIRARE DALLA VENDITA UN LOTTO IN CASO DI CONFLITTO, DI RIMETTERE IN VENDITA UN LOTTO E DI AUMENTARE LE OFFERTE COME GLI O LE CONVIENE.
3. PER PARTECIPARE ALL’ASTA È NECESSARIO REGISTRARSI E LASCIARE TUTTI I PROPRI DATI RIEMPIENDO L’APPOSITO FORMULARIO E MOSTRANDO UN DOCUMENTO 
DI IDENTITÀ. OGNI POTENZIALE COMPRATORE RICEVERÀ DOPO LA REGISTRAZIONE LA PROPRIA PALETTA NUMERATA NECESSARIA PER FARE LE OFFERTE. EDITIONS V. 
GADOURY (G) PUÒ IMPEDIRE L’ACCESSO IN SALA A CHIUNQUE SI RIFIUTI DI REGISTRARSI COME RICHIESTO E PER QUALSIASI ALTRA RAGIONE RITENUTA VALIDA DA G. 
I PARTECIPANTI ALL’ASTA NON PRESENTI IN SALA POSSONO PRESENTARE OFFERTE PER TELEFONO, IN FORMA SCRITTA, O PER VIA ELETTRONICA FINO A 48 ORE PRIMA 
DELL’ASTA.  L'OFFERTA IN QUALUNQUE MODO AVANZATA, SI INTENDE COMUNQUE IRREVOCABILE.
4. I PARTECIPANTI ALL’ASTA AGISCONO IN LORO NOME E SONO PERSONALMENTE OBBLIGATI AL PAGAMENTO DEI LOTTI ACQUISTATI COMPRENSIVI DI TASSE, 
COMMISSIONI E SPESE DI SPEDIZIONE. IL BENE POSTO IN ASTA VERRÀ AGGIUDICATO AL SOGGETTO CHE AVRÀ PRESENTATO L'OFFERTA PIÙ ALTA ACCETTATA DAL 
BANDITORE DELLA VENDITA. I BENI SARANNO AGGIUDICATI ESCLUSIVAMENTE DAL BANDITORE DELLA VENDITA.
5. LA DESCRIZIONE DI OGNI LOTTO SUL CATALOGO È FATTA IN BUONA FEDE E RAPPRESENTA UNA DESCRIZIONE SOGGETTIVA.  G. GARANTISCE L'AUTENTICITÀ DELLE 
MONETE OFFERTE PER L’INTERO PREZZO DI ACQUISTO.
6. AL MOMENTO DELL’AGGIUDICAZIONE, L’ACQUIRENTE DOVRÀ INDICARE IMMEDIATAMENTE IL NUMERO CHE GLI È STATO ATTRIBUITO.  IN CASO DI LITIGIO IL 
BANDITORE HA IL DIRITTO DI ANNULLARE LA VENDITA E DI RIMETTERE IMMEDIATAMENTE IN VENDITA IL LOTTO. DOPO L’AGGIUDICAZIONE, L’ACQUIRENTE DOVRÀ 
PAGARE UNA COMMISSIONE DEL 20%+IVA OVVERO 24% DELL’OFFERTA FINALE. IL PAGAMENTO DEI LOTTI AGGIUDICATI DEVE AVVENIRE IMMEDIATAMENTE AL 
MOMENTO DELLA CONSEGNA O PRIMA DELLA SPEDIZIONE DEI LOTTI. PER IL LIVE BIDDING E PER LE OFFERTE PER TELEFONO LE COMMISSIONI AGGIUNTIVE SONO DI 2 
%. TUTTAVIA LE OFFERTE PER TELEFONO SONO POSSIBILI SOLO PER LOTTI CON UN PREZZO DI PARTENZA A PARTIRE DE 2500€. 
CONFORMEMENTE ALLA LEGGE, LE INDICAZIONI RIPORTATE NEL CATALOGO, EVENTUALMENTE COMPLETATE O MODIFICATE ORALMENTE ALL’ATTO DELLA 
PRESENTAZIONE DELL’OGGETTO, IMPEGNANO LA RESPONSABILITÀ DELLE ED. GADOURY E DEI SUOI ESPERTI.
NONOSTANTE QUESTO PRINCIPIO SI RICORDA CHE:
- LE ATTRIBUZIONI SONO DATE TENENDO CONTO DELLE CONOSCENZE SCIENTIFICHE, ARTISTICHE E STORICHE ALLA DATA DELLA VENDITA,
- I PESI SONO FORNITI A TITOLO INDICATIVO,
-LE RIPRODUZIONI DEL CATALOGO SONO IL PIÙ FEDELE POSSIBILE, MA SONO POSSIBILI DIFFERENZE DI COLORE O DI TONO E NON COSTITUISCONO MOTIVO DI 
RECLAMO,
- LE DESCRIZIONI DI QUALITÀ, STATO DI CONSERVAZIONE, PRESENZA DI DIFETTI, INCIDENTI O RESTAURI SONO FORNITE IN TUTTA SCIENZA E COSCIENZA PER 
L’INFORMAZIONE DELL’ACQUIRENTE. MA, PER QUESTA ASTA,  NESSUN RECLAMO SARÀ AMMESSO DOPO L’AGGIUDICAZIONE, POICHÉ L’ACQUIRENTE HA AVUTO (SE 
AVESSE VOLUTO) LA POSSIBILITÀ DI ESAMINARE PERSONALMENTE I LOTTI IN OCCASIONE DELLE ESPOSIZIONI PRELIMINARI ALLA VENDITA.
- PER LE MONETE ANTERIORI AL 1500 E DI VALORE SUPERIORE A 3000 EURO E PER LE MONETE CONIATE DOPO IL 1500  DI VALORE SUPERIORE A  15000 EURO È 
RICHIESTO UN CERTIFICATO CULTURALE PER LA SPEDIZIONE IN EUROPA. PER SPEDIZIONI FUORI DALL’EUROPA È RICHIESTA UNA LICENZA DI ESPORTAZIONE.
- LE SPESE EVENTUALI PER IL RILASCIO DEL CERTIFICATO DI EXPORT FUORI DEL TERRITORIO DOGANALE FRANCESE SONO INTERAMENT A CARICO DEL ACQUIRENTE. 
EDITIONS V. GADOURY NON È RESPONSABILE DELLA TEMPISTICA E/O DEL RISULTATO. LA DOMANDA DI EXPORT VERRÀ FATTA SOLO DOPO IL PAGAMENTO TOTALE 
DELLA FATTURA.
7. IL TRASFERIMENTO DI PROPRIETÀ DEL LOTTO VERSO L’ACQUIRENTE AVVERRÀ IN SEGUITO AL PAGAMENTO INTEGRALE DEL PREZZO D’AGGIUDICAZIONE E DELLE 
COMMISSIONI AGGIUNTIVE MEZIONATE PRIMA. INOLTRE, DAL MOMENTO DELL’AGGIUDICAZIONE (COLPO DI MARTELLO DEL NOTAIO) TUTTI I RISCHI RIFERITI AL LOTTO 
SARANNO TRASFERITI ALL’AGGIUDICATARIO NELLA LORO INTEGRALITÀ E SENZA LA MINIMA RISERVA. 
8. GLI OGGETTI MESSI ALL’ASTA SONO DI PROPRIETÀ DI G. O MESSI IN VENDITA PER CONTO DI TERZI DI CUI L’ACQUIRENTE NON HA IL DIRITTO DI CONOSCERE 
L’IDENTITÀ.
9.  IL PRINCIPATO MONACO DISPONE DI UN DIRITTO DI PRELAZIONE DELLE OPERE VENDUTE CONFORMEMENTE AI TESTI IN VIGORE. L’ESERCIZIO DI QUESTO DIRITTO 
INTERVIENE IMMEDIATAMENTE DOPO IL COLPO DI MARTELLO, IL RAPPRESENTANTE DEL PRINCIPATO DI MONACO MANIFESTA ALLORA LA VOLONTÀ DI QUEST’ULTIMO 
E SI SOSTITUISCE ALL’ULTIMO OFFERENTE E DEVE CONFERMARE LA PRELAZIONE IN 15 GIORNI. G. NON POTRÀ ESSERE RITENUTO RESPONSABILE DELLE CONDIZIONI 
DELLA PRELAZIONE PER IL PRINCIPATO.
10.  G. NON SARÀ RITENUTO RESPONSABILE DI OGNI DANNO, FERITA O PERDITA SUBITA DA QUALSIASI PERSONA CHE SI TROVA NEI LOCALI DELL’ESPOSIZIONE E 
DELL’ASTA SALVO IN CASO DI DECESSO O DI FERITA DOVUTI ALLA NEGLIGENZA DI G., O DEI SUOI IMPIEGATI E MANDATARI
11. LA LEGGE MONEGASCA NON PERMETTE DI FISSARE UN PREZZO MINIMO, “PREZZO DI RISERVA”. DI CONSEGUENZA G. AL FINE DI GARANTIRE GLI INTERESSI DEL 
VENDITORE, POTRÀ OFFRIRE IN NOME E PER CONTO DEL VENDITORE E RIACQUISTARE IL LOTTO NEL CASO IN CUI LE ALTRE OFFERTE NON SIANO UGUALI O SUPERIORI 
AL MONTANTE CONCORDATO TRA VENDITORE E G. (“ IL PREZZO MINIMO DI AGGIUDICAZIONE”).
12. L’ASTA E QUESTE CONDIZIONI SONO ESPRESSAMENTE REGOLATE DAL DIRITTO MONEGASCO. OGNI LITIGIO RELATIVO ALL’ASTA O A QUESTE CONDIZIONI SARÀ 
SOTTOMESSO ALLA GIURISDIZIONE DEI TRIBUNALI MONEGASCHI.
13. LE FATTURE DEVONO ESSE PAGATE IMMEDIATAMENTE DOPO IL RICEVIMENTO. IN CASO DI FATTURE NON PAGATE ENTRO 30 GIORNI VERRÀ APPLICATO UN 
INTERESSE DEL 1,0% MENSILE. LE CARTE DI CREDITO (VISA O MASTERCARD) SONO ACCETTATE CON UNA COMMISSIONE AGGIUNTIVA PARI AL 2%.
14.OGNI POTENZIALE ACQUIRENTE DEVE REGISTRARSI PRESSO GADOURY PRIMA DELL’INIZIO DELL’ASTA COMPILANDO E FIRMANDO UN QUESTIONARIO E ESIBENDO 
LA PROPRIA CARTA D’IDENTITÀ O PASSAPORTO QUALORA RICHIESTO. GADOURY PUÒ CHIEDERE UNA REFERENZA BANCARIA O UN DEPOSITO. EVENTUALI FALSE 
DICHIARAZIONI SONO SOTTO LA RESPONSABILITÀ DELL’ACQUIRENTE. 
OGNI OFFERTA INVIATA COSTITUISCE ACCETTAZIONE DELLE CONDIZIONI DI VENDITA.
I NOSTRI DATI BANCARI SONO:
EDITIONS VICTOR GADOURY - BANQUE POPULAIRE MÉDITERRANÉE, 3-9 BOULEVARD DES MOULINS, 98000 MONACO.
IBAN: MC58 1460 7007 6469 0213 0581 623 BIC: CCBPMCM1
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Révélation d’une collection

 La collection que j’ai l’honneur de présenter, en collaboration avec mes amis et confrères Pas-
trone, est une des plus belles qui m’ait été confiée dans ma longue carrière. C’est aussi une des plus 
mystérieuses. Elle appartient à deux sœurs qui sont, du coté maternel, les petites filles d’un collection-
neur célèbre en son temps, Fernand David. Malheureusement, très peu d’informations sur la vie de ce 
numismate sont parvenues jusqu’à nous.
 Curieusement, cette collection laisse une impression d’inachevé malgré la qualité et la rareté de 
ses monnaies. Elle semble avoir l’ambition de s’attaquer à un très grand nombre de domaines (monnaies 
antiques, françaises, étrangères, jetons, insignes, médailles, etc…) mais en laissant des vides inexpli-
cables dans beaucoup d’entre eux. Ainsi, pour les monnaies antiques, la Grèce est quasi absente et la 
Gaule n’est représentée que par deux pièces alors que le monnayage romain impressionne avec sa longue 
suite d’auréi rares et superbes. Pour le monnayage féodal, la Lorraine brille de plus de vingt pièces d’or 
tandis que d’autres provinces sont très peu représentées ou même totalement absentes comme la Bre-
tagne. On retrouve de telles bizarreries pour les monnayages d’or français et étrangers ainsi que pour les 
monnaies d’argent.  
Bref, on peut se demander si Fernand David ne s’est pas trouvé à court de moyens en voulant trop élar-
gir sa collection. C’est peu probable car il était un des propriétaires d’ « A. David Frères », manufacture 
extrêmement prospère de passementerie, dentelles et broderies. Les médailles de récompenses d’exposi-
tion internationale ou universelle attribuées à cette société témoignent de son importance et de sa noto-
riété : médaille d’argent de Paris en 1889, hors concours à Chicago en 1893, médailles d’or à Amsterdam 
en 1895, à Bruxelles en 1897 et à la grande exposition universelle de 1900 à Paris (groupe 13, classe 84 : 
Dentelles, Broderies, Passementeries).
 Par ailleurs, sa collection était connue tant en France qu’à l’étranger. Le précieux petit guide des 
frères Gnecchi « Guida Numismatica Universale » le cite (p. 145) au coté du prince Napoléon ou du 
comte de Castellane comme un collectionneur ayant une « richissime collection de monnaies romaines, 
gauloises et françaises ». Dans notre pays, Fernand David ne semble pas avoir pratiqué une politique de 
secret comme le font de nombreux collectionneurs. Bien au contraire, en tant que membre actif de la 
Société Française de Numismatique (SFN), il y faisait souvent part de ses trouvailles et de ses recherches 
en confiant directement à Paul Bordeaux le soin de les présenter.
 Les tables de la Revue Numismatique portent trace d’une vingtaine de communications. Dans 
l’une d’entre elles, est décrit un unicum : l’écu du Dauphiné aux insignes frappé en 1702. N’ayant pas 
trouvé cette monnaie dans la collection, je m’en suis ouvert à Christian Charlet avec l’espoir que ses 
connaissances encyclopédiques m’aideraient à trouver une piste. Je ne fus pas déçu car il me retraça, 
au bout de quelques jours, le parcours complexe de cette monnaie que Paul Bordeaux avait présenté à 
la S.F.N. en 1900. Après plus d’un demi-siècle, l’écu se retrouve à Londres dans la vente de la collection 
Wayte Raymond (1963) où il est acquis par Jean Vinchon pour le compte de Montalent dont la collec-
tion sera vendue par le même expert en décembre 1977. L’écu de 1702 sera alors acheté par la Banque de 
France pour sa collection où il se trouve actuellement.
 Estimé de ses collègues collectionneurs, Fernand David était aussi respecté des savants numis-
mates. Un charmant témoignage en est le courrier plein d’esprit que lui écrivit  Adrien Blanchet en com-
mençant sa lettre par ces termes «  Mon cher Confère et ami ». Quand le président de la S.F.N. rendra 
compte de son décès, il soulignera « la plus grande modestie et l’obligeance inépuisable » d’un des plus 
anciens membres de la Société.
 Quand au mystère de la composition de la collection, il a été levé grâce aux explications fami-
liales faisant état d’un vol d’une grande partie des monnaies pendant la dernière guerre. Cette informa-
tion révèle enfin la vraie nature de l’actuelle collection : Fernand David a, si j’ose dire, fait dans la dentelle 
pour constituer la collection originelle, il a sûrement acheté avec attention et raffinement les meilleurs 
exemplaires pour rechercher l’universalité, la beauté, la rareté. Et, malgré ses lacunes, l’ensemble propo-
sé aujourd’hui est le parfait reflet de cet idéal numismatique que je vous invite à partager.

  
                                                                                                  Alain  Weil
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001| Syracuse (413-357).       
Tétrobole d’or (2,89 g.) à la tête du dieu fleuve 
Anapos. R/ Cheval libre au-dessus de l’ethnique de 
la cité.            
Ref : Pozzi 608 .  
Rare et TTB, mais l’avers d’un coin bouché       
€ 500 

002| GRECE. Macédoine, Philippe II (359 - 336). 
Statère d’or (8,53 g.) à la tête d’Apollon et au 
bige de chevaux dont l’aurige tient un kentron ; 
canthare dans le champ du revers  
Ref : Fr.97, Le Rider série frappée à Pella (133-226). 
Flan large, traces de monture sur la tranche sinon 
Superbe              
€ 1000                         
                                         

003| IDEM. Un second exemplaire (8,59 g.) à la 
tête d’Apollon de beau style.            
Ref : Le Rider Pella II, 1, 181., Fr.97                                                                                                  
TTB à Superbe              
€ 1800 
 

004| IDEM. Un dernier exemplaire (8,54 g.)           
Au revers astre et monogramme MO sous le 
bige, jambe de cheval à l’exergue. (Abydos).                         
Ref : Fr.97, Le Rider pl.91, 14 
TTB, traces de monture           
€ 1000 

005| Alexandre III (336-323). Statère d’or (8,40 g.) 
à la tête casquée d’Athéna pour Odessa.   
R/ Victoire debout tenant couronne et stylis, deux 
monogrammes dans le champ dont  А dans O           
Ref : Price  1144.                                 
Presque Superbe                              
€ 1400   

006| IDEM. Un second exemplaire (8,35 g) aux 
mêmes types, mais au revers monogrammes 
différents; frappe de Callatis.            
Ref : Price 914.                                        
Superbe                                        
€ 1600                                                                  
 

- MONNAIES GRECQUES -

Lots 1 à 318 de 10h à13h
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007| IDEM. Un troisième exemplaire (8,36 g.)  
également pour Callatis, mais avec les deux 
monogrammes du même coté que la Victoire.       
Ref : Price 914.                     
Presque Superbe               
€ 1400 
 

008| IDEM. Un quatrième exemplaire (8,56 g.)  
aux mêmes types, frappé à Pella (abeille dans  
champ du revers).         
Ref : Price 202                                                                                 
TTB             
€ 1200          
 
 

009| IDEM. Un cinquième exemplaire (8,41 g.) 
pour la Mésembrie : au revers légende de part  
et d’autre de Niké, casque à aigrette dans le 
champ.          
Ref : Price 974.                 
Superbe/TTB         
€ 1400              
   
       

010| IDEM. Un sixième exemplaire (8,43 g.)  
avec, au revers, K et monogramme HP (Callatis).      
Ref : Price 909.                                                                                               
Superbe        
€ 1600   
 
 

011| IDEM. Un septième exemplaire (8,47 g.).  
Au revers monogramme EK dans le champ (Mer 
Noire ?)        
TTB                   
€ 1400       
     
            
                                                                                                            

012| IDEM. Un huitième exemplaire (8,47 g.)   
avec revers semblable au précédent. 
Presque Superbe                
€ 1500  
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013| IDEM. Un dernier exemplaire (8,45 g.) sans 
symbole ou monogramme au revers (Macédoine ?).                                                                                          
Superbe                    
€ 1600 
 
 

014| ZEUGITANE. Carthage (350-320).       
Statère d’or (9,43 g.) à la tête de Tanit et au cheval 
libre au repos.       
Ref : Pozzi 3306., Fr.580                                                                               
TTB                   
€ 1200                                                                                                                   
 

015| IDEM. Statère d’électrum aux mêmes types 
(7,61 g.).       
Ref : Pozzi 3308, Fr.585              
TTB                     
€ 750   
 
 

016|IDEM. Quart de shekel en or (1,83 g.) aux 
mêmes types.        
Ref : Pozzi3310., Fr.598                                                                                          
TTB à Superbe               
€ 1500  
 
 
 

017| Jules César (49-44 av).       
Auréus (7,96 g) à la tête voilée de la Piété.  
R/ Instruments du culte et légende   A.HIRTIVS.PR  
Frappe de Rome, 46 av.        
Ref : C 2, Cal 36.  
Superbe exemplaire                   
€ 5000  
 

018| Jules César.       
Un second exemplaire (7.94 g).   
Flan large, TTB à Superbe                          
€ 3500.                
 
 
 

- MONNAIES D’OR ROMAINES, BYZANTINES, BARBARES -
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019| Sexte Pompée (67-35 av.).       
Aureus (7,91 g) au buste à d. de Sexte Pompée 
dans une couronne de lauriers.    
R/ Bustes affrontés de Pompée le Grand et de son 
fils Cnaeus entre un lituus et un tripode.  
Frappe Sicilienne (42-38 av.)  
Ref : C1, Cal 71.                 
Rare et TTB                 
€ 10000

020| Auguste (27av-14).       
Auréus (7,82 g) au taureau cornupète (IMP X à 
l’exergue). Frappe de Lyon (14-12 av.).       
Ref : C 136, Cal 212., Fr.54                                                                
Superbe                 
€ 5000 
 

021| Auguste.       
Auréus (7,68 g) de Lyon aux deux Césars.       
Ref : C 42, Cal. 176, Fr.51               
TB                       
€ 800.                                                                                                                                 
 
 

022| Tibère (14-37).       
Auréus (7,92 g).   
R/ Livie assise à d. Frappé à Lyon de 14 à 17.       
Ref : C 15, Cal 305., Fr.65                           
Petits chocs dans les champs et sur la tranche 
sinon Superbe                   
€ 2000 

023| Tibère.       
Auréus de Lyon (7,74 g).   
R/ Livie assise à droite. C 15, Cal. 305                                                                                                                            
Infimes marques sur la tranche, sinon Superbe                                                                             
€ 1500 
 

024| Tibère et Auguste.       
Auréus (7,80 g) au buste nu de Tibère à d.   
R/ Buste lauré d’Auguste à droite.  
Frappé à Lyon en 13-14.       
Ref : C 1, Cal 310., Fr.68              
Rare. Traces et chocs sur la tranche, TTB                  
€ 5000 
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025| Antonia (37-41).       
Auréus (7,77 g) au buste de l’épouse de Néron 
Drusus. R/ Deux torches réunies par une 
guirlande   SACERDOS DIVI AVGUSTI . Frappe 
posthume sous Claude (Rome, 41-45).       
Ref : C 4, Cal 319., Fr.72                                 
Rare et TTB (petit coup à l’avers)                  
€ 4000 

026| Néron Drusus (38 av-9).       
Auréus (7,65 g) au buste du père de Claude.  
R/ Trophée d’armes et légende   DE GERMANIS  . 
Frappe posthume sous Claude en 41-45.       
Ref : C 5, Cal 317., Fr.70                                                                                                                       
TTB               
€ 4000 

027| Agrippine mère et Caligula (14 - 33).       
Auréus (7,80 g) au buste de la mère de Caligula.  
R/ Buste de Caligula. Frappé à Lyon sous Caligula.       
Ref : C3, Cal 325a., Fr.74 
Rare et TTB à Superbe                  
€ 7000  

028| Claude (41-54).       
Auréus (7,68 g). R/ La Paix tenant un caducée 
et marchant à droite ; au sol un serpent PACI 
AVGVSTAE  .       
Ref : C 57, Cal 367., Fr.82             
Presque Superbe/TTB                  
€ 4000 

029| Néron (54-68).       
Auréus (7,63 g) au buste nu de l’empereur.  
R/ EX SC dans une couronne de lauriers.  
Rome et Lyon 55-56 (TR PII).       
Ref : C 204, Cal 420., Fr.95                                     
TTB                
€ 2500 
 

030| Néron.       
Auréus (7,69 g) aux mêmes types, mais frappé en 
57-58 (TRP IIII).       
Ref : C 208, Cal 423.                                                                                                                 
TTB   Depôt au revers.               
€ 2500 
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031| Néron       
Auréus (7,81 g). R/ Mars tenant lance et 
parazonium. Rome et Lyon, 60-61 (TRP VII COS IV).       
Ref : C 219, Cal 429.                      
TTB, qq. traces de soudure sur la tranche .              
€ 1000 
 

032| Néron.      
Un second exemplaire, mais frappé en 61-62 (TRP 
VIII, COS IV). (7,75 g)       
Ref : C 225, Cal 432.                                                                            
TB, picots soudés au revers                                                                                                        
€ 300 
 

033| Néron       
Auréus (6,99 g). R/ Le temple de Janus, portes 
fermées. Frappe de Rome, 64-68.       
Ref : C 114, Cal 409.                                                                                                
TB                  
€ 400 
 

034| Galba (68-69).       
Auréus (7,16 g) au buste lauré de l’empereur.  
R/ SALVS GEN HUMANI. Frappé à Rome en 68-69.       
Ref : C 237, Cal 504.                                                             
TB                 
€ 800 

035| Galba       
Auréus (7,05 g) au buste nu de l’empereur. 
R/   SPQR/OB CS   dans une couronne de feuilles de 
chêne. Frappe de Rome, 68-69.       
Ref : C 286, Cal 509.              
B à TB                
€ 400     

036| Othon (69). Auréus (7,16 g).  
R/ Securitas tenant couronne et sceptre.  
Frappé à Rome en 69.        
Ref : C 16, Cal 530.                                                                                                     
TB                
€ 900 
 
 



19

Vente aux enchères Collection Fernand DAVID - 12 Mars 2022Vente aux enchères Collection Fernand DAVID - 12 Mars 2022

037| Vespasien (69-79). Auréus (7,30 g).   
Frappée à Tarraco. R/ CONCORDIA AVG. La 
Concorde assise. 
Ref : RIC II 1 (2007) 1380  
Quelques chocs sur la tranche. TTB.  
FAUX d'époque.      
€ 400  

038| Vespasien. Auréus (7,35 g).  
R/ Némésis tenant un caducée et marchant à 
droite ; à ses pieds un serpent. Frappé à Lyon en 
72-73.       
Ref : C 284, Cal 656.            
TTB à Superbe              
€ 3000 

039| Titus (79-81). Auréus (7,19 g).  
R/ Rome assise sur un bouclier, entre deux 
colombes ; en arrière plan la louve allaitant Remus 
et Romulus. Frappe de Rome, 77-78.       
Ref : C 64, Cal 738.       
TTB                    
€ 3000 

040| Domitien (81-96). Auréus (7,47 g).  
R/ Pallas en armes sur une proue de navire, une 
chouette à ses pieds. Frappe de Rome, 95-96.       
Ref : C 168, Cal 860.  
TTB, un petit choc sur tranche, inscription à 
l’encre   cd fr   dans le champ du revers    
€ 3000  
 

041| Hadrien (117-138).       
Auréus (6,91 g).  
R/ La Fortune et l’Espoir.  
Frappe de Rome, 134-138.       
Ref : C 780, Cal 1264.  
Superbe exemplaire de cette monnaie au revers 
séduisant                    
€ 4000  

042| Antonin le Pieux (138-161).       
Auréus (7,42 g) au buste lauré et drapé de 
l’empereur. R/ L’Equité tenant balance et corne 
d’abondance. Frappe de Rome, 148-149.       
Ref : C-, Cal 1505. 
Superbe                    
€ 5000  
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043| Faustine Mère (138-141).       
Auréus (7,22 g). R/ La Fortune tenant patère  
et gouvernail reposant sur un globe.   
Frappe posthume de Rome.       
Ref : C -, Cal 1761.                  
Superbe                   
€ 2000                                                                                                                      

044| Faustine Mère         
Auréus (7,49 g) au buste voilé et drapé de l’impé-
ratrice. R/ La Piété de bout près d’un autel.   
Frappe posthume de Rome, 141-161.      
Ref :  C-, Cal 1797.            
TTB                      
€ 1500    

045| Faustine Mère        
Auréus (7,21 g).  
R/ La Piété debout près d’un autel. Frappe 
posthume de Rome, 141-161.       
Ref : C-, Cal 1796.                                                       
TTB                      
€ 1500 

046| Faustine Mère.       
Auréus (7,20 g) DIVA FAVSTINA.  
R/ Cérès debout tenant une torche dans chaque 
main . Rome 114-161.       
Ref : Cal 1758, C75.                                             
Superbe               
€ 2500 

047| Faustine Mère.       
Un second exemplaire (7,39 g) : au revers Cérès 
tient torche et sceptre.       
Ref : Cal 1763, C95.                                                                            
TTB à Superbe                       
€ 1500 
 

048| Marc Aurèle César (139-161).     
Auréus (7,22 g.) au buste nu à gauche.   
R/ La jeunesse tenant une patère près d’un autel. 
Frappe de Rome, 140-144.     
Ref : C 386, Cal 1875.  
Superbe, beau portrait                     
€ 5000  
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049| IDEM. Auréus (7,28 g) au buste nu à droite. 
R/ Hilaritas tenant palme et corne d’abondance. 
Frappe de Rome, 145-147.     
Ref : C 233, Cal 1860a.                                                                                    
Exemplaire de toute beauté                    
€ 6000 
 

050| Marc Aurèle (161-180).     
Auréus (7,18 g) au buste lauré, drapé et couronné 
de l’empereur. R/  Victoire volant à g. et tenant à 
deux mains une couronne. Frappe de Rome, 166.     
Ref : C-, Cal 2031.                                                                                               
TTB. Petit choc sur la tranche                   
€ 2500         

051| Faustine Jeune (147-176).     
Auréus (7,27 g) au buste drapé de l’impératrice.                   
R/ Junon tenant un enfant dans ses bras, avec deux 
autres à ses pieds, en légende   IVNONI LVCINAE. 
Frappe de Rome, 161-176. C 134, Cal 2064.  
Superbe, charmant revers                  
€ 4000  

052| Faustine Jeune       
Auréus (7,16 g). R/ Laetitia tenant couronne  
et sceptre. Frappe de Rome, 161-176.     
Ref : C 154, Cal 2068.  
TTB, mais traces de monture et, au revers, de 
soudure                    
€ 350  

053| Lucius Verus (161-169).     
Auréus (7,29 g) au buste nu et drapé de 
l’empereur. R/ L’empereur à cheval, armé d’une 
lance. Frappe de Rome, 161-162.     
Ref : C 137, Cal 2144.    
Superbe                  
€ 8000 

054| Lucius Verus      
Auréus (7,32 g). R/ Victoire tenant un bouclier 
inscrit VIC AVG. Frappe de Rome, 163-164.     
Ref : C 247v, Cal 2177.                     
Superbe à F.d.C.                    
€ 9000 
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055| Lucius Verus      
Auréus (7,29 g) au buste nu de l’empereur.   
R/ L’empereur assis sur une estrade entre deux 
personnages, à ses pieds le roi d'Arménie Soèmie ; 
à l’exergue   REX ARMEN DAT. Rome 163-164.     
Ref : C 158, Cal 2154.        
Exemplaire de toute beauté, mettant en relief la 
composition du revers                
€ 10000 

056| Lucius Verus     
Auréus (7,26 g) au buste nu de l’empereur.   
R/ Victoire tenant un bouclier inscrit VIC AVG. 
Frappe de Rome, 163-164.     
Ref : C 248, Cal 2174.       
Superbe                  
€ 7000 

057| Lucius Verus     
Auréus (7,39 g) au buste lauré et drapé de 
l’empereur.   
R/ Victoire tenant un bouclier inscrit  VIC AVG. 
Frappe de Rome, 163-164. C 247v, Cal 2177.                                                                                                   
Sup. à F.d.C.                 
€ 10000  
  

058| Lucius Verus.    
Un second exemplaire (7,35 g) de même qualité.                                           
€ 9000                                      
 
  
  

059| Lucius Verus.     
Un troisième exemplaire (7,26 g) de même qualité.                                     
€ 9000 
  
  
 

060| Lucille (164-183).     
Auréus (7,33 g). R/   VOTA/PVBLI/CA dans une 
couronne de lauriers.     
Ref : C 97, Cal 2219.b                                                               
TTB à Superbe                     
€ 4000  
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061| Septime Sévère et Julia Domna.    
Auréus (7,09 g) au buste lauré de l’empereur drapé 
d’une peau de lion.   
R/ Buste drapé de l’impératrice. Frappe de Rome, 
200-201.    
Ref :  C1v, Cal 2587.  
Rare et Superbe exemplaire                
€ 12000   

062| IDEM. Un second exemplaire (7,27 g) au 
buste simplement lauré de Septime Sévère. Rome 
200-201.     
Ref : C-, Cal 2588.                                   
Très rare et parfait exemplaire                
€ 13000  

063| Septime Sévère, Caracalla et Geta.     
Auréus (7,26 g) au buste lauré de Septime Sévère, 
drapé de la peau de lion.   
R/ Bustes affrontés de Caracalla lauré, drapé et 
cuirassé et de Géta tête nue, légende  AETERNIT. 
IMPERI.  Frappe de Rome, 200-201.     
Ref : C-, Cal 2599. 
Très rare et parfait exemplaire               
€ 15000  

064| Julia Domna (193-217).     
Auréus (7,24 g).   
R/ Vénus de dos, tenant pomme et palme.   
Rome, 193-196.     
Ref : C 193, Cal 2641.a var.                                                    
TTB à Superbe. Traces de lime sur la tranche               
€ 2500  

065| Caracalla et Geta.   
Auréus (6,90 g) au buste lauré, cuirassé et drapé 
de Caracalla.   
R/ Buste tête nue de Géta. Frappe de Rome, 
199-200.   
Ref : C 1v, Cal 2862. var. 
Très rare et Superbe exemplaire avec une belle 
coloration de l’or               
€ 18000   

066| Gallien (260-268).   
Auréus (3,96 g) au buste radié de l’empereur. 
R/   VOT/X/ET/XX   dans une couronne de lauriers. 
Rome, 260-268.   
Ref : C 1354, Cal 3667. 
Rare et Superbe                
€ 3000 
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067| Postume (260-269).   
Auréus (5,52 g).   
R/ Postume assis à g. tenant un globe et un glaive .
Frappe de Lyon, 263.   
Ref : C 287, Cal 3767.                                         
Rare et TTB               
€ 9000  

068| Maximien Hercule (286-310).   
Auréus (5,53 g).   
R/ L’empereur debout tenant globe et épée, à 
l’exergue  S   MAΣ  entre lunule et étoile. Frappe 
d’Antioche, 296-297.   
Ref : C 82, Cal 4627. var.                                                                                    
Rare et presque Superbe. Petit choc sur la tranche            
€ 4000  

069| Diocletien (284-305).   
Auréus (5,03 g) au buste lauré et cuirassé de 
l’empereur.   
R/ Jupiter debout à g. tenant sceptre et foudre.   
Ref : C 216, Cal 4465.var.   
Flan large, presque Superbe (marque dans le 
champ du revers)                
€ 3500   

070| Constantin I (307-337).   
Solidus (4,25 g) de Nicomédie au buste diadémé de 
l’empereur levant les yeux vers le ciel.   
R/ Victoire assise sur une cuirasse, inscrivant  VOT 
XXX   sur un bouclier tenu par un génie.   
Ref : RIC VII, 177., Dep. 44/1, Sear.15758             
Rare. Petits chocs. TTB. Légères traces de monture.                      
€ 1500  

071| Delmace.  (335-337).   
Solidus de Trêves ( poids avec l'anneau soudé 
4,41g). FAUX de Becker.    
Ref : Hill "Becker the counterfeiter" part II,   
Spink 1925. Pl XIV, 263.                                                     
€ 200     

072| Magnence César (350-353).   
Solidus (4,47 g) de Trêves au buste drapé et 
cuirassé à droite.   
R/ La Victoire et la Liberté tenant ensemble un 
trophée d’armes. TR à l’exergue.   
Ref : C 46., Sear 18736 
TB, traces sur la tranche. Avec son étiquette 
d’origine                 
€ 400 
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073| Constance II (337-361).   
Solidus (4,43 g) d’Antioche au buste diadémé, 
drapé et cuirassé de l’empereur.  
R/ Rome et Constantinople tenant un bouclier 
inscrit   VOT XX MVLT XXX  .   
Ref : C 108., Sear. 17740                                                                                                      
Superbe                 
€ 800  

074| Julien II (360-363).   
Solidus (4,50 g) d’Arles au buste diadémé, drapé et 
cuirassé de l’empereur.  
R/ Julien tenant un trophée et tirant les cheveux 
d’un prisonnier agenouillé; dans le champ aigle 
tenant une couronne.   
Ref : C 75., Sear. 19097.  
Avec son étiquette d’origine. 
Rare, traces d’outil sur la tranche, sinon TTB à 
Superbe                  
€ 1000 

075| Valens (364-378).  
Solidus d’Antioche (4,45 g) au buste diadémé, 
drapé et cuirassé de l’empereur.   
R/ L’empereur tenant labarum et globe nicéphore.  
Ref : C -., Sear. 19564              
TB                    
€ 400

076| Valens   
Solidus de Constantinople (4,47 g) au buste 
diadémé, drapé et cuirassé de l’empereur.   
R/ Valens et Valentinien tiennent un globe 
surmonté d’une Victoire qui les couronne.   
A l’exergue CONS entre deux palmes.  
Ref : C 75., Sear. 19591                        
Rare et TTB                  
€ 800

077| Valentinien I (364-375).  
Solidus de Lyon (4,46 g) au buste diadémé, drapé 
et cuirassé de l’empereur. R/ Valentinien, debout à 
d. tient un labarum chrismé et un globe nicéphore. 
SMLVG  à l’exergue.  
Ref : C 28., Sear. 19247                                                               
TTB à Superbe                  
€ 300

078|  Théodose I (378-395).  
Solidus (4,47 g) de Constantinople.   
R/ Constantinople assise sur une proue de navire 
tient un bouclier inscrit   VOT X MVLT XV  .                                                                                                                                                
Ref : C 10 var., Sear. 20401 
Qq. traces sur tranche, sinon TTB à Superbe                                                                              
€ 400



30

Vente aux enchères Collection Fernand DAVID - 12 Mars 2022Vente aux enchères Collection Fernand DAVID - 12 Mars 2022

079| Théodose II (402-450).   
Solidus (4,44 g) de Constantinople, COMOB.   
R/ Constantinople assise à g. tenant sceptre et 
globe crucigère.  
Ref : Sear.21140 
TTB                   
€ 250                                 
                

080| IDEM. Un second exemplaire (4,45 g) de 
Constantinople, à l'exergue CONOB.  
Ref : Sear.21140 
TTB                   
€ 300   
  

081| IDEM. Solidus (4,46 g) de Constantinople au 
buste de face de l’empereur armé et cuirassé.   
R/ Constantinople assise à g. tient un globe 
crucigère, astre dans le champ.  
Ref : RIC 291., Sear.21140 
TTB (qq. infimes rayures)                  
€ 200   

082| IDEM. Trémissis (1,50 g) de Constantinople au 
buste de l’empereur diadémé, drapé et cuirassé. 
R/  Victoire ailée tenant une couronne et globe 
crucigère.             
Ref : Sear.21167 
Superbe                 
€ 150  

083| Eudocia, épouse de Théodose II .  
Trémissis de Constantinople (1,50 g) au buste 
diadémé de l’impératrice. R/ Croix dans une 
couronne de lauriers, CONOB * à l’exergue.  
Ref : RIC  253., Sear. 21245 
Avec son étiquette d’origine.                                                      
Rare et TTB                   
€ 1000     

084| Valentinien III (425-455).  
Solidus de Ravenne (4,40 g) au buste diadémé de 
l’empereur.   
R/ Valentinien tenant une longue croix et un globe 
nicéphore, pose le pied droit sur un serpent à tête 
humaine. Dans le champ R/ V.  
Ref : C 19, Sear. 21265                    
TTB. A été monté                                
€ 250  
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085| IDEM. Un deuxième exemplaire (4,32 g).   
Superbe                  
€ 500 
 
  

086| IDEM. Trémissis (1,44 g) au buste de 
l’empereur. A/ VALENTNIIANVS      
R/ Croix dans une couronne. Avec son étiquette 
d’origine (quinaire).  
Ref : RIC 2030., Sear. 21287        
Frappe barbare. TTB                   
€ 150  
  

087| IDEM. Trémissis (1,47 g) de Rome au buste 
lauré, cuirassé et drapé de l’empereur.   
R/ Croix dans une couronne, COMOB à l’exergue.  
Ref : RIC 2061. 
TTB à Superbe                 
€ 300   
  

088| Marcien (450-457).  
Trémissis (1,31 g) de Constantinople au buste lauré 
de l’empereur.   
R/ Croix dans une couronne au-dessus de CONOB.                                   
TTB à Superbe             
€ 150     
      

089| IDEM. Lot de deux trémissis au buste lauré de 
l’empereur.   
R/ Victoire ailée tenant couronne et globe 
crucigère, étoile dans le champ, CONOB à 
l’exergue. (1,48 et 1,45 g). 
Ref : Sear 21384                    
TB et TTB, revers tréflé, troué.  
Les 2  € 200  
  

090| IDEM. Solidus (3,07 g) au buste casqué de 
l’empereur.   
R/ Victoire tenant une longue croix perlée, étoile 
dans le champ, CONOB à l’exergue.  
FAUX ancien. Traces de soudure. TB 
€ 100  
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091| Majorien (457-461).  
Trémissis (1,48 g) au buste casqué de l’empereur 
tenant une lance.      
R/ Croix dans une double couronne.  
Ref : C 16, RIC 3747.                       
Rare et TB/TTB, strie sur le visage           
€ 750     
     

092| Léon (457-474).  
Solidus (4,46 g) au buste casqué de l’empereur. 
R/ Victoire tenant une longue croix, astre dans le 
champ, H en fin de légende.  
TTB                 
€ 350      
     

093| Léon.  
Solidus (4,47 g) de Constantinople.      
R/ Victoire tenant une longue croix.         
TB/TTB              
€ 250                       
               
                                                                                                                

094| Léon.  
Semissis (2,22 g) à la victoire assise gravant   XVXXX   
sur un bouclier (Dumbarton Oaks 536).      
On joint un trémissis (1,47 g) au nom de Justin.  
Les 2, TB et TTB               
€ 250     
     
         
 

095| Anastase (491-518).  
Semissis (2,22 g).      
R/ Victoire assise écrivant  XXXX   sur un bouclier.  
Ref : Sear 6.                                                                                                     
TB                  
€ 120     
     
     

096| Anastase.  
Trémissis (1,47 g) de frappe barbare au nom 
d’Anastase.      
R/ Victoire marchant à d. et légende VICTORIA  
AVGVSTORIM.   
TTB, pliure              
€ 200
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097| Justinien I (527-565).  
Trémissis (1,42 g) au nom et buste de l’empereur. 
R/ Victoire allant à d. et astre dans le champ.                                     
Frappe barbare, Superbe                 
€ 200     
     

098|  Focas (602-610).  
Solidus (4,38 g) au buste de face de l’empereur 
tenant un globe crucigère.      
R/ Victoire tenant longue croix chrismée et globe 
crucigère.  
Ref : Sear. 620.   
TB              
€ 200             
       

099| Constant II (641-668).  
Solidus (4,39 g) aux bustes de face de Constant et 
Constantin IV.      
R/ Croix potencée entre Héraclius et Tibère tenant 
chacun un globe crucigère.  
Ref : Sear. 964.   
TTB                  
€ 300     
     

100| Constant II.   
Un second exemplaire (4,34 g.)                                              
Presque TTB                 
€ 250 
     
     

101|  Théophile (829-842).  
Semissis (1,82 g) de Syracuse aux bustes (avers et 
revers) de l’empereur.  
Ref : Sear. 1670.                                                                                 
Superbe            
€ 150     
     

102|  Constantin VII et Romain II (945-959).  
Solidus (4,42 g) au buste du Christ Pantocrator. 
R/ Bustes de face de Constantin VII et Romain II 
tenant une croix patriarcale.  
Ref : Sear. 1751.  
TB                      
€ 200     
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103|  IDEM. Un second exemplaire (4,40 g) de flan 
plus court.                      
TTB                     
€ 250 
     

104|  Alexis I Comnéne (1081-1118).  
Hyperpère (4,36 g) de Constantinople au Christ 
assis sur un trône, bénissant de la main droite. 
R/ L’empereur debout tenant labarum et globe 
crucigère.  
Ref : Sear. 1912.                                         
TTB, avec son étiquette d’origine                       
€ 200  
     
    

105|  Manuel I Comnéne (1143-1180).  
Hyperpère (4,56 g) de Constantinople au buste 
de face du Christ imberbe. R/ L’empereur debout 
tenant labarum et globe surmonté d’une croix 
patriarcale.  
Ref : Sear. 1956.                                                                                         
TTB                     
€ 250     
    

106|  Lot de deux triens byzantins.                                                    
TTB et TB (troué)               
€ 100 
     
     
     
 
     
     
 
 

107|  GAULE, Meurthe et Moselle, Leuques ?  
Quart de statère lourd (2,77g),type de Colombey, 
à la tête à droite et au personnage en armes 
marchant à g.  
Ref : Sills 136 (Scheers 1977,série 39). 
Rare et Superbe, amorce de brisure du coin au revers.                                                               
€ 500 

108|  GAULE.  
Statère d’or (8,10 g) à l’imitation des types de 
Philippe II.   
A été monté. TB                    
€ 500 
 
 
 

- MONNAIES  GAULOISES -
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109| LOUIS IX (1226-1270).  
Dinar ou besant d’or, 2,85 g. frappé à St Jean d’Acre 
en Palestine vers 1251-1254.  
Ref : Dy 196.                                                                                
Rare et TTB                    
€ 1500  
 

110|  PHILIPPE IV (1285-1314).  
Masse d’or (7,01 g) au roi assis, de face,  
tenant un sceptre et un lys. 1ère émission 
Ref : Dy 208.                                                                           
TTB à Superbe                       
€ 7500 
 

111|  IDEM. Masse d’or (6,91 g.) de la première 
émission (ponctuation par trois points creux).  
Ref : Dy 208.                                                                                                                
Superbe                    
€ 8500 
 
 
 

112|  IDEM. Chaise d’or (6,97 g.).  
Ref : Dy 209.                                                 
Superbe                   
€ 6000 
 
 
 
                                           

113|  IDEM. Denier ou florin d’or (4,43 g.) à la 
Reine. (Classé par Hofmann et Ciani à Philippe III).  
Ref : Dy 210.                                                                                              
Presque Superbe                  
€ 8000 
 

114|  IDEM. Petit royal d’or (3,51 g.)                                            
à légende FR/ACO/RVM/REX.  
Ref : Dy 207.                 
Superbe                  
€ 6000 

- MONNAIES FRANCAISES EN OR -
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115|  IDEM. Agnel. (4,03 g.) 
Ref : Dy 212.                                                                              
TB/TTB        
€ 2000 
 
 

116|  LOUIS X (1314-1316).  
Agnel. (3,91 g.) 
Ref : Dy 234.  
Rare et seule monnaie d’or du règne.   
Traces d'outil sur la tranche sinon Superbe.       
€ 3000  
 

117|  CHARLES IV (1322-1328).  
Royal d'or (3,88 g.) à variété de légende de l’avers : 
K’OL REX FRANCOR. Ponctuation par annelets 
pointés.    
Ref : Dy 240v.   
Rare et presque Superbe         
€ 2000 
 

118|  IDEM. Un second exemplaire, REX.FRA.COR. 
(4,18 g). 
Ref : Dy 240.                                              
Superbe            
€ 1800 
 
 

119|  PHILIPPE VI (1328-1350).  
Royal d’or (4,15 g) au roi debout sous un dais 
gothique.    
Ref : Dy 247.                                                                                            
TTB à Superbe              
€ 1300 
 

120|  IDEM. Un second exemplaire (2,91 g) fourré. 
Vraisemblablement un FAUX d’époque.  
€ 200  
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121|  IDEM. Ecu d’or à la chaise (4,5 g).  
Ref : Dy 249.                                          
TTB                
€ 800 
 
 
 

122|  IDEM. Double d’or (6,75 g) au roi assis sous 
un dais gothique.  
Ref : Dy 253.              
Traces de pliure sinon TTB       
€ 2000 
 
 
 
 

123|  IDEM. Pavillon d’or (5,11 g).  
Ref : Dy 251.                                           
Superbe              
€ 4000 
 
 
 

124|  IDEM. Un second exemplaire (5,07 g.) de flan 
plus large.                
Superbe          
€ 5000 
 
 
 
 

125|  IDEM. Lion d’or (4,86 g.).  
Ref : Dy 250.                                                   
Superbe          
€ 7000 
 
 
 

126|  IDEM. Double royal (6,79 g.).  
Ref : Dy 253.                               
Presque Superbe          
€ 7000 
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127|  IDEM. Ecu à la chaise (4,53 g.) de la première 
émission.  
Ref : Dy 249.    
Superbe         
€ 1200 
 
 

128|  IDEM. Chaise d’or (4,68 g.).  
Ref : Dy 258.                                                   
Superbe       
€ 4000 
 
 
 

129|  IDEM. Parisis d’or (6,98 g.).  
Ref : Dy 248.                                                       
Superbe       
€ 8000 
 
 
 

130|  IDEM. Royal d’or (4,20 g.)  
Ref : Dy 247.                                                      
Superbe      
€ 2000 
 
 
 

131|  IDEM. Ange d’or (6,35 g.) de la seconde 
émission.  
Ref : Dy 255 A.            
Superbe      
€ 7000 
 
 
 

132|  JEAN LE BON (1350-1364).  
Royal d’or (3,54 g), 2ème émission.  
Ref : Dy 293a.                      
TTB. A probablement été monté   
€ 700 
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133|  IDEM. Royal d’or (3,56 g.) de la seconde 
émission.  
Ref : Dy 293 A.    
Presque Superbe        
€ 800 
 
 

134|  IDEM. Mouton d’or (4,69 g.) avec le polylobe 
de l’avers remplacé par un cercle de trèfles.  
Ref : Dy 291 A.              
Peu courant et Superbe avec une petite encoche 
de frappe    
€ 1200 
 
 

135|  IDEM. Mouton d’or (4,42 g).  
Ref : Dy 291.                               
Presque TTB. A peut-être été monté        
€ 1000 
 
 
 

136|  IDEM. Ecu d’or à la chaise (4,52 g.) de la 
quatrième émission (trèfles du revers accostés 
d’un point).  
Ref : Dy 289 C.                                                                               
TB /TTB       
€ 700 
 

137|  IDEM. Franc à cheval (3,83 g.).  
Ref : Dy 294.           
De flan large et superbe, avec une petite encoche 
du listel       
€ 800 
 
 

138|  IDEM. Un second exemplaire (3,91 g.).                                 
Presque Superbe         
€ 900 
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139|  IDEM. Un troisième exemplaire (3,80 g.).  
TTB    
€ 800 
 
 
 
 

140|  IDEM. Un dernier exemplaire. (3,92 g).  
Ref : Dy 294.                                   
TTB             
€ 700 
 
 
 

141|  IDEM. Florin du Languedoc au Saint Jean (3,43 g.), 
différent heaume pointé.  
Ref : Dy 346.   
TTB, flan voilé      
€ 600 
 

142|  CHARLES V (1364-1380).  
Franc à pied (3,80 g.).  
Ref : Dy 360.               
Presque FDC      
€ 800 
 
 
 

143|  IDEM. Franc à cheval (3,76 g.) du Dauphiné.    
Ref : Dy 359.            
Rare. De frappe un peu faible, mais Superbe            
€ 1500 
 
 
 
 

144|  CHARLES VI (1380-1422).    
Agnel d’or de la première émission (2,53 g.).   
Ref : Dy  372.             
Superbe et de grand flan                   
€ 600 
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145|  IDEM. Un second exemplaire (2,55 g.). 
Superbe                  
€ 500 
 
 
 
 

146|  IDEM. Un troisième exemplaire (2,50 g.),  
de style plus fruste, paraissant à trois pattes !            
Presque Superbe                
€ 450   
 
 
 

147|  IDEM. Un quatrième exemplaire (2,56 g.). 
Superbe                 
€ 500 
 
 
 
 

148|  IDEM. Un dernier exemplaire (2,57 g.).                                  
Flan large, 2ème émission.                
Ref : Dy  372 B.                   
TTB                   
€ 450 
 
 

149|  IDEM. Ecu d'or à la couronne (4,06 g.),  
de la première émission.            
Ref : Dy  369.             
Presque Superbe                     
€ 400 
 
 
 

150|  IDEM. Ecu d’or à la couronne (3,98 g.)  
de la seconde émission.   
Ref : Dy  369 A.             
De flan large et Superbe                     
€ 500 
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151|  IDEM. Un autre exemplaire (3,89 g.), 
quatrième émission , Montpellier (point 4ème).                    
Ref : Dy  369 c.             
Presque Superbe                     
€ 400      
 
 
 

152|  IDEM. Un quatrième exemplaire (3,86 g.) 
pour Crémieu (point 1er).              
Ref : Dy  369 c.             
Superbe                  
€ 500 
 
 

153|  IDEM. Un autre exemplaire (3,91 g.)  
pour la Rochelle (point 9°).                  
Ref : Dy  369 c.             
TTB à Superbe                      
€ 400 
 
 

154|  IDEM. Un dernier exemplaire (3,77 g.),  
(point creux quatorzième), Troyes, 5 ème émission.                       
Ref : Dy  369 d.             
TTB                
€ 400                    
 
 

155|  IDEM. Agnel du Dauphiné (2,57 g.).   
Ref : Dy  372 A.                  
Rare. Petite fente de frappe sinon Superbe                  
€ 1000 
 
 

156|  IDEM. Ecu d’or (3,92 g) Saint Pourçain,  
(point 11°).              
Ref : Dy  369C.                            
TTB à Superbe                          
€ 400 
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157|  Henri VI (1422-1453).    
Salut d’or (3,85 g) de la première émission pour 
Paris.    
Ref : Dy 443           
Superbe, Rare                 
€ 2000 
 
 

158|  IDEM. Un second exemplaire (3,47 g):  
2 ème émission,  pour Rouen.   
Ref : Dy  443A.                             
TTB à Superbe                           
€ 800 
 
 

159|  IDEM. Un troisième exemplaire (3,48 g.): 
2ème émission pour Rouen.   
Ref : Dy  443 A.                                                                                            
Superbe                  
€ 1200 
 
 

160|  IDEM. Un quatrième exemplaire (3,49 g.) 
également de la seconde émission de Rouen.  
Presque Superbe                 
€ 1000 
 
 
 

161|  IDEM. Un cinquième exemplaire (3,44 g.)  
de la seconde émission pour Paris.             
TB/TTB, flan légèrement plié                   
€ 700 
 
 
 

162|  IDEM. Un sixième exemplaire (3,36 g.)  
de la seconde émission pour Dijon (tête de face).                                                                                                                        
TB/TTB                 
€ 800    
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163|  IDEM. Un dernier exemplaire (3,49 g.) de la 
seconde émission pour Amiens (agneau pascal.                                                                                                     
TTB à Superbe                
€ 1200 
 
 

164|  IDEM. Angelot d’or (2,30 g.) pour Saint Lô 
(lys initial).   
Ref : Dy  444.               
Traces sur la tranche. Rare et TTB à Superbe               
€ 3000 
 

165|  CHARLES VII (1422-1461).            
Royal d’or (3,76 g.).   
Ref : Dy  455.                    
TTB à Superbe               
€ 1000 
 
 

166|  IDEM. Un second exemplaire (3,83 g.).                               
TTB, flan réformé                 
€ 700 
 
 
 
 

167|  IDEM. Ecu d'or (3,42 g.) à la couronne dit écu 
neuf pour Saint Quentin (point 17°). 2ème 
émission (couronne initiale).   
Ref : Dy  511 A.                                                                            
Superbe                 
€ 500 
 

168|  IDEM. Un second exemplaire (3,44 g.) à 
couronne initiale et B en fin de légendes (Bourges).              
Superbe                         
€ 450 
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169|  IDEM. Un troisième exemplaire (3,40 g.)  pour 
Lyon (trèfle en fin de légendes).              
TTB (petite trace de pliure)                          
€ 350 
 
 
 

170|  IDEM. Un dernier exemplaire, (3,38 g).                                                        
B à TB. A été monté                    
€ 180 
 
 
 
 
 

171|  IDEM. Demi écu à la couronne (1,70 g.)  
de la 6ème émission, pour Rouen.   
Ref : Dy  513 E.            
Rare et Superbe                          
€ 800 
 
 

172|  IDEM. Un second exemplaire (1,74 g.)                 
TB                          
€ 500 
 
 
 

173|  CHARLES VIII (1483-1498).            
Ecu d’or au soleil (3,38 g) pour le Dauphiné.            
Ref : Dy 579.               
TTB                           
€ 400 
 
 
 

174|  LOUIS  XII (1498-1514).            
Ecu d’or au soleil (3,44 g) pour Lyon (point 12°).            
Ref : Dy 647.            
Superbe                         
€ 700 
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175|  IDEM. Un second exemplaire (3,36 g)  
pour Tours (point 6°).             
Trace de pliure sinon TTB                          
€ 350 
 
 
 
 

176|  IDEM. Demi écu d’or au soleil (1,73 g)  
pour Toulouse (point 5°).                   
Ref : Dy. 648                
TTB                      
€ 300 
 
 

177|  IDEM. Ecu d’or au soleil (3,35 g)  
pour Gênes  (point 3°).                     
Ref : Dy. 750                
B/TB, Rare                     
€ 600 
 
 

178|  IDEM. Ecu d’or au soleil de Provence  
(3,43 g), Aix.   
Ref : Dy 653a.                         
Flan large, TTB                     
€ 700        
 
 
 

179|  IDEM. Un second exemplaire (3,32 g) 
B à TB                        
€ 200 
 
 
 
 
 

180|  IDEM. Ecu d’or au porc épic (3,37 g)  
pour Lyon (point 12° et trèfle en fin de légendes).            
Ref : Dy 655.                                                                                                
presque TTB                      
€ 800   
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181|  IDEM. Un second exemplaire (3,39 g) 
également pour Lyon, avec étoiles sous les trèfles.                                                                                                                 
TTB                      
€ 900 
 
 
 

182|  IDEM. Ecu d’or au porc épic de Bretagne 
(3,42 g) 1er type Rennes.            
Ref : Dy 657                    
Rare et TTB à Superbe                     
€ 1000 
 
 
 

183|  FRANCOIS I (1515-1547).            
Ecu à la croisette (3,39g ) de Rouen.   
Ref : Dy  889, Sb.4878.                         
TTB/Superbe            
€ 900 
 
 

184|  IDEM. Demi écu d’or à la croisette (1,64 g) 
pour Rouen.            
Ref : Dy 890, Sb. 4880.              
Rare, TB                          
€ 900 
 
 

185|  IDEM. Ecu d’or du Dauphiné (3,32 g)  
du 1er type pour Romans.   
Ref : Dy  782.                    
TTB                          
€ 350 
 
 
 

186|  Idem. Ecu d’or du 1er type pour Lyon (3,33 g), 
(point 12°, trèfle et D).   
Ref : Dy  769.                                                                                        
Traces de pliure, TB, traces de lime sur la tranche         
€ 150 
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187|  IDEM.  Ecu d’or du 5° type (3,42g.)  (au 
revers deux lys et deux F non couronnés) pour 
Paris (point 18°).   
Ref : Dy  775.                                                                                            
TB/TTB                       
€ 300 
 

188|  IDEM. Un second exemplaire (3,37 g.) pour 
Paris également.                                   
TTB                          
€ 350 
 
 
 

189|  IDEM. Un dernier exemplaire pour Ville-
franche de Rouergue (3,41 g.) (marque 
IV du Maître Jean Blanc) au revers.                                                                                       
Presque TTB                        
€ 350. 
 
 

190|  IDEM. Ecu au soleil de Bretagne du second 
type pour Nantes (3,36 g.)   
Ref : Dy  790                
TB                   
€ 600 
 
 
 

191|  IDEM. Ecu à la croisette pour Toulouse (M et 
point 5°) (3,38 g.)   
Ref : Dy  889, Sb. 4878                       
TTB à Superbe                 
€ 800 
 
 

192|  IDEM. Ecu aux salamandres du premier type 
pour Toulouse (3,23 g.). Très rare, frappé pendant 
seulement trois mois en 1540.  
Ref : Dy 884, Sb.4870.                                                                
TTB                  
€ 3000 
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193|  IDEM. Demi écu d’or au soleil du 5° type. 
(1,71 g.)  
Ref : Dy  776.                              
Rare et TB/TTB                    
€ 200 
 
 

194|  HENRI II (1547-1559).            
Henri d’or (3,63 g) du premier type, 1558 Saint-Lô.   
Ref : Dy  972A, Sb.4976.             
TTB à Superbe                       
€ 2500 
 
 

195|  IDEM. Amusant FAUX d’or pâle (3,14 g)  
non daté.                                         
TB                        
€ 100 
 
 
 

196|  IDEM. Henri d’or du premier type pour Saint 
Lô, 1551. (3,60 g.)   
Ref : Dy  972, Sb.4976.                   
Rare et TTB                
€ 2000 
 
 

197|  IDEM. Double Henri d’or à la cuirasse 
damasquinée, 1552 Paris. (7,24 g.) 
Ref : Dy  917 A, Sb.4974.                
Rare et TTB               
€ 4000 
 
 

198|  CHARLES IX (1560 – 1574).            
Ecu d’or au soleil (3,34 g.) 1564 Bordeaux.   
Ref : Dy  1057, Sb.4904.                
Superbe                        
€ 700   
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199|  IDEM. Un second exemplaire (3,33g. ),  
1570 Rouen.                                 
Presque Superbe                        
€ 600  
 
 
 

200|  IDEM. Un troisième exemplaire (3,37 g.), 
1567 Paris.                              
TTB                            
€ 500 
 
 
 

201|  IDEM. Demi écu au soleil (1,70 g.),  
1561 Saint Lô.   
Ref : Dy  1058, Sb.4906.            
Assez rare et Superbe                      
€ 800 
 
 

202|  IDEM. Ecu d’or au soleil du Dauphiné  
(3,31 g.),  1565 Grenoble.   
Ref : Dy  1061, Sb. 4918.                
Très rare et TTB. Trace de pliure                         
€ 1500 
 
 

203|  HENRI III (1574-1589).            
Ecu d’or au soleil (3,31 g.) 158(7 ?), Tours.   
Ref : Dy  1121, Sb.4932.                   
Superbe exemplaire                          
€ 1000 
 
 

204|  CHARLES X (1589-1590).            
Ecu d’or au soleil (3,37 g.) 1591 Paris.   
Ref : Dy  1172, Sb. 4940.               
TTB                        
€ 400 
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205|  HENRI IV (1589-1610).            
Ecu d’or au soleil (3,27 g.) 1596 Paris.   
Ref : Dy  1201, Sb. 4952.            
Rare, B à TB.  Traces sur la tranche                  
€ 1500 
 
 

206|  LOUIS XIII (1610-1643).            
Ecu d’or (3,26 g.) 1617 Rouen (lettre d’atelier 
comme un P, différent couronne du directeur 
Michel Duval).            
Ref : G 55.  
Très légère trace de pliure et petite entaille d’essai 
au listel                    
€ 300  

207|  IDEM. Ecu d’or (3,37 g.) 1637 Rouen 
(directeur Henri Bonnemain).                      
Ref : G 55.  
Superbe. Ex Vente Serrure 1919                
€ 600 
 
  
  

208|  IDEM. Ecu d’or (3,32 g.) 1638 Amiens.                          
Flan large  
Ref : G 55.  
TTB à superbe                      
€ 600               
 
  
 

209|  IDEM. Ecu d’or 1635 Rouen (3,34 g).            
Ref : G 55.                   
Presque Superbe                          
€ 900 
 
 
  
 

210|  IDEM. Ecu d'or (3,34 g),  
1633 Amiens.            
Ref : G 55.                         
Assez rare et presque Superbe                       
€ 1000 
 
 



58

Vente aux enchères Collection Fernand DAVID - 12 Mars 2022Vente aux enchères Collection Fernand DAVID - 12 Mars 2022

211|  IDEM. Ecu d'or  (3,36 g), 1627 Paris.   
Ref : G 55.  
Presque Superbe                        
€ 700 
 
 
 

212|  IDEM.Demi écu d’or (1,67 g.), 1615 Rouen, 
différent couronne du maître M.Duval.                                        
Ref : G 53.                                            
Rare et presque superbe, mais légère pliure                   
€ 800 
 
 

213|  IDEM. Double louis de Warin, (13,5 g.)                  
lauriers sans baies, 1640 Paris.            
Ref : G 59.                        
Superbe/TTB                  
€ 3000 
 
 
 

214|  IDEM. Louis de Warin, 1640 Paris, ( 6,72 g.)  
à la mèche courte.            
Ref : G 58.                              
Presque Superbe                 
€ 1000 
 
 

215|  IDEM. Un autre exemplaire, (6,70 g.)  
1643 Paris, à la mèche courte et à la tête vieillie. 
Peu courant et Superbe                
€ 1500  
 
 
 

216|  IDEM. Demi louis à la mèche courte,   
(3,37 g), 1641 Paris.            
Ref : G 57.                   
Très rare et presque Superbe                                        
(infime rayure sur le cou)                
€ 1500 
 
 



59

Vente aux enchères Collection Fernand DAVID - 12 Mars 2022Vente aux enchères Collection Fernand DAVID - 12 Mars 2022

217|  IDEM. Demi louis à la mèche longue,  (3,38 g), 
1642 Paris.            
Ref : G 57.                 
De toute beauté                   
€ 1200 
 
 

218|  IDEM. Demi louis à la mèche longue, (3,32 g.), 
1643 Paris.                                        
Superbe                
€ 1000 
 
 

219|  LOUIS XIV (1643-1715).            
Ecu d’or (3,34 g) 1645 Amiens.            
Ref : G 232.                                 
Superbe exemplaire                       
€ 1000 
 
 

220|  IDEM. Un second exemplaire (3,36 g),                                        
1646 Amiens.                 
TTB à Superbe                        
€ 700 
 
 
 

221|  IDEM. Louis à la mèche courte, ( 6,72 g.)                  
1644 Paris.            
Ref: G 244.                   
Presque Superbe                       
€ 800 
 
                 
 

222|  IDEM. Un second exemplaire, ( 6,72 g.)                    
1644 Paris.        
Superbe, belle coloration rouge                       
€ 1000 
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223|  IDEM. Demi louis à la mèche courte 1644 Lyon, 
(3,33 g.).            
Ref : G 234.                    
Rare et TTB                  
€ 1200 
 
 

224|  IDEM. Double louis à la mèche longue,                  
(13,25 g.), 1648 Bordeaux.            
Ref : G 258.                    
TTB. A peut-être été monté                
€ 5000 
 
 
 

225|  IDEM. Louis à la mèche longue, (6,72 g.)                                       
1652 Arras (rat)            
Ref : G 245.                   
Rare et TTB                     
€ 900 
 
 

226|  IDEM. Louis à la mèche longue, (6,62 g.),                                       
1653 Arras (rat)           
Ref : G 245.             
Rare et TTB à Superbe              
€ 1200 
 
 
 

227|  IDEM. Demi louis à la mèche longue (3,35g.), 
1647 Paris.            
Ref. G 235.                     
Rare et TTB à Superbe                      
€ 1000 
 
 

228|  IDEM. Louis au buste juvénile, lauré, (6,72 g.)
Paris 1664.            
Ref : G 246.                       
TTB à Superbe, assez rare                   
€ 1000 
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229| IDEM. Un second exemplaire, (6,73 g.),  
1668 Lyon. Flan large.                                      
TTB à Superbe                    
€ 800 
 
 
 

230|  IDEM. Un troisième exemplaire, (6,71 g.), 
1668 Paris.            
TTB                  
€ 900   
 
 
 

231|  IDEM. Louis à la tête nue, 1668 Paris (6,73 g)           
Ref. G 247            
TTB           
€ 900 
 
 
 

232|  IDEM. Un deuxième exemplaire (6,71 g.), 
1669 Paris.                                        
TTB                  
€ 750 
 
 
 

233|  IDEM. Un troisième exemplaire (6,71 g.), 
1670 Paris.                                        
Ref : G 247.                                        
TTB                      
€ 750 
 
 

234|  IDEM. Un quatrième exemplaire, (6,73 g.),  
(1670A)                                        
d’un or plus pâle.                          
Superbe                   
€ 900 
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235|  IDEM. Un autre exemplaire, (6,73 g.),  
1673 Paris.           
Ref : G 247.                                                   
TTB                     
€ 800 
 
 

236|  IDEM. Louis à la tête virile(6,71 g.), 1676 Paris.                                        
Ref : G 248.                             
TTB                    
€ 700 
 
 
 

237|  IDEM. Un deuxième exemplaire, (6,72 g.),   
1681 Paris.                                        
Ref : G 248.                              
TTB                    
€ 700 
 
 
 

238|  IDEM. Un autre exemplaire, (6,73 g.)                                        
1682 (2 sur 1 de la date) Paris.            
Ref : G 248.                       
TTB, variante rare.                  
€ 750  
 
 

239|  IDEM. Louis à la perruque, ( 6,72 g.)   
1687 Paris.         
Ref : G 249.                                      
Superbe                 
€ 1500 
 
 
 

240|  IDEM. Louis aux 4 L, (6,69 g.) 1696 Tours, 
réformation.  
Ref : G 252.                                
TTB                  
€ 600 
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241|  IDEM. Double louis aux 4 L, (13,40 g.)   
Lille (date ?), réformation.         
Ref : G 260.                   
TTB               
€ 1000 
 
 

242|  IDEM. Double louis aux 4 L, (13,40 g.)   
1700 Strasbourg, flan neuf.                
Ref : G 260.               
Très rare et TTB                   
€ 2500 
 
 

243|  IDEM. Double louis aux 8 L et insignes,  
(13,52 g.), Dijon 1702, flan neuf.         
Ref : G 261.                 
Rare et Superbe              
€ 3000 
 
 

244|  IDEM. Un second exemplaire, (13,52 g.)                     
1701 Strasbourg, réformation.         
De flan très large et presque Superbe              
€ 3000 
 
 
 

245|  IDEM. Demi louis aux 8 L et insignes, (3,35 g.) 
1702/1 Strasbourg. Très rare exemplaire à la 
réformation quasi invisible, mais indiquée par 
le trèfle sur la molette du graveur Louis-Charles 
Durand, semblant inédit pour 1702 à Strasbourg.         
Ref : G. 241                                                                                                  
TTB à Superbe               
€ 2000 

246|  IDEM. Double louis au soleil, ( 16,20 g.)   
1710 Besançon. Ref : G 264.              
Petits défauts de laminage du flan,  
presque Superbe               
€ 7000 
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247|  IDEM. Un second exemplaire, (16,17 g.)  
1710 Dijon.         
Ref : G 264.                  
Rare et Superbe                   
€ 7000 
 
 
 

248|  IDEM. Louis au soleil, (8,13 g.), 1709 Lyon.         
Ref : G 256.                                           
Superbe                    
€ 1500 
 
 

249|  IDEM. Louis au soleil,  (8,13 g.), 1709 Riom.         
Ref : G 256.               
Semble extrêmement rare, Superbe             
€ 2500 
 
 
 

250|  IDEM. Demi louis au soleil, (4,07 g.), 1709 Paris.         
Ref : G 243.                  
Superbe exemplaire                
€ 1500 
 
 

251|  IDEM. Lys d’or, (4,01 g.),1656 Paris.       
Ref : G 233.   
Rare et TTB (fine rayure au revers)                
€ 3000 
 
 
 

252|  LOUIS XV (1715-1774).    
Double louis aux insignes, (16,21 g.) 1716 Reims, 
réformation.         
Ref : G 343a.           
Très rare et Superbe                  
€ 15000 
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253|  IDEM. Louis aux insignes du 1° type (date sous 
le buste) ( 8,11 g.), 1716 Lyon.         
Ref : G 333.              
Cette monnaie fut fabriquée quelques jours 
seulement au début 1716.  
Elle est d’une insigne rareté.                                                                             
Superbe                  
€ 15000

254|  IDEM. Louis de Noailles, (12,20 g.), 1716 Paris.         
Ref : G 344.                 
Rare et presque Superbe                
€ 2000 
 
 
 

255|  IDEM. Un second exemplaire, (12,20 g.),  
1718 Paris.     
Superbe                
€ 2500 
 
 
 

256|  IDEM. Louis à la croix de chevalier, (9,78 g.), 
1718 Bourges (différent à l’éléphant du directeur 
Baret de Ferrand)        
Ref : G 336.                                       
Très rare pour l’atelier et Superbe                
€ 2000 
 

257| IDEM,  Un second exemplaire (9,78 g.),                                        
1718 Montpellier.            
Rare, TTB à Superbe                   
€ 1500 
 
 
 

258|  IDEM. Demi louis à la croix de chevalier      
(4,89 g.), 1719 Lyon.         
Ref : G 326.                       
Rare et Superbe                
€ 5000 
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259| IDEM. Louis aux 2 L, (9,74 g.) 1721 Paris,  
flan neuf.         
Ref : G 337.              
Superbe, minime brisure du coin autour de 
REGNAT au revers                 
€ 1200 
 

260|  IDEM. Un second exemplaire (9,77 g.).                     
Presque Superbe (date mal venue)                  
€ 1200 
 
 
 

261|  IDEM. Double louis mirliton, (12,89 g.)  
1724 Paris.         
Ref : G 345.              
Très rare, TTB, a été monté                
€ 3000 
 
 
 

262|  IDEM. Louis mirliton aux grandes palmes, 
(6,53 g.), 1724 Amiens.         
Ref : G 339.            
Superbe                
€ 1000 
 
 

263|  IDEM. Un second exemplaire, (6,50 g.),  
1724 Riom (6,51 g). Faux d’époque ?           
€ 200         
 
 
 

264|  IDEM. Un troisième exemplaire, (6,52 g.),                                        
1724 Paris                    
Superbe                
€ 1000 
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265|  IDEM. Demi louis mirliton aux longues 
palmes, (3,25 g), 1724 Paris.         
Ref : G 328.                    
Très rare et TTB (coup sur la tranche et fines 
rayures)              
€ 5000 

266|  IDEM. Demi louis aux lunettes, (4,05 g.)   
1726 Lille.         
Ref : G 329.                  
TTB                  
€ 250 
 

267|  IDEM. Essai en or de l’écu au bandeau,                                        
1740 Paris (50,10 g.).                   
Ref : G. 322, Ciani 2124                     
Très rare et Superbe .                                        
Quelques petits coups sur la tranche            
€ 50000 
 
 
 
 
 

268|  IDEM. Double louis au bandeau,   
(16,26 g.), 1756 Lyon.         
Ref : G 346.           
Superbe              
€ 1300 
 
 

269|  IDEM. Double louis du Béarn  
au bandeau, (16,19 g.), 1760 Pau.         
Ref : G 346a.            
TTB                  
€ 1000  
 
 

270|  IDEM. Double louis au bandeau, (16,23 g.) 
1744 Paris, 1er semestre.   
Ref : G 346.              
Superbe, avec son brillant de frappe                
€ 1500 
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271|  IDEM. Louis au bandeau, (8,08 g.)   
1770 Bayonne.         
Ref : G 341.                     
Très rare et TTB                   
€ 600 
 
 
 

272|  IDEM. Un second exemplaire, (8,15 g.)   
1744 Lille.         
Ref : G 341.                                        
Superbe                 
€ 800 
 
 

273|  IDEM. Demi louis au bandeau, (4,03 g.)   
1741 Paris.         
Ref : G 330.                             
Rare et presque Superbe                 
€ 900 
 

274|  IDEM. Un second exemplaire, (4,01 g.)   
1742 Bayonne.  
TTB                    
€ 700 
 
 

275|  IDEM. Louis à la vieille tête, (8,08 g.)  
1771 Limoges.         
Ref G 342.                            
Date inédite ? D’une grande rareté et Superbe        
€ 3500 
 
 

276|  IDEM. Un second exemplaire, (8,12 ),   
1773 Paris, 2ème semestre.                
De toute beauté, avec son brillant de frappe                
€ 1500 
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277|  IDEM. Un troisième exemplaire, (8,15 g.)  
1774 Paris, 1er semestre.         
Ref : G 342.                      
Superbe                
€ 1000 
 

278|  IDEM. Double louis à la vieille tête,           
(16,25 g.), 1771/0 Paris, 2ème semestre.         
Ref : G 347.               
TTB/SUP, marque à l’encre de chine au revers  
et petit coup sur la tranche                                                      
€ 3000 
 
 

279|  LOUIS XVI (1774-1793).         
Louis aux palmes, 1774 Paris, (8,16 g.).         
Ref : G 358.             
Rare et Superbe                 
€ 6000 
 
 

280|  IDEM. Double louis au buste habillé,  
(16,29 g.), 1777 Bordeaux.         
Ref : G 362.                           
Superbe exemplaire, de flan large                
€ 3000 
 
 
 

281|  IDEM. Un second exemplaire, (16,22 g.)  
1777 Limoges.  
Superbe               
€ 2500 
 
 
 
 

282|  IDEM. Louis au buste habillé, (8,09 g.) 
1775 Paris.                                        
Ref : G 359.               
Superbe, avec son brillant de frappe                 
€ 2500 
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283|  IDEM. Un second exemplaire, ( 8,11 g.)  
1776 Paris.  
TTB, petites rayures au revers                 
€ 1000 
 
 
 

284|  IDEM. Demi louis au buste habillé, ( 4,10 g.)                                        
1776 Bayonne.         
Ref : G357.                                  
Très rare et TTB (entaille d’essai)                
€ 2000 
 
 

285|  IDEM. Louis au buste nu, ( 7,66 g.)  
1785 Paris.         
Ref : G 361.        
Splendide exemplaire de la 1° année de frappe 
avec tout son brillant d’origine                
€ 1000 
 

286|  IDEM. Un second exemplaire, ( 7,66 g.)  
1785 Paris.                          
TTB, curieux aspect de réformation                 
€ 400 
 
 
 

287|  IDEM. Un autre exemplaire, (7,59 g.),   
1786 Lille.        
Superbe avec brillant de frappe              
€ 900 
 
 
 
 

288|  IDEM. Un autre exemplaire, (7,63 g.)   
1786 Lille.                                                
Superbe               
€ 600 
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289| IDEM. Un dernier exemplaire, (7,65 g.)   
1786 Nantes.    
Superbe, avec brillant de frappe          
€ 700 
 
 
 

290| IDEM. Double louis au buste nu, (15,27 g.) 
1786 Paris.         
Ref : G 363.              
Superbe, avec son brillant de frappe              
€ 1500 
 
 
 

291|  IDEM. Un second exemplaire, (15,19 g.), 
1789 Lyon, 2ème semestre.                                    
Superbe 
€ 1000 
 
 
 

292|  IDEM. Un troisième exemplaire, (15,20 g.), 
1790 Metz.                                         
Presque Superbe et rare                      
€ 900 
 
 
 
 

293|  IDEM. Un quatrième exemplaire, (15,23 g.),                                       
1791 Bordeaux.                                        
Presque Superbe et rare               
€ 900 
 
 
 
 

294|  IDEM. Un dernier exemplaire, 1792 Paris, 
(15,30 g.), 2°semestre.             
Superbe et très rare            
€ 1000 
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295|  IDEM. Louis Constitutionnel, 1792,                                        
an 4, (7,49 g.), Paris.         
Ref : G 61.            
TB/TTB, flan large              
€ 2500 
 
 

296|  IDEM. Un second exemplaire, 1793, an 5, 
(7,61 g.), Paris.         
Ref : G 61.                                     
Presque Superbe                   
€ 3000   
 
 

297|  IDEM.         
Un troisième exemplaire, de même qualité,     
(7,68 g. ), 1793 An V, Paris.                                                    
€ 3000     
 
 
 

298|  CONVENTION (1792-1795).         
Louis de 24 livres, 1793 Lille, (7,61 g.).         
Ref : G 62.                 
Superbe exemplaire            
€ 2500 
 
 

299|  CONSULAT (1799-1804).  
40 francs, an XI Paris, (12,88 g.).         
Ref : G 1080.             
TTB à Superbe                 
€ 500 
 
 

300|  IDEM. Un autre exemplaire an XI, Paris, 
(12,89 g.).         
Ref : G 1080.                                          
TTB                 
€ 500  
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301|  IDEM. Un troisième 
exemplaire, mais de l’an  12 Paris,                        
(12,86 g.).                                  
TTB               
€ 500   
    

302|  NAPOLEON I (1804-1815).                                        
40 francs tête nue, an 13 A,  
(12,83 g.).         
Ref : G 1081.           
TB à TTB                 
€ 400 

303|  IDEM. Lot de deux 40 francs 
laurés, 1810 Lille et 1812 Paris, 
(12,87 g. et 12,88 g.).         
Ref : G 1084.               
TTB                
€ 800 

304|  IDEM. 40 francs 1813 Paris 
(12,89 g.).         
Ref : G 1084.                               
TTB                
€ 400 
 

305|  IDEM. Lot de deux 20 francs 
laurées, 1808 et 1809 Paris, (6,41 g. 
et 6,41 g.).         
Ref : G 1024 et 1025.          
TTB           
€ 400

306| IDEM. Lot de deux 40 francs 
tête nue de 1806 : Paris et Turin      
(12,88 g. et 12,86 g.).        
Ref : G 1082.              
TTB            
€ 900                                                          
                                                      

307|  IDEM. 40 francs laurée, 1812 
Paris, (12,89 g.).         
Ref : G 1084.                        
Très bel exemplaire                
€ 500 
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308|  LOUIS XVIII (1815-1824).        
40 francs, 1818 Lille, (12,87 g.).         
Ref : G 1092.                                
TTB               
€ 450 
 

309|  IDEM. Essai en or de la 40 francs 1815 de 
Michaut sans différent ni lettre d’atelier, tranche 
en creux. ( 12,87 g)         
Ref : G 1089, Maz. 720. VG 2425.                                 
Flan bruni, Superbe et de rareté exceptionnelle             
€ 10000 

310|  LOUIS PHILIPPE (1824-1830).         
40 francs, 1834 Paris, (12,80 g.).         
Ref : G 1106.                        
TTB              
€ 450 
 

311|  II REPUBLIQUE (1848-1852).         
10 francs Cérès, 1851 Paris, (3,21 g.).         
Ref : G 1012.                           
Presque FDC                  
€ 500 

312|  NAPOLEON III (1852-1870).         
Essai de la 5 francs tête nue, 1853 A (main et tête 
de chien) par Barre en argent doré (24,38 g. ; 
épaisseur 2,6 mm).         
Ref : G 727.         
D’une grande rareté, Superbe            
€ 6000 
 

313|  IDEM. Essai de la 5 francs tête nue, 1853 par 
Bouvet en or (24,78 g et 1,5 mm d’épaisseur).         
Ref : G 731.                                                                        
De toute rareté. On connaissait jusqu’à présent 
2 ex. de ce rarissime essai : celui de la collection 
Farouk de poids inconnu et celui vendu récemment 
aux U.S.A. d’un poids presque double de l’essai en 
argent. L’exemplaire ici semble inédit par son poids 
et son épaisseur et il est difficile de savoir s’il a été 
frappé en 1853 ou un peu plus tard.            
TTB.  Très petit choc sur la tranche à 12h du revers, 
rayures ou signes.             
€ 30 000 
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314| IDEM.Lot de deux 5 francs or, 1854 A,            
petit module, tranche lisse, (1,60 g. et 1,61 g.).       
Ref : G 1000.        
Les 2, TTB         
€ 300         
         
 

315|  NAPOLEON III (1852-1870).        
100 francs non laurée 1857 Paris, (32,79 g.).        
Ref : G 1135.               
Presque Superbe                
€ 1000 
 
 
 
 

316|  IDEM 100 francs laurée, 1869 Strasbourg 
(32,19 g.).        
Ref : G 1111.                                      
TTB                 
€ 1000 
 
 
 

317|  TROISIEME REPUBLIQUE (1870-1940).        
50 francs au Génie, 1904 Paris, (16,08 g.).        
Ref : G1113.                  
TTB à Superbe                 
€ 800 
 
 
        

318|  IDEM. Ecrin de cuir vert renfermant deux 
exemplaires de présérie de la 20 f au coq de 
Chaplain, 1898, type définitif : un exemplaire en 
or jaune et flan mat presque FDC et un exemplaire 
en or rose avec traces de micro rayures sur le flan, 
sinon Superbe, (6,46 g.) et (6,45 g.).        
Ref : Gadoury vert (Essais et Piéfort) 276.5. 
Ensemble exceptionnel, de la plus grande rareté     
€ 10000 
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319| LOUIS le PIEUX (814-840).        
Denier de Pavie au buste de l’empereur (1,58 g).  
R/ Porte de la ville à deux tourelles, au-dessus 
d’une croix.        
Ref : Dep. 780 F, Prou 900.                         
Extrêmement rare et B                                                                                                        
€ 500  
 

320|  IDEM. Lot de 5 deniers au Temple 
(XRISTIANA RELIGIO) .                             
TTB        
€ 150 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

321|  CHARLES le CHAUVE (840-875).        
Denier d’Arras (ATREBASCIVI) au monogramme 
karolin (1,77 g.).                     
ref : Dep. 81.                                                                               
TTB à Superbe                               
€ 100  
 
 

- MONNAIES FRANCAISES EN ARGENT, CUIVRE OU BILLON -

Lots 319 à 870 de 14h à19h
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322|  IDEM. Lot de 2 deniers du Mans au 
monogramme karolin.                     
Ref : Dep. 559.                                
Les 2, TTB et Superbe                           
€ 120 
 
 

323|  IDEM. Denier d’Orléans au monogramme 
karolin (1,80 g.).                     
Ref : Dep. 727.                                   
 TTB                               
€ 60 
 
 

324|  IDEM. Lot de 2 deniers de Nevers au 
monogramme karolin (1,60 g. et 1,61 g.).                     
Ref : Dep. 701.                                                   
Les 2, TTB                                 
€ 90                                                                                                                       
 
 

325|  IDEM. Lot de 2 deniers de Bourges au 
monogramme karolin (1,23 g. et 1,46 g.).                     
Ref : Dep. 198 et 207.                                                                                                                                             
Les 2, TTB                                                                                                                                              
€ 80 
 
 

326|  IDEM. Lot de deux deniers dont un accidenté 
Curtisasoniens (Courgeon) (1,63 g. et 1,28 g.).                      
Ref : Dep 375                                                                                                                                
€ 60 
 
 

327|  CHARLES le SIMPLE (898-929).                      
Denier de Bruges (Belgique)                     
à légende BRVCCIA MO ( 1,55 g.).                     
Ref : Dep.227.                                                                              
Rare et Superbe                                  
€ 500 
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328|   HUGUES CAPET (987-996).                      
Denier de Beauvais au nom de l’évêque Hervé.                  
R/ Monogramme karolin et BELVACVS CIVITAS :                     
lot de 2 ex. ( 1,25 g. et 1,31 g.)  
Ref : Dy 1.                      
Rares et TTB                               
€ 500    
 
 
 
 
 

329|  LOUIS VII (1137-1180).                      
Denier de Paris (1,03 g.).  
Ref : Dy 143.                                                               
TTB                             
€ 50                                                          
 
 

330|  LOUIS IX (1226-1270).                      
Gros tournois. Lot de trois exemplaires.   
Ref : Dy  190.                                
Les 3, Superbes                                
€ 300 
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331|  IDEM. Lot comparable au précédent.                     
€ 300 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

332|  PHILIPPE IV LE BEL (1285-1314).                     
Piéfort en billon du dernier tournois à l’O rond 
(8,68 g.).                     
Ref : Ciani 225.                                                                                                                  
TTB                          
€ 700 

333|  IDEM. Piéfort en billon du double parisis            
(7,80 g.).                     
Ref : Ciani 311.                                                         
TB                          
€ 350   
 
                   

334|  PHILIPPE VI de VALOIS (1328-1350).                     
Piéfort en billon du double tournois (6,55 g.).                     
Ref : Ciani 323.                                                                                                                            
TTB                          
€ 700 
 

335|  JEAN le BON (1350-1364).                     
Piéfort en billon du gros tournois à la queue            
(18,88 g.).                     
Ref : Ciani 384.                                          
TB                         
€ 500  
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336|  IDEM. Piéfort du gros blanc dit Compagnon 
(15,11 g.).  
Ref : Ciani 407.                                                    
TB                        
€ 500 
 
 
 

337|  IDEM. Gros à l’étoile, (5,01 g.).  
Ref : Ciani 412., Dy. 308  
TTB, tréflé à l’avers.  
On joint un gros tournois à la couronne (3,20 g.), 
en état TB. 
Ref : Ciani390                                                                                           
Les 2 € 250                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 

338|  IDEM. Gros aux trois lys   
Ref : Ciani 417, Dy. 307   
TTB .   
Joint un gros très usé, (3,52 g. et 3,77 g.)                      
les 2 € 150                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

339|  CHARLES IV (1322-1328).                       
Gros tournois (4,11 g.).                       
Ref : Ciani 255, Dy. 242.                                                  
TTB                               
€ 150 
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340|  CHARLES VI (1380-1422).                       
Gros dit Grossus : 2 ex. dont un pour Rouen (un lys 
remplacé par une croisette), (3,72 g. et 3,55 g.).                       
Ref : Ciani 521 et 520, Dy. 384A et 384.                                            
Les 2, Superbe et TTB                              
€  500 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     

341|  IDEM. Piéfort en billon (5.79 g)            
du Gros dit florette.                       
Ref : Ciani 525.                                                               
Très rare et TB/TTB                               
€ 700               
           
 
     

342|  IDEM. Gros dit florette (3.02 g)                       
Ref : Ciani 524, Dy. 387.                             
Superbe et rare en cet état                                
€ 100 
 
     
 
 

343|  IDEM. Blanc dit Guénar, (2,84 g.).                       
Ref : Ciani 506, Dy. 377.                                         
Superbe et rare en cet état                                 
€ 80 
 
 



87

Vente aux enchères Collection Fernand DAVID - 12 Mars 2022Vente aux enchères Collection Fernand DAVID - 12 Mars 2022

344|  HENRI VI d’ANGLETERRE (1422-1453).                       
Lot de 4 blancs aux écus :            
3 pour Rouen et 1 pour Paris.                                           
Ref : Ciani 602, Dy. 445.                                                                           
TTB et Superbe                                                  
€ 300 
    
 
 
 
 
 
 
                                           
 
 
                   
                      
                      
                      
                      
                      
                      
 
 
 
 
 
 
 

345|  IDEM. Petit blanc aux écus de Rouen, (1,55 g.).                       
Ref : Ciani 603, Dy. 446.                                            
Peu courant et presque Superbe                                
€ 150 
 
 
 

346|  IDEM. Lot de 4 petits parisis noirs dont un 
faux en étain accidenté.                        
Ref : Dy. 448 et 448A                               
TTB                             
€ 200 
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347|  IDEM. Lot de deux denier tournois, (0,66 g. 
et 0,91 g.).                       
Ref : Ciani 609, Dy. 449.                                                              
TTB                              
€ 40 
 
           
           
                      
         
 

348|  CHARLES VII (1422-1461).   
Plaque (3,25 g. et 3,61g ).                       
Ref : Ciani 657, Dy. 480.                       
Lot de 2 ex., Superbe et TTB                         
€ 250 
 
 
 
 
 
                    
 
 
 
 
           
 

349| IDEM. Blanc aux lys (2,78 g.).                       
Ref : Ciani 670, Dy. 470.                                                              
Superbe                           
€ 150   
 
           
 
                    

350|  IDEM. Blanc au K pour Montpellier (point 4°) 
et petit blanc au K (2,76 g. et 1,94 g.).                       
Ref : Ciani 680 et 683, Dy. 474 et 475.                                               
Presque Superbe et TTB                             
€ 300 
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351|  IDEM. Lot de 2 blancs                                             
et de 2 petits blancs au K.                            
Les 4, presque TTB et TB                         
€ 250 
 
 
 
 
 
 
                    
 
 
 

352| IDEM. Lot de 3 Gros du Roi pour Lyon.                       
Ref : Ciani 697, Dy. 518 et 518 A.                                                          
TTB                            
€ 250 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                    
                    
 
 
 
 

353|  CHARLES VIII (1483-1497).                       
Deux douzains du Dauphiné (2,35 g. et 2,51 g.).                       
Ref : Ciani 808, Dy 589 .                           
TTB                            
€ 200 
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354| IDEM. Lot de 4 douzains du Dauphiné.                                         
Presque  TTB                         
€ 250 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                    
                    
 
 
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                                
 

355|  LOUIS XII (1498-1515).                       
Douzain de Bretagne.                       
Ref : Ciani 930, Dy. 666.                                                 
TTB                           
€ 150 
                    
 

356|  IDEM. Lot de 2 douzains au porc-épic,                   
(2,81 g. et 2,68 g.).                       
Ref : Ciani 935, Dy. 672.                                                           
TTB                           
€ 200 
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357|  IDEM. Lot de 2 parpailloles d’Asti auxquelles 
on joint un cavallo de Naples.                       
Ref : Ciani 971 et 985, Dy. 699 et 718.                                                                                               
Les 3, € 350 
 
 
                      
 
                      
 
 
                      
 
 
 
 
 

358|  IDEM. Carlin d’argent pour Naples (3,52 g.).                       
Ref : Ciani 984, Dy. 717 .                              
Rare et presque TTB                                
€ 400 
 
 
 

359|  IDEM. Cavallotto d’argent au Saint Second 
pour Asti. (1°type), (3,64 g.).                       
ref : Ciani 966, Dy 707.                                    
Rare, B (troué)                           
€ 200 
 
 

360|  IDEM. Carlin de Naples(3,57 g.).                       
Ref : Dy 717, Ciani 984.                                                                  
Rare et TTB                            
€ 500 
 
Pendant sa courte occupation de Naples en 1502, 
Louis XII fit procéder à la frappe d’un seul type 
monétaire par métal : ducat d’or, carlin d’argent et 
cavallo de cuivre.                   

361|  IDEM. Teston de Gênes au portail génois, 
(8,35 g.).   
R/ Croix dans un polylobe.                       
Ref : Dy 742, Ciani 1033.                                                                                                           
Rare et TTB                           
€ 500 
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362|  IDEM. Lire de Gênes à l’écu de France 
couronné et au portail génois sous une croix, 
accosté de deux étoiles (12,16 g.).                       
Ref : Dy 754 A, Ciani 1049 (ponctuation  
par rosettes).                           
Rare et presque Superbe                           
€ 800 
 

363|  IDEM. Teston de Lyon (point 12°), (9,43 g.)                      
Ref : Dy 660 A.                       
Très rare et d’un grand intérêt numismatique.                                                                                  
TTB/Superbe                        
€ 4000 
 

364|  IDEM. Grossone d’argent au Saint Ambroise 
pour Milan.                            
Ref : Dy 724.                                   
TTB/Superbe                               
€ 500 
 
 

365|  IDEM. Cavallotto d’argent du 1° type pour 
Asti. R/ Saint Second à cheval tenant un château 
dans la main gauche.                            
Ref : Dy 707.                                                                                   
Très rare et B                               
€ 500 
 

366|  FRANCOIS I (1515-1547).    
Teston du 3° type, Paris, (9,33 g.).   
Ref : Dy 794, Ciani 1113. 
Exemplaire de très belle qualité.                                                                                                     
Presque Superbe                              
€ 500 
 

367|  IDEM. Teston du 20° type avec lettre d’atelier 
pour Paris, (9,08 g.).                            
Ref : Dy 897, Ciani 1117, Sb. 4520.                           
TTB                            
€ 250 
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368|  IDEM. Teston du 1° type pour Poitiers (point 8°),                        
(9,55 g.).                             
Ref : Dy 791                                                            
Superbe                             
€ 500 
 
                       

369|  IDEM. Teston du 22° type pour Limoges à la 
coiffure particulière (petite couronne sur chaperon), 
(9,30 g.).                            
Ref : Dy 901. Ciani 1119, Sb. 4510.                                                                             
Rare et B/TB                              
€ 100 
 

370|  IDEM. Teston du 8° type spécial à Angers 
(point 7°) au buste du roi avec cuirasse à l’antique 
très ouvragée (cf. Marcheville 2440), (9,49 g.).                            
Ref : Dy 802, Ciani 1134.                                                         
TTB                              
€ 250 
 

371|  IDEM. Teston du 23° type pour Paris, (9,42 g.).                            
Ref :  Dy 902, Ciani 1120, Sb.4506.                                         
TB à TTB                              
€ 180 
 
 
 

372|  IDEM. Teston du 13° type pour Lyon (point 
12°) avec au revers 2 F couronnés accostant l’écu 
de France, (9,35 g.).                            
Ref : Dy 810, Ciani 1110.                                           
Beau portrait, très bel exemplaire                               
€ 350 
 

373|  IDEM. Teston du type Ciani 1112 au buste 
avec manteau de fourrure (?)  et légendes                               
aux N inversés, (9,30 g.).                                                                                                     
Rare et TTB                               
€ 250 
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374|  IDEM. Teston de Rouen (B) aux F accostant 
l’écu de France. Buste du roi cuirassé avec 
couronne fermée, (9,21 g.).                            
Ref : Dy 902v, Ciani 1120, Sb. 4530.                                                    
Presque TTB                               
€ 200 
 
 

375|  IDEM. Lot de 4 testons de types variés.                                                                     
Les 4, B et TB                               
€ 300 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                          
                          
                          
 
 
 
 
 

376|  Teston du Dauphiné du 1° type pour Crémieu 
(point 1er), (9,35 g.).                            
Ref : Dy 821, Ciani 1140.                                    
Très bel exemplaire de flan large                               
€ 400 
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377|  IDEM. Teston du Dauphiné du second type, 
pour Romans, (9,18 g.).                            
Ref : Dy 823 A (F en haut du champ, au revers).                                                              
Peu courant et presque TTB                                
€ 250 
 
                          

378|  IDEM. Teston du Dauphiné du 4° type pour 
Grenoble avec croisette sur l’épaule gauche du roi 
et au-dessus de l’écu du revers, (9,37 g.).                            
Ref : Dy 826a.                                                         
Rare et TTB                                
€ 500 
 

379|  IDEM. Teston de Bretagne du 7° type, pour 
Rennes au buste du roi barbu portant un collier.                        
Au revers, dans un polybole, 2 hermines 
couronnées accostant l’écu de France couronné 
avec un différent à sa pointe, (9,45 g.).                            
Ref : Dy. 916, Ciani 1149, Marcheville 2437,           
Sb.4548.                                
Rare et TTB                               
€ 600 

380|  IDEM. Teston de Bretagne du 8° type,                        
pour Rennes, avec au revers, un petit écu de 
France avec différent à sa pointe et l’accostant,  
F et hermine couronnée, (9,23 g.) 
Ref : Dy. 917, C 1150, Marcheville 2438, Sb. 4550                            
Très rare et TTB. Avers nettoyé.                                      
€ 500 
 

381|  IDEM. Demi teston du 1° type pour Rouen 
(point 15°). On joint un autre exemplaire de 
Toulouse (point 5°) aux légendes raccourcies 
(FRANCUS…) et aux N inversés, (4,57 g. et 3,89 g.).                                   
Les 2, TTB € 300 
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382|  IDEM. Lot de 3 exemplaires     
dont un faux d’époque.                                                                               
Les 3, TB € 200 
 
                          
                          
                          
                          
                          
 
 
 
 
 
 
 
 
                           
                           
 
 

383|  IDEM. Demi teston du 2ème type pour 
Rouen ( point 15ème) (4,72 g.).                            
Ref : Dy 793.                                                     
TB/TTB                                
€ 200 
 

384|  IDEM. Demi teston du 28° type au petit 
buste cuirassé et couronne fleurdelisée, pour 
Rouen (B), (4,75 g.).                            
Ref : Dy 911, Ciani 1138, Sb. 4528.                                                                                       
TTB                               
€ 150 

385|  IDEM. Demi teston du 14° type pour Lyon 
(point 12° et trèfles) et un autre pour Dijon (point 
13° et coquilles), (4,31 g. et 4,47 g.).                            
Ref : Dy 813.                                                                
Les 2, presque Superbe et TTB                              
€ 400 
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386|  IDEM. Demi teston du Dauphiné (4,69 g.)                          
Ref : Dy 827, Ciani 1145.                         
On joint un grand blanc du Dauphiné, (1,99 g.)                           
Ref : Dy 849B.                                                                                         
Les 2, TTB                               
€ 300 
 
 
 
 
            
 
 

387| IDEM. Demi gros de trois sous pour Milan à la 
salamandre (2,60 g.).                            
Ref : Dy 960.                                          
Rare et Superbe                                  
€ 300 
 
            

388|  IDEM. Demi teston de Gênes au portail génois 
accosté d’un F couronné et d’un lys (4,72 g.).                            
Ref : Dy 952, Ciani 1211.                                                                             
Rare et Superbe                                 
€  500 
            
 

389|  IDEM. Cavallotto de Gênes (1ère période), 
(3,01 g.).                                  
Ref : Ciani 1213. Dy 946.                                                                                                                                             
TB                                                                                                                                           
€ 100 
 
            

390|  HENRI II (1547-1559).                            
Teston au buste couronné, 1550 Paris, (9,49 g.).                            
Ref : Dy 911, Ciani 1264, Sb. 4554.                                 
TTB                               
€ 400 
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391|  IDEM. Teston au buste cuirassé, 1552 Paris, 
(9,45 g.).                               
Ref : Dy 953, Sb. 4558.                                                                
TTB                              
€ 200 
 
 
 

392|  IDEM. Teston de 1553 pour Toulouse, (9,45 g.).                            
Ref : Dy 983v, Sb. 4572.                                                                
Superbe                              
€ 250 
 
 
 
            

393|  IDEM. Lot de deux testons de 1554 pour 
Toulouse et Poitiers (9,53 g. et 9,45 g.).                            
Ref : Dy 983v., Sb. 4572 et 4558                                
TTB                              
€ 300 
 
 
 
 
 
 
 
 
            
 
 

394|  IDEM. Teston de 1559 pour Riom, (9,41 g.).                            
Ref : Dy 983v., Sb.4558                                                              
Rare et TTB                               
€ 300 
 
 
 
            

395|  IDEM. Teston au moulin du 4° type, au buste 
lauré et cuirassé du roi, Paris 1558, (9,53 g.).                            
Ref : Ciani 1285, Dy 990, Sb.4588.                                                                                                
Rare et TTB                               
€ 400 
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396|  IDEM. Curieux teston fauté avec 2 avers au 
buste cuirassé du roi, paraissant 
d’une frappe au moulin (8,94 g.).                                                                                                     
TB/B                               
€ 100 
 
 
 

397|  IDEM. Deux intéressants FAUX d’époque : 
teston 1554 G et demi teston 1557, (9,36 g. et 4,19 
g.).                            
B et TB                             
€ 150                                                                                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                             
 

398|   IDEM. Demi teston au croissant, Paris, n.d., 
(4,48 g.)                                
Ref : Dy 986 A, Ciani 1297, Sb. 4582.                                   
Rare et TB                               
€ 300 
 

399|  FRANCOIS II (1559-1560).                            
Teston au nom d’Henri II, avec lettre d’atelier sous 
l’écu, 1560 Lyon, (9,43 g.).                            
Ref : Dy 1031., Sb. 4558                                                                          
Superbe                               
€ 200 
 
                             

400|  Un second exemplaire, Lyon, (9,48 g.)                                                                                  
TTB                                   
€ 150 
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401|  IDEM. Teston au nom du roi frappé en 
Ecosse en 1560, à l’écu couronné parti de France-
Ecosse, (6,12 g.).                            
Ref : Dy 1039, Ciani 1338.                                                                        
Superbe                                
€ 800 
 

402|  CHARLES IX (1560-1574).                            
Lot de 2 testons (1er et 4ème type) : Toulouse 
1562 et Lyon 1572, (9,24 g. et 9,42 g.).                            
Ref : Dy 1063 et 1071, Sb. 4602 et 4618.                                                                        
Les 2, TB et TTB                                
€ 100 
 
 
 
 
 
 
 
 

403|  IDEM. Teston dit morveux au buste du roi à 
droite, 1562 A (frappe irrégulière des Huguenots) 
Orléans, (9,57 g.).                            
Ref : Dy 1073, Ciani 1361, Sb. 4626.                                                                      
Rare et TTB                                            
€ 600 

404|  IDEM. Teston du Dauphiné au nom d’Henri 
II, Grenoble 1561, (9,45 g.).                            
Ref : Dy 1054, Sb. 4596.                                       
TTB/Superbe et rare en cet état                                  
€ 300 
                         

405|  IDEM. Lot de deux demi testons, 1563 Paris 
et 1564 Rennes, (4,78 g. et 4,75 g.).                            
Ref : Dy 1064, Sb. 4604.                                               
Les 2, TTB                                 
€ 200 
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406|  HENRI III (1574-1589).                            
Piéfort (19, 04 g) en argent du huitième d’écu, 
1578 Paris, à tranche inscrite CONSTITVAE REI 
NUMMARIAE EXEMPLUM .                                
Rare et TB, trace de lime sur la tranche                                 
€ 500 
                            
                            
                        

407|  IDEM. Franc d’argent, lot de 2 ex. : 1580 
Paris et 1581 Poitiers, (14,06 g. et 13,92 g.).                            
Ref : Dy 1130, Sb. 4714.                                             
Les 2, TTB                                 
€ 300                             
                             
                             
                             
                             
                             
                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 

408|  IDEM. Lot de 2 testons au buste du roi 
cuirassé avec une fraise : 1575 Bayonne et 1576 
Poitiers, (9,37 et 9,52 g.).                            
Ref : Dy 1126, Sb. 4654.                                                                                  
Les 2, TTB                                 
€ 150 
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409|  IDEM. Lot de 2 demi francs :  
buste avec fraise 1578 Bordeaux (7,09 g.) (beau 
portrait, petite retouche) et buste au col plat 1587 
Poitiers (7,04 g.) Superbe.  
Ref :  Sb. 4722 et 4716                                           
Les 2, € 300                            
 
 
 
     
                    
  
 
 

410|  IDEM. Quart de franc, 1587 Rouen (3,64 g.).                            
Ref : Dy 1132., Sb. 47.18                                                                
Superbe                                 
€ 200 
 
 

411|  IDEM. Lot de 2 quarts de franc (1587 Amiens).                             
(3,53 g. et 3,56 g.) 
Ref : Dy. 1132, Sb. 47.18 
Superbes                                 
€ 300 
 
 
 
 
 
 
 
 

412|  IDEM. Lot de quatre quarts de franc : 1576 
Rennes, 1588 Riom et 2 autres.                                                     
Les 4, TTB                                 
€ 200 
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413|  IDEM. Lot de 3 double sols parisis du 
Dauphiné, Grenoble 1582, 1585 et 1586                                 
Ref : Dy. 1138                        
Les 3, TTB                                 
€ 200 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

414|  HENRI IV (1589-1610).                            
Piéfort de poids quadruple (38.63 g) du 1er type 
du quart d’écu, 1607 Paris ; tranche inscrite 
EXEMPLVM PROBATI NVMISMATIS  .                                 
Ref : Ciani 1511var.                                                                   
Rare et TTB                                                                        
€ 1000 
 
 

415|  IDEM. Piéfort de poids quadruple (14.04 g) 
du quart de franc de 1607 (date sous l’épaule du 
buste) à tranche inscrite PERENNITATI PRINCIPIS 
GALLIAE RESTITVTORIS  .                            
Ref : Ciani 1553.                                                                 
Rare et TTB                               
€ 1000 
 

416| IDEM. Demi franc, Toulouse 1601 (16 M 01 et 
point 5°), (7,01 g.).                            
Ref : Marcheville 3090, Dy. 1212 A, Sb. 4824.                                           
Flan large et TTB                                    
€ 300 
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417|   IDEM. Un second exemplaire,                                        
1595 Saint Lô, ( 6,81 g.).                                                
Ref : Dy. 1212, Sb. 4816                            
TB                                   
€ 150 
 
 
 
 

418|  IDEM. Un troisième exemplaire,                                        
1599 Saint-Lô.                                   
Ref : Dy. 1212, Sb. 4816                   
Bon portrait. TTB                                    
€ 200 
 
 
 

419| IDEM. Lot de deux ½ francs d’Amiens,  
1597 et 1604 (7,04 g. et 6,81 g.).                                                                                                   
TTB et TB                                  
€ 300                                                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

420|  IDEM. Quart d’écu de Villeneuve les Avignon 
au revers à la croix cantonnée d’un lys, pour 1603, 
(9,66g.).                           
Ref : Ci. 1513, Sb. 4698                                                                                        
Superbe                              
€ 200                                                                                                        
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421|  IDEM. Lot de trois exemplaires semblables 
au précédent.                                      
Ref : Sb. 4698                                                                                                              
Les 3, TTB                                         
€ 300 
 
 
 
 
 
 
 
                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

422|  IDEM. Quart d’écu du Dauphiné,                                       
1604 Grenoble.                            
Ref : Dy 1236 ,Ciani 1518, Sb. 4702.                           
TTB à SUP                                
€ 150 
 
 
 
 

423|  IDEM. Huitième d’écu du Dauphiné, 1604 Z. 
Ref : Dy. 1237, Ciani 1528, Sb. 4704.                                              
TTB                                       
€ 100 
 
 
 

424|  IDEM. Quart d’écu de Béarn, 1591 Morlaas. 
Ref: Dy 1240, Sb. 4704.                                      
Flan large, presque Superbe et rare en cet état                                 
€ 150 
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425| IDEM. Huitième d’écu du Béarn, 1600 Morlaas.                            
Ref : Ciani 1531, Dy 1241, Sb. 4708.                                                        
TTB                                      
€ 100 
 
 
 

426|  IDEM. Lot de 5 quarts d’écu du Béarn                                  
(1590 x 2, 1602, 1605 ,1606).                                    
TTB                                     
€ 400                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

427|  Louis XIII (1610-1643).                            
Piéfort de poids quadruple (56,00g) du franc de 
Briot au buste lauré et col fraisé. Tranche inscrite : 
PERENNITATI IVSTISSIMI REGIS, 1618 Paris.                           
Ref : G A42.                                                                             
D’une grande rareté et TTB                                
€ 3000 
 
                            
 

428|  IDEM. Double tournois sur flan d’argent 
(2,25g) au buste lauré, cuirassé,à col plat du jeune 
roi par Briot, 1615 Paris.                            
Ref : G 5.                              
Très rare et semblant inédit en argent pour 1615A                                                                           
Presque Superbe                                                                                                                   
€ 250                                                      
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429| IDEM. Essai de l’écu de 60 sols à la Monnaie 
assise par Warin, 1641 (24,61 g.).                            
Ref : G 52 bis.                                          
D’une grande rareté et presque Superbe                                
€ 3000 
 
 
 
 
 
 

430|  IDEM. Ecu de 60 sols du second poinçon de 
Warin, 1643 Lyon.                            
Ref : G 52.                             
Rare pour l’atelier et presque Superbe                                
€ 1000 
 
 
    
 
                                    
               

431|  IDEM. Piéfort de poids quadruple (8,95g) du 
5 sols du second poinçon de Warin à tranche 
inscrite LVDOVICO XIII MONETAE RESTITUTORI, 
1643 Paris.                            
Ref : G 46.                                                                                   
Très rare et TB                                    
€ 750  
 

432|  IDEM. Epreuve du 5 sols, premier poinçon de 
Warin, 1641 Paris : au revers la date est de 
part et d’autre de l’écu (2,22g). Semble unique!                                                                                                       
TTB                                 
€ 1000 
 
 

433|  IDEM. Demi franc de Briot à la tête nue et au 
col fraisé, 1615 Paris (7,02 g.).                           
Ref : G 39.                                                                                                                         
TB/TTB                                   
€ 200 
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434|  IDEM. Lot de deux demi francs de Darmand 
Lorphelin au buste lauré à grand col rabattu,                                        
1637 et 1639.                              
Ref : G 41.                                                                      
TB et B/TB                                    
€ 150               
               
 
 
 
 
 
 
 
 

435|  IDEM. Lot de deux demi francs au type 
précédent, 1641 Aix.                                              
TTB et presque TTB                                  
€  300               
               
 
 
 
 
 
               
 
 
 

436|  IDEM. Siège de Casale (1630). Dix florins de 
cuivre n.d. à l’écu de France et à la ville de Casale 
tourelée assise de face, (14,17 g.).                            
Ref : Maillet 3, pl. XXIV. Droulers 031.                                                                          
Rare et TB                                                                                                                             
€ 250 
 
 

437|  LOUIS XIV (1643-1715).                            
Piéfort de poids quadruple (54,87g) à tranche 
inscrite PONDERE SANCTVARII du demi écu à la 
mèche courte, 1644 Paris.                            
Ref : G 168.                                                                                           
Très rare et Superbe                                
€ 6000 
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438|  IDEM. Ecu à la mèche longue, 1653 Paris, 
(27,31 g.).                            
Ref : G 202.                                 
Superbe, avers patiné                                     
€ 200 
 
 
 
 

439|  IDEM. Ecu de Navarre à la mèche longue, 
1656 *V*, (24,20 g.).                            
Ref : G 203.                                             
TTB, bien centré et rare en cet état                                 
€ 500 
 
 
 

440|  IDEM. Lot de deux demi écus au buste 
juvénile du 1° type : 1662 Bayonne (trèfle) et le 
très rare exemplaire aux deux bustes frappé à 
Rouen (13,52 g. et 13,50 g.).                                                                  
Les 2,  TTB                                
€ 800 
 
 
 
 
 
 
                                          
 
 
 

441|  IDEM. Autre lot de deux demi écus au buste 
juvénile : 1663 Bayonne ( 1° poinçon) et 1665 Lyon 
(2° poinçon), (13,61 et 13,62 g.).                            
Ref : G 173 et 174.                                                        
Les 2, TTB                                  
€ 250                                           
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442|  IDEM. Demi et quart d’écu du Béarn à la 
mèche longue, 1653 *G* et 1653 *F*, ( 13,18 g. et 
6,65 g.).                           
Ref : G 171 et 142.                                         
Rares, presque TB pour le demi et B à TB/TTB pour 
le quart.                                 
€ 800 
 
 
                           
                           
                           
 
 

443|  IDEM. Ecu au buste juvénile du Béarn, 1671, 
Pau (26,93 g.).                            
Ref : G 208                              
Rare et TB/TTB                                     
€ 400 
 
 
 
 

444|  IDEM. Ecu à la cravate, 1679 Paris, (croissant)                            
(27,28 g.).                            
Ref : G 210.                                          
Superbe et bien patiné                                    
€ 1000 
 
 
 
 

445|  IDEM. Douzième d’écu à la cravate,                                        
buste drapé, 1682 Aix, (2,27 g.).                            
Ref G 117b.                                
Très rare et TTB                                   
€ 700 

446|  IDEM. Ecu du Béarn à la cravate, 1685 Pau, 
27,01 g.                            
Ref : G 212.                                              
Très rare et TTB                                  
€ 3000 
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447|  IDEM. Ecu de Flandre, 1686 Lille (LL et trèfle) 
(37,17 g.).                                            
Ref : G 215.                                             
Rare en ce Superbe état                                 
€ 2000 
 
 
                            
                            
 
 
 

448|  IDEM. Ecu aux 8L du I° type, 1692 Rennes, 
réformation quasi imperceptible, (27,10 g.).                           
Ref : G 216.                                                                                                                
Superbe                                    
€ 600 
 
                                  
 
                            
                            
 

449|  IDEM. Lot d’un demi et de deux quarts d’écu 
aux 8L, 1° type, réformés : 1690 G, 1691 E et O.                            
Ref : G 184 et 150.                                 
Les 3, presque Superbes avec cassure de coin au                                          
R/ du demi                                
€ 300 
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450|  IDEM. Ecu de Flandre aux palmes, 1693 Lille, 
réformation (37,08 g.).                            
Ref : G 219.                                         
Très bel exemplaire pour ce monnayage rare                                 
€ 1500 
 
 
 
 
 
 
 

451|  IDEM. Lot du quart et du seizième d’écu de 
Flandre aux palmes, 1694  Lille et ? , (9,28 g. et 
2,09 g.)                           
Ref : G154 et 131.                                                                         
Les 2, TB/TTB et B                                                   
€ 300 
 
 
 
                        
                        
 
 

452|  IDEM. Ecu de Béarn aux palmes,                                        
1694 Pau, réformé, (26,57 g.).                            
Ref : G218.                                   
Rare, joli TTB                               
€ 1500 
 
 
 
                        
 
 

453|  IDEM. Ecu du Béarn aux 8 L, 2° type,                                        
1704 Pau réformation (26,99 g.).                            
Ref : G 225.                                                 
Rare et TTB à Superbe                               
€ 3000 
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454|  IDEM. Type aux insignes : lot du demi,                                                                                                             
du quart et du douzième d’écu (réformés) :                          
1701 Rennes, 1703 et 1702.                            
Ref : G 189, 156 et 121.                                                                       
Les 3, TTB                                 
€ 200 
                        
                        
                        
                        
                        
 
 
 
 
 
                                                                     
 
 
 
 
 
 

455|  IDEM. 34 sols et 6 deniers aux insignes pour 
Strasbourg et 34 sols de Strasbourg aux palmes,                                        
1702 et 1694, (14,80 g. et 15,24 g.).                            
Ref : G 193 et 188.                                                       
Les 2, TTB et Superbe                                 
€ 300                                    
                           
                           
                           
                                                                                     
 
 
 
 
 
                
 
 

456|  IDEM. Ecu aux 3 couronnes, 1709 Montpellier 
(30,45 g.).                            
Ref : G 229.                                                    
Superbe                               
€ 250 
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457|  IDEM. Huitième d’écu à la croix feuillue 
fleurdelysée, 1643 Paris (4,82 g.).                            
Ref : G 126a.                                       
Rare et TTB/SUP                                                                                                                     
€ 400 
 
 

458|  IDEM. Douzain et demi douzain de Warin, 
1658 Paris.                            
Ref : G 86 et 84.                                      
Rare et presque Superbe (qq. efflorescences de 
cuivre sur le douzain)                                   
€ 2500 
 
                             
                             
                             
 

459|  IDEM. 30 sols de cuivre pour la foire de 
Beaucaire n.d. (1682) au nom de Fargeon. Au 
revers, en neuf lignes (les trois premières biffées 
pour annulation) : (FARGEON/APPOTIQAIRE/
ET PARFVMEVR)/ DE.MONTP.FAIT.LA/MARQVE.
BONNE./PANDANT.LA.FOIRE/EN.MARCHANDISE/.
POVR./.30.S, (7,92 g.) 
Ref : G. FB4, Ciani 2021v. Rarissime surtout en 
cet état ; le dernier exemplaire en VP (Editions 
Gadoury 6.12.2014 n° 440) avait le revers 
entièrement biffé à l’exception de .30.S                                                     
€ 1000                                

460|  IDEM. Essai du double tournois en cuivre,                                        
au buste à la mèche courte, 1643 Paris, (3,76 g.). 
Ref : G. 71, Ciani 2023.                                                                                  
Très rare et TB/TTB                                   
€ 250  
 
 

461|  IDEM. XV sols de Strasbourg à la fleur de lys, 
1682 (7,41 g.).                            
Ref : G 148.                            
Très rare et TTB                                  
€ 800 
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462|  LOUIS XV (1715-1774).                            
Ecu vertugadin, 1716 Reims, réformation, (30,46 g.).                            
Ref : G 317.                                            
TTB                                   
€ 150 
 
 
 
 

463|  IDEM. Livre dite de la Compagnie des Indes, 
1720 Paris, (3,68 g.).                            
Ref : G 296.                                
Superbe et finement patiné                                   
€ 300               

464|  IDEM. Ecu de France flan neuf, 1724 Amiens, 
(24,40 g.).                         
Ref : G 319.                                                         
Rare et parfait exemplaire                                  
€ 900 
 
 
 

465|  IDEM. Ecu aux 8 L, 1725 Poitiers, (23,45 g.).                            
Ref : G 320.                           
Peu courant et Superbe exemplaire 
avec à la fois patine et   brillant de 
frappe, minime défaut au listel.                                                                                                                      
€ 1000 
 
 
 

466|  IDEM. Ecu au bandeau, 1755 Nantes, (29,37 g.). 
Ref : G 322.                                      
Superbe, léger décentrage, brillant de frappe                                              
€ 300 
 
 
 
 
 

467|  IDEM. Cinquième d’écu du Béarn                                        
au bandeau, 1770 Pau, (5,86 g.).                            
Ref : G 299a.                               
Rare et Superbe exemplaire à patine iridescente, 
léger ajustage à l’avers                                  
€ 500 
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468|  IDEM. Lot de deux dixièmes d’écu au 
bandeau : 1751 Paris et 1769 Metz (étoile),                                        
ce dernier rare et de trois vingtièmes                                        
(1741 W, 1748 et 1765 A).                            
Ref : G  292 et 284.           
Les 5, Superbes                                  
€ 350                                       
 
 
 
 
 

469|  IDEM. Demi écu à la vieille tête,                                        
1772/0 Nantes, (14,61 g.).                            
Ref : G 315.                            
On joint un écu à la vieille tête,1772 L, (28,97 g.)                            
Ref : G 323                                                                        
Les 2, presque Superbe et TTB                               
€  500                
                
                
 
                
 
 
 
 
 
 
 
 

470|  IDEM. Lot de deux cinquièmes d’écu à la 
vieille tête : 1772 A et, pour le Béarn, 1773 Pau 
(5,89 g. et 5,83 g.).                             
Ref : G 300 et 300a.                                            
Rares, TTB (manque de métal au revers) et Superbe                               
€ 700 
 
 
 
 
 
 

471|  IDEM. Dixième et vingtième d’écu à la vieille 
tête (1772 L et 1779 A, frappe posthume).                            
Ref : G 293 et 351. Le dixième avec variante 72/69 
et très léger ajustage du revers.                                                       
Les 2, Superbes                                 
€ 200
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472|  IDEM. Lot d’un double sol de billon (1764 A) 
et du 40 sols de Strasbourg, 1716 réformation 
(rare), (2,17 g. et 12,13 g.).                            
Ref : G 281 et 309.                                                                           
Les 2, Superbe et TTB                                
€ 200 
 
 
 
 
 
 
 
 

473|  IDEM. Isles du Vent : lot des 6 et 12 sols. 
1731 La Rochelle, (1,34 g. et 2,69 g.).                            
Ref : Lec. 1 et 3.                                                        
Les 2, Superbes                                
€ 250 
 
 
 
 

474|  LOUIS XVI (1774-1792). Demi écu aux 
branches d’olivier, Paris 1789 2ème semestre 
(14,62 g.).                            
Ref : G 355.                                                                                                                
Superbe                                      
€ 150 
 
 

475|  IDEM. Un second  exemplaire,                                        
1790 La Rochelle (14,71 g.). De toute 
beauté, avec son brillant de frappe.                                                                                                                                
€ 300  
 
 
 

476|  IDEM. Un troisième exemplaire, 1792 Paris, 
(14,64 g.).                          
Superbe exemplaire, légèrement patiné, avec une 
petite imperfection dans le champ de l’avers.                            
€ 200    
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477|  IDEM. Lot de deux 30 sols constitutionnels de 
1791 (an3) : Paris et Limoges, (10,11 g. et 10,07 g.).                                          
Ref : G. 39                                       
Les 2, Superbes et celui de Limoges                           
avec flan très large                                       
€ 200 
 
 
 
 
 
 
            
            

478|  IDEM. Deux sols au faisceau, 1791 Paris (.A.), 
(24,17 g.).                                        
Ref : G 25.                             
Une monnaie quasi neuve avec les imperfections 
de tranche adoucies par limage                                       
€ 250 
 
 

479|  IDEM. Un second exemplaire, 1791 Metz 
(20,99 g.).                               
Superbe, belle couleur cuivrée                                       
€ 200 
 
 
 
 

480|  IDEM. Lot de deux monnaies de deux sols à 
légendes FRANCOIS (1792 A, flan large, belle 
patine) et FRANÇAIS (1792, Strasbourg), (20,29 g. 
et 21,72 g.).                            
Ref : G 25 et 24.                                             
Les 2, TTB                                       
€ 100 
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481|  IDEM. Lot de trois 12 deniers au faisceau 
pour 1791, an 3 : Paris, Rouen et Metz.                            
Ref : G15.                                                                                               
Presque Superbes                                                                                                                  
€ 250                                       
                                       
                                       
                                       
                                       
                                       
                                       
                                       
 
                           
                           
                           
                           
                           
                           
                           
                           
                           
 
 

482|  IDEM.  Lot de trois dixains de 1791, en métal 
de cloche, à tranche lisse : deux de diamètre 33 
mm et un de diamètre 30.                            
Ref : VG 207 et 208.                            
Superbes et TTB                                                                                                                   
€ 200                    
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483|  IDEM. Essai en cuivre du 2 sols au faisceau 
1791, an 3 : type normal, mais sans différent 
d’atelier, ni de graveur, avec, à coté de 1791 , celui 
du directeur Dupeyron de la COSTE, (19,72 g.)                            
Ref : Maz. I, 101, VG 178, G. 25.                                             
Extrêmement rare et Superbe avec à l’avers 
quelques dépôts                                      
€ 500                    
                            

484|  IDEM. ESSAI de METAL de CLOCHE. Cliché 
mince et uniface en étain à légendes rétrogrades 
qui serait le revers de l’essai décrit par VG sous le 
n° 209 (3,13 g.). En fait ce revers seul, de la plus 
grande rareté (un ex. connu ?) semble exister                             
Ref : Maz. 206 (R5)   connu par une épreuve 
uniface contretypée .                                       
TB, lecture difficile                                      
€ 300 
 

485|  IDEM. LEFEVRE-LESAGE et COMPANIE.                             
Série de trois valeurs de 1792 : 5, 10 et 20 sols (les 
2 derniers presque Superbes et avec un brillant de 
frappe). Ensemble rare en cet état de conservation.                            
Ref : VG309, 311 et 313.                                                                                           
€ 200   
 
                           
 
 
                                             
 
 
 
 
 

486|  IDEM. CAISSE METALLIQUE ETABLIE A PARIS. 
Dixième d’argent fin, 1792 an 4 de la Liberté (1,17 g.).                            
Ref : VG 325.                                                                              
TTB à Superbe                                       
€ 100 

487|  IDEM. ISLES du VENT et sous le VENT.                            
Deux sous. 6 deniers, 1789 Paris (2,36 g.).                            
Ref : VG 129, Lec. 10 (p. 415).                                                          
D’une très grande rareté et TTB                                    
€ 1200 
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488|  IDEM.  Deux essais unifaces en étain par 
Dupré du revers de l’écu constitutionnel (an 4 de la 
Liberté) et de l’écu de la Convention                                        
(1793) (4,65 g. et 6,43 g.).                             
Rares et TTB                                
€ 200         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

489|  IDEM. 30 sols constitutionnels de Dupré : 
épreuves unifaces  en étain de l’avers 
et du revers du 30 sols 1791, an 3                                                                          
Presque Superbes                                 
€ 150  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

490|  IDEM. Six deniers constitutionnels de Dupré :   
épreuves unifaces en étain des avers 
et revers du 6  deniers 1792 an 4.                                                               
Presque Superbes                                                                                               
€ 150 
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491|  IDEM. Sol à la balance de Dupré : épreuves 
unifaces en étain des avers et revers du sol 
de la Convention de 1793 (3,44 g. et 3,36 g.).                                                                                     
Superbes                                       
€ 150 
 
            
 
 
 
 
 

492|  LA CONVENTION (1792-1795).                          
Essai du centime en cuivre au bonnet phrygien. An 
2, Paris. (Maz.303, VG 425). Rare et Superbe. On 
joint l’essai du centime de Dupré au revers COUPE 
APRES LA FRAPPE (1,39 g. et 1,90 g.)                              
Ref : (Maz.381)                            
Rare et presque TB.                             
Les 2, € 200  

493|  IDEM. Essai au balancier d’Henri Auguste. 
Frappe de bronze (42,4 g. et 37,5 mm)   "Frappé / 
d’un coup sur la/tranche et les faces/ au nouveau 
balancier/ de . H . Auguste Orfé. du Roi/  Ou la pièce 
vient se place / seule entre les carrés / d’où elle 
s’échappe / de même. " .                         
Au revers DEO/NATVRAE/PATRIAE/ET ARTI. ; tranche 
inscrite à 3 viroles   I • • LA NATION • • I • • • LA 
LOI • • • I • • • LE ROI • • •   n.d. (vers 1792)                            
Ref : Maz. I, 233.                           
D’une extrême rareté, (tant Maz. que VG ne 
reproduisent que des dessins de cette pièce)                   
TTB                                   
€ 800 

494|  IDEM. Un second exemplaire !   
Presque TTB, chocs et imperfections aux listels 
(44,5 g et 37,5mm)  
€ 500             
 
 
 
 

495|  IDEM. Essai de Brezin. Essai en bronze à la 
Liberté assise, daté de 1792, an 4 de la Liberté, an 
1 de la République ; tranche inscrite REPUBLIQUE 
FRANCAISE, (27,54 g.).                            
Ref : Maz.365, VG 355.                                                                                                                         
TTB                                                                                                                                        
€ 100 
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496|  IDEM. Essai de l’an 4 en métal de cloche au 
type du Génie gravant la Constitution de Dupré, 
(23,80 g.).   
R/   POUR/ESAIE   de part et d’autre d’une pique 
surmonté d’un bonnet phrygien.                            
Ref : Maz.321, VG 350.                                                                                                
TTB                               
€ 100          

497|  IDEM. Essai au lion en métal de cloche,n.d. 
(19,42 g.) par Droz.                           
Ref : VG 337.                                                        
Rare et Superbe                                  
€ 200 
 
 
 

498|  IDEM. Essai en métal de cloche, aux deux 
écussons, daté 1791 ( 22,53 g.).                            
Ref : VG 215.                                                        
Rare et quasi Superbe                                
€ 150 
 
 

499|  IDEM. Essai en cuivre au buste du Roi, daté 
1791 et attribué à Bernier par Mazard (12,25 g.).                            
Ref : Maz.227,                            
Rare et TB.                            
On joint l’essai de Jerbeault en cuivre, n.d, (6,55 g.).  
Ref : VG 241.                            
Superbe.                                                       
Les 2, € 100 
 
 
 
 
 
 

500|  NAPOLEON I (1804-1814).                            
Essai bimétallique du 10 centimes 1806 de Tiolier, 
(1,85 g.).                            
Ref : Maz.539, G 188.                                                                                                          
Superbe                               
€ 200 
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501|Metz (Evêché).                            
Robert de Lenoncourt (1551-1555).                            
Florin (3.23 g.) au Saint Etienne.                            
R/ Ecu de Metz sans indication des émaux.                            
Ref : Robert 667, Fr. 165a, Flon p.762 et n°14.                            
D’une très grande rareté et TTB                                      
€ 3000  

502| IDEM. Florin (3.21 g.) au Saint Etienne.                            
R/ Ecu aux armes des Lenoncourt (croix engrelée).                            
Ref : Robert 680, Fr. 165c., Flon. p.762 n°15                           
Très rare et même d’une extrême rareté selon 
Pierre Crinon qui laisse à penser que seulement 
trois ou quatre exemplaires seraient connus en 
dehors de l’exemplaire Teitgen (vente ALDE du 26/
10/2015).                                                                    
TB, a peut être été cerclé                                     
€ 2000

503|  METZ (Cité, 15°-16° siècles).                            
Florin (3,29 g) au saint Etienne.                            
R/ Ecu de la ville dans une épicycloïde ornée.                            
Ref : Fr. 164 ou variante, Robert 739 à 745.                   
Superbe                                        
€ 500

504|  IDEM. Lot de deux autres exemplaires variés, 
(3,40 g. et 3,49 g.).                                     
Presque superbe (petite fente de frappe à l’un)                                      
€  800  
 
 
 
 
 

505|  IDEM. Lot de trois autres exemplaires variés.                         
Les 3, TTB                                         
€ 1000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-  MONNAIES DE LORRAINE EN OR-                           
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506|  IDEM. Florin d’or (3,26g) au Saint Etienne et 
au petit écu de la ville.                            
Ref : Robert 746.                                 
TTB (petits défauts de frappe au listel)                                       
€ 400 
 
 

507|  IDEM. Un second exemplaire, (3,29 g.),                                  
du florin au petit écu.                                                       
TB, a été monté                                  
€ 300 
 
 

508|  IDEM. Un troisième exemplaire, (3,21 g.),                                 
varié (avec ponctuation de la légende du revers).                            
Ref : Robert 747.                                                                                  
Flan large et TTB                                        
€ 400 
 
 

509|  IDEM. Florin (3,20 g) aux deux dates.                                  
A/ Buste de Saint Etienne séparant en deux la date 
1645. R/ Petit écu de la ville et date 1646 !                            
Ref : Robert 754, Fr. 165., Flon p.728 n°12                                           
Très rare et Superbe                                       
€ 2000 
 
 

510|  IDEM. Florin (3,31 g) au petit écu daté 1621. 
Ref : Fr 164v, Robert 749v., Flon p.726 n°5                                            
Rare et TTB                                        
€ 600 
 
 

511|  IDEM. Autre florin (3,30 g) du même type, 
mais daté 1623.                                           
Ref : Flon p.727 n°6                               
TB/TTB                                        
€ 500 
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518

519



127

Vente aux enchères Collection Fernand DAVID - 12 Mars 2022Vente aux enchères Collection Fernand DAVID - 12 Mars 2022

échelle x 3

523

524
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512|  IDEM. Autre florin (3,33 g) du même type, 
mais daté 1624.                                                        
Ref : Robert 750, Flon. p.727 n°7                                  
TB à TTB                                        
€ 500 
 

513|  VERDUN (Evêché ). Charles de Lorraine-
Chaligny (1611-1622).                            
Florin (3,12g) de 1612 au buste à d. de l’Evêque.                      
R/ Ecu plein de Lorraine brisé d’un lambel.                            
Ref : Robert 1146, Fr. 244, Flon. p.798 n°1  .                                                                      
TB, frappe assez fruste, rare                                      
€ 1000 
 

514|  LORRAINE. René II de Vaudemont (1473-
1508).                            
Demi florin (1,65 g) pour Nancy au Saint Nicolas 
debout près d’une cuve où sont trois enfants. R/ 
Petit écu de Lorraine brochant sur les armes de 
Hongrie, Naples, Jérusalem, Aragon, Anjou et Bar.                            
Ref : Fr.140, Robert 1385, Flon. p.565 n°33v  .                                          
Rare et TTB                                      
€ 2000 

515|  IDEM. Demi florin (1,55 g) aux mêmes types. 
Ref : Fr. 140. Robert 1385, Flon. p.565 n°31.                                 
Rare et TB/TTB. A été monté                                 
€ 1000  
 
 

516|  IDEM. Florin (3,24 g) de Nancy aux mêmes 
types que le demi précédent.                            
Ref : Fr. 139, Robert 1384, Flon. p.564 n°26                                                                    
Rare et TTB (très légère trace de pliure)                                        
 € 1500 
 
 

517|  LORRAINE et BAR. Charles III (1545-1608). 
Florin ou pistole (3,21 g) de Nancy au buste 
cuirassé avec col fraisé du duc.                             
R/ Ecu plein de Lorraine.                           
Ref : Fr -, Robert - , Flon. p.638 n°56 var.                                                            
Très rare et presque Superbe                                      
€ 3000 
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518|  IDEM. Double pistole (6,60 g) n.d. au buste 
cuirassé et à col plat du duc.                            
Ref : Fr 148v, Robert 1450, Flon p.651 n°115.                          
Magnifique portrait, très rare et presque Superbe          
€ 5000 
 
 

519|  IDEM. Florin ou ducat (3,19 g) de 1588 au 
buste cuirassé et drapé du duc.                       
R/ Bande aux 3 alérions entourée de 7 écus 
couronnés séparés par des croix de Lorraine.                            
Ref : Fr.151, Robert 1450.                       
Pièce exceptionnelle par sa beauté, sa rareté 
(unique en 1886, époque où cette pièce était 
considérée comme un essai) et sa conservation.                                                                
Superbe                                      
€ 5000   

520|   IDEM. Henri II (1608-1624).                            
Florin de Nancy (3,20 g) aux armes pleines de 
Lorraine et au Saint Nicolas debout près d’une 
cuve où sont trois enfants.                            
Ref : Fr. 152, Robert 155, Flon. p. 671 n°3.                                                             
TTB                                      
€  800 

521|  IDEM. Un second exemplaire (3,22 g).                                     
TB à TTB                                       
€ 600 
 
 

522|  IDEM. Florin (3,19 g) au buste cuirassé et 
drapé du duc. R/ Ecu couronné de Lorraine.                          
Ref : Fr. 154, Robert 1518, Flon p.672 n°6 var.                                                        
Rare et TTB, ajustage à l'avers                                   
€ 2000 
 
 

523|  Charles IV second règne (1661-1675). 
Charles d’or (6,73g) de 1669 au buste lauré du 
duc.R/ Petite croix de Lorraine dans une croix 
formée de huit C enlacés.                          
Ref : Fr 157., Flon p.712 n°31                                                      
Très rare et presque Superbe                              
€ 10000 
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524|  Léopold I (1697-1729).                          
Léopold d'or (12,18 g.) de 1724 au buste lauré du 
duc. R/ Ecu aux armes pleines de Lorraine.                          
Ref : Fr. 160b.,  Flon p.917 n°139.                                            
Très rare, flan paillé, presque Superbe                                   
€ 4000 
 

525|  IDEM. Demi Léopold (4,89 g) de 1718.                          
Ref : Fr.161, Robert 1583, Flon p.905 n°109.                           
Rare et TTB                                  
€ 2000  
 
 
 
 
 

526| ALSACE, Strasbourg (Cité).                           
Florin (3,29 g) à la Vierge assise sur un trône 
avec l’enfant Jésus et légende VRBEM VIRGO… 
au-dessus d’un écu à la bande rayonnante.                                        
R/ Légende ponctuée par annelet ; type très rare 
frappé entre 1508 et 1529, puis en 1621.                          
Ref : Fr 234v. EL 417.                                               
Superbe                                
€ 1200  

527|  IDEM.Un second exemplaire varié 
(ponctuation par points au revers), 3.26 g.                 
TB                                  
€ 800 
 

528|  IDEM. Florin (3.25 g) aux mêmes types, mais 
à légende d’avers VRBEM CHRISTE.                           
Ref : Fr 234v. , EL 423 var.                                                                                    
TTB, amorce de pliure                                  
€ 400 
 

529|  IDEM.  Un second exemplaire varié (3.20 g) 
sur flan large.                          
Ref : EL 424, Voltz 545.                                                                                                                        
TTB                                  
€ 700 
 
 

-  MONNAIES D’OR FEODALES -
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530|  IDEM. Ducat (3,50 g) milieu 17ème siècle aux 
armes de la ville. R/Légende  DVC TVS/REIPVB/
ARGENTI/NENSIS.                           
Ref : Volz 550, Fr 237, EL 489                               
Deux petites traces de piqûres au revers, sinon TTB                                  
€ 600 
 

531|  IDEM Un second exemplaire aux même types 
(3,49 g) mais avec DVCATVS complet au revers.                           
Ref :  EL 490.                                                
Légère trace de soudure, sinon TTB                                  
€ 400 
 
 

532|  AQUITAINE. Edouard III (1327-1362).  
Guyennois du 3° type  (3,80g) pour Poitiers  
Ref : Dy 1054A., Fd. 12, Fr.13                                                                                                              
TTB         
€ 2500 
 

533|  IDEM. Edouard le Prince Noir (1362-1372). 
Chaise d’or au duc assis sur un trône gothique, 
Bordeaux (3,35 g.).                          
Ref : Fr 8., Fd. 16, Dy. 1119                                                                                    
TTB                               
€ 3000 
 
 

534|  IDEM. Léopard d’or (3,46g).                          
Ref : Fr11, Fd. 13, Dy 1116.                          
Trace de pliure sinon Superbe                                  
€ 2500 
 
 
 

535|  IDEM. Pavillon de la première émission                                        
(5,33 g) pour Bordeaux.                          
Ref : Dy 1120., Fd. 17, Fr. 5                              
Superbe exemplaire                                
€ 7000 
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536|  IDEM. Pavillon de la seconde émission                                        
(E au centre du revers) pour Bordeaux (4,47g). 
Ref : Dy 1120A. , Fd. 17b                                                                                                             
TTB       
€ 3000 
 
 

537|  IDEM. Un second exemplaire (4,83g) de la 
deuxième émission, pour Bordeaux. 
Presque Superbe            
€ 3500 
 
 
 

538| IDEM. Richard II (1377-1399).  
Hardi (3,71 g) frappé à Bordeaux.  
Ref : Fr 12, Dy 1133, Fd. 20.    
A peut-être été monté                                                                                                                         
TTB        
€ 3000 
 

539|  BEARN. Gaston de Foix  (1436-1472).  
Ecu d’or au cavalier (3,40 g).  
Ref : Dy 1248, Fr 67., Fd. 29   
Rare et TTB       
€ 4000 
 
 

540|  IDEM. François Phoebus (1479-1483).  
Ecu d’or (3,36 g) de Morlaas à l’écu aux 2 vachettes 
accosté de 2 épées.  
Ref : Dy. 1262, Fd. 30a, Fr 69a.                                             
Rare et TTB. A été monté          
€ 1000 
 

541|  BESANCON. Charles Quint (1515-1556). 
Double pistole (13.22 g), 1579 (9 sur 8).   
Ref : Dy. 3045, Fr74.                                                    
Infimes traces sur tranche, presque Superbe         
€ 2500 
 
 



134

Vente aux enchères Collection Fernand DAVID - 12 Mars 2022Vente aux enchères Collection Fernand DAVID - 12 Mars 2022

542|  IDEM. Ferdinand III.  
Pièce de deux ducats (6,78 g) du droit de général, 
non datée (entre 1642 et 1665). 
Ces pièces rares sont particulières à Besançon, 
elles furent distribuées une fois par an entre 1538 
et 1676 aux seules personnes ayant la charge de 
Général de la Monnaie, c'est à dire aux quatorze 
gouverneurs. En fait à partir de 1570, elles furent 
également données au Secrétaire de la Cité et aux 
notables. Pour ces derniers récipiendaires, il fut 
distribué au 17ème siècle seulement 27 pièces par 
an (sur un total de 43).  
Ref : Carvalho, Clairand, Kind  "L’atelier monétaire 
de Besançon 1534-1676", Paris 1999. p.162-164.                                                                    
Rare, 2 traces de soudure, sinon TTB        
€ 1000 

543|  BOURGOGNE. Philippe le Bon (1419-1467). 
Cavalier d’or, (3.59g). 
Ref : Fr101., B. 1227, Delm. 35 
TTB        
€ 1000 
 

544|  COMTAT VENAISSIN. Urbain V (1362-1370).  
Florin au Saint Jean anonyme (3,47 g) du 14°siècle.  
Ref : Fr  29, Berman 201.                                                                                                 
TB à TTB   
€ 400                            

545|  DOMBES. Louis II de Bourbon, duc de 
Montpensier (1560-1582).  
Ecu ou demi-pistole de 1576 (3,29 g).   
Ref : Fr 122.                                                                                                        
TTB    700 

546| NAVARRE. Henri d’Albret (1516-1555).  
Ecu d’or au soleil, 3,38 g., n.d.   
Ref : Fr181, Dy 1279, Fd. 34   
TTB     
€ 1500 
 

547|  IDEM. Un second exemplaire (3,37 g).  
Ref : Fr 181, Dy 1279, Fd. 34                          
TTB     
€ 1600 
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548|  Jeanne d’Albret (1562-1572).  
Ecu d’or au soleil 1564 (3.32 g). 
Ref : Fr 183, Dy. 1303, Fd. 40.           
Légère trace de pli, sinon Superbe      
€ 1500 
 

549|  EVREUX. Charles le Mauvais(1343-1378).  
Royal d’or (3,55g) frappé dans le comté d’Evreux à 
l’imitation de celui de Jean le Bon.  
Ref : Fr 133, Dy 42, Fd. 48.        
Très rare et presque Superbe               
€ 5000 

550|  ORANGE. Raymond III ou IV (1340-1393). 
Florin au Saint Jean (3,52 g), différent au casque.    
Ref : B 983, Fr 189, Dy. 2072.                                                                                           
TTB          
€ 300 

551|  IDEM. Un second exemplaire (3,44 g) à 
différent varié.                           
TTB          
€ 300   
 

552|  IDEM. Frédéric Henri de Nassau (1625-1647).  
Double pistole (13,20 g) datée 1641/0.  
Ref : Fr 196., Dy. 2160                                                                                                     
Rare et TTB        
€ 4000 
 

553|  VIENNOIS. Humbert II (1333-1349).  
Florin au Saint Jean (3.35 g), n.d.  
Ref : Fr 246. , Dy. 2430   
TTB           
€ 500

554|  IDEM. Un second exemplaire (3,37 g), avec 
son étiquette d’origine.       
TTB           
€ 500 
 
 

555| IDEM. Charles Dauphin (1349-1364).  
Florin au Saint Jean, 3,42 g., n.d.  
Ref : Fr 247., Dy. 2453   
TTB        
€ 500 
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556| ALLEMAGNE. Augsbourg, Ferdinand III.  
Ducat (3.41 g) de 164( ?) au buste de l’empereur.  
Ref : Fr 61.                                                                                    
TB, accidenté         
€ 150   
 
 

557|  IDEM. Palatinat, Rupert I (1353-1390).  
Florin au Saint Jean (3.51 g), n.d.  
Ref : Fr 1966.    
TTB            
€ 600 

558|  IDEM. Saxe, Auguste II (1697-1733).  
Ducat au sabre polonais (3,46 g) de 1697 pour le 
couronnement du duc comme roi de Pologne.  
Ref : Fr 2830.                     
Rare et TTB. Trace  sur la tranche.            
 € 700 

559|  IDEM. Wurzburg, Christoph Frantz von 
Hutten (1724-1729).  
Demi ducat (1,73 g) aux armes.  
Ref : Fr 3699.                                                                                               
TB             
€ 300 

560|  IDEM. Mayence, Johann II von Nassau 
(1397-1419).  
Ducat n.d. (3,43 g) frappé à Höchst, au Saint Jean 
et aux armes de Mayence-Nassau, Cologne et 
Trêves.  
Ref : Fr 1616.             
TTB. Trace de lime sur la tranche.             
€ 300 

561|  IDEM. Silésie- Münsterberg-Oels ; Joachim, 
Heinrich II, Johann et Georg (1536-1558).  
Ducat (3,53 g)  de 1540 au Saint Christophe  
et aux noms des quatre ducs.  
Ref : F 3230.            
Superbe et peu courant. Dépôt à l’avers.           
€ 1800 

-  MONNAIES D’OR ETRANGERES -
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562| IDEM. Cologne,  
Hermann IV von Hessen (1480-1508).  
Ducat n.d. (3,45 g) au Saint Pierre.  
Ref : Fr 802.                                                            
TTB, petite encoche d’origine             
€ 250 
 

563|  IDEM. Westphalie,  
Jérôme Napoléon (1807-1813).  
20 francs 1809 C (6,33 g.).  
Ref : Fr 3517.      
TB/B . A été monté             
€ 200 
 

564|  IDEM. Brunswick-Lunebourg,  
George III d’Angleterre (1760-1820).  
Cinq thalers, 1814 (6,62 g.).  
Ref : Fr 619.                                                                                                       
TTB             
€ 300 
 

565|  IDEM.Francfort.  
Ducat  (3.33 g) n.d. au saint Jean à l’agneau.                                        
Revers au nom de Frédéric III.  
Ref : Fr 940.                                                                                             
TTB            
€ 300                                                                                                                
 

566|  IDEM.Hambourg (1497-1667).  
Ducat 1497 (3.29 g) à la Madone.  
Ref : Fr 1100.    
TB. A été monté    
€ 300 
 

567|  IDEM Hambourg (18° siècle).  
Ducat n.d. au quatrième commandement WOL 
DEM DER AN SEINEN KINDERN ERLEBT. A  l’exergue    
DAS HILF HERR/ ZEBAOTH  . R/ Table des lois 
inscrite DU SOLT DEINEN VATER UND DEINEN 
MUTTER EHREN. Anneau de suspension soudé                                        
(poids total 3,66g).                                        
Presque TTB      
€ 200 
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568|  IDEM. Silésie. Munsterberg.  
Georges, Louis et Christian (1639-1663).   
Ducat (3,42 g) de 1655 aux bustes des trois frères, 
de face.  
Ref : Fr 3200                                                          
TB/TTB, flan voilé          
€ 600 

569|  IDEM.Nuremberg.  
Deux quarts de ducat (0.87 g chaque) n.d. : l’un 
rond, l’autre carré.  
Ref :  Fr 1891 et 1892.                                                                            
Les 2, TTB à Superbe     
€ 200    
 

570|  IDEM.Nuremberg.  
Gulden au Saint Laurent, 1617 (3.25 g).  
Ref : Fr 1810 var.       
 Une entaille sinon TTB          
€ 200 

571|  IDEM. Trois ducats d’or (10,48g) frappé en 
1806 pour la paix de Presbourg.  
Ref : Fr 1917. 
De rareté exceptionnelle et TTB à Superbe.                                                                       
€ 12000 
 
 

572|  IDEM. Eichstatt, Jean Antoine II  (1736-1757).  
Ducat de 1738 à la sainte Walburge (3,47 g).   
Ref : Fr 911.                                                                                                    
TTB         
€ 600 

573|  IDEM. Mansfeld : Volrad VI, Wolfgand III et 
Jean George II (1620-1627).  
Florin, 3,12 g., au Saint Georges, 1626 (Fr 1585) en 
état TB avec traces de monture.  
On joint un autre ducat, 3,41 g., au Saint Jean pour 
Sigismond, également TB.                                     
Les 2, TB, dont une soudée           
€ 350     
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574|  ANGLETERRE. Edouard IV (second règne : 
1471-1483).  
Demi ange d’or (2,44 g.), croix pattée initiale.  
Ref : S. 2093, Fr140.                                                                
TTB         
€ 800

575|  IDEM. Elizabeth I (1558-1603).  
Livre (11,17 g) n.d., 5ème émission (woolpack)  
Ref : Fr  214, S 2534.                                                                                     
TTB à Superbe     
€ 10000 
 
 
 
 

576|  IDEM. James I (1603-1625).  
Souverain (9,93 g) de la seconde émission 
(rose : 1605-1606). Fr 226, S 2620.                                                                                           
TTB              
€ 5000 
 
 
 
 

577|  IDEM. Charles I (1625-1649).  
XX schilling (8,96 g) n.d. au buste couronné du roi 
à gauche.  
Ref : Fr 246.                                                                                                                    
TTB         
€ 800 
 

578|  IDEM. George II (1727-1760).  
Guinée de 1751 à la vieille tête (8,34 g.).  
Ref : Fr 344.       
Presque TTB (rayures)          
€ 500 
 

579|  IDEM. Georges IIII (1820-1830).  
Souverain, 1821 (7,98 g.).  
Ref : Fr 376                        
Superbe        
€ 1500
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580|  IDEM. Demi souverain, 1826 (4 g.).  
Ref : Fr 380 ou 380a.  
Superbe, aspect de flan bruni     
€ 1500 
 

581|  IDEM. Victoria (1819-1901).  
Cinq livres, 1893, au buste âgé de la reine (39,89 g.).  
Ref : Fr 394.     
TTB. Chocs sur le listel               
€ 1700 
 
 
 
 

582|  AUTRICHE. Salzbourg, Guidoboald von Thun 
und Hohenstein (1654-1668).  
Quart de ducat (0.87 g) au Saint Rupert, 1662.  
Ref : Fr 777.                                                    
TTB         
€ 120 
 

583|  IDEM. Salzburg, Wolf Dietrich von Raitenau 
(1587-1612).  
Double ducat 1604 (6,94g) au Saint Rupert assis. 
Ref : Fr 660.                                          
TTB, marques sur la tranche            
€ 600 
 

584|  IDEM.Salzbourg, Franz Anton Von Harrach 
(1709-1727).  
Quart de ducat (0.86 g) au saint Rupert, 1714.    
On joint un autre quart (0.87 g) de 1719.  
Ref : Fr 846.         
Les 2, TTB        
€ 200  
 

585|  IDEM. Léopold Archiduc (1619-1632).  
Ducat de Hall (3.48 g) n.d. (1631).  
Ref : Fr 184.          
TTB       
€ 1000  
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586|  IDEM. François-Joseph (1848-1916). 
Refrappe du 4 ducats, 1915 (13,95 g.).    
Superbe        
€ 500    
 
 
 
 
 

587|  BENELUX. Belgique, Léopold I (1831-1865). 
Dix francs, 1849 (3,14 g.).  
Ref : Fr 408.                                    
Superbe      
€ 1500        

588|  IDEM. Brabant (1506-1555).   
Couronne d’or au soleil (3.42 g) 1544 Anvers.  
Ref : Fr 62.         
TTB    
€ 500       

589|  IDEM. Brabant, Philippe II (1555-1576).   
Demi réal d’or (3,35 g) au buste tête nue du roi 
d’Espagne, pour Anvers  
Ref : Fr. 68.                                               
TB, fente de frappe          
€ 250 

590|  IDEM. Brabant, Philippe IV d’Espagne (1621-
1665).  
Deux souverains (11,04 g) de 1644 pour Anvers au 
buste à d. du souverain cuirassé avec col plat.  
Ref : Fr 105. 
Rare, presque Superbe avec petit défaut de frappe 
au listel (fin de plaque).                          
€ 2000 
 

591| IDEM.  Flandres, Louis de Male (1346-1384). 
Mouton d’or (4,35g).  
Ref : Fr 155., Del. 457                               
Presque Superbe     
€ 1200 
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592| IDEM.  Flandres,  
Charles le Téméraire (1467-1477).  
Florin de Bourgogne (3,38 g) au Saint André, 
Bruges, tête à droite.  
Ref : Fr 189, Del. 494, B 2266  
TTB           
€ 600 

593| IDEM. Flandres, ville de Gand (1581-1584). 
Noble d’or (3,82 g.) du 3° type (1583).  
Ref : Fr 244.                                                                                                                   
Superbe   
€ 1500  
 
 

594|  PAYS BAS, Utrecht,  
David de Bourgogne (1455-1496).  
Florin au Saint Martin, (3,15 g.), n.d.  
Ref : Fr 190.                                                                                                      
TTB                
€ 250  

595| IDEM. Gueldre, 
Guillaume von Gulik (1377-1402). 
Florin, (3,46 g.), n.d. 
Ref : Fr 43.            
Presque TTB            
€ 300 
 

596|  IDEM.République Batave (1795-1806).   
Ducat au chevalier, 1801. 
Ref :  Fr 317.   
TB (flan déformé)         
€ 150 

597|  BRESIL, Joseph I (1750-1777).  
4000 Réis 1756. 
Ref : Fr 73.3                                  
TTB       
€ 350                                                                                                                                                 
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598|  DANEMARK, Christian IV (1588-1648).  
Ducat à légende hébraïque (3,35 g) de 1646.   
Ref : Fr 39.                                                                                                       
Rare, TB, troué    
€ 300   

599|  ESPAGNE. Pierre I (1350-1369).  
Dobla de 35 maravedis pour Séville (4.50 g.)  
Ref : Fr. 105.  
TTB     
€ 1800 
 

600|  IDEM. Juan II (1406-1454).  
Dobla de la Banda, (4,57 g.), pour Séville.  
Ref : Fr 112       
TTB            
€ 700    
 
 

601|  IDEM. Aragon, Alphonse IV (1416-1458). 
Demi-florin au Saint Jean pour Valence (1,68 g). 
Ref : Fr 11.             
TTB        
€ 200    

602| IDEM. Ferdinand et Isabelle (1476-1516). 
Double excellente (7.03 g), pour Séville.  
Ref : Fr 129.                                                  
Faiblesse de frappe en légende sinon Superbe      
€ 1500 
 

603|  IDEM. Excellente (3.22 g), pour Séville.  
Ref : Fr 136.                                            
TB          
€ 500 
 

604|  IDEM. Aragon, Charles et Jeanne (1516-
1555).  
Double ducat n.d. (6,94 g).  
Ref : Fr 22.      
Rare et TTB mis à part une fente diagonale       
€ 2000 
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605|  IDEM. Philippe II (1556-1598).  
Deux escudos (6,66 g), n.d. pour Grenade.  
Ref : Fr 168.             
Superbe       
€ 800 
 

606|  IDEM. Philippe V (1700-1746).  
Huit escudos de Séville, 1703 j.  
Ref : Fr 247, Calico 472.     
TTB    
€ 1200           
 
 
 
 
 

607|  IDEM. Barcelone (1808-1814).  
20 pesetas or, 1813.  
Ref : Fr 23.        
TTB         
€ 400.                                  

608|  HONGRIE, Louis I (1342-1382).  
Ducat au Saint Ladislas (3.52 g) n.d.  
Ref : Fr 6.  
TTB    
€ 600 

609| IDEM. Rodolphe II (1576-1608).  
Ducat à la Madone et au Saint Ladislas (3.49 g) 
frappé à Nagybanya.  
Ref : Fr 63.                                                          
TTB, trace de pliure          
€ 500 

610|  IDEM. Transylvanie, Michel I Apafi (1661-
1690).    
Ducat de 1678 (3,39 g).  
Ref : Fr 449.      
Rare, fêle et défauts, TB        
€ 600  
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611|  ITALIE. Bénévent, Godescalco (739-742). 
Solidus d’électrum au nom de Justinien (3,81g).   
Ref : Fr 89.                                                                                         
Rare et Superbe      
€ 1000

612|  IDEM.Bénévent, Gisulf II (742-751).   
Solidus (4,09g), au nom de Justinien.   
Ref : Fr 91.      
Rare et Superbe     
€ 800

613|  IDEM. Bénévent, Arichis, duc (758-774). 
Triens, (1,31 g).   
Ref : Fr 100.         
Superbe      
€ 400

614|  IDEM. Bénévent, Sicard (832-839).   
Solidus (4,02 g) au nom du duc.  
R/ Croix potencée sur trois degrés accostée des 
lettres S et I.   
Ref : Fr 109 .                              
Superbe       
€ 800

615|  IDEM. Correggio, Camillo (1597-1605).   
Ducat (3.45 g) à la Madone et au chevalier, n.d.   
Ref : Fr 223.                                                                                                                     
TTB        
€ 1000

616|  IDEM. Florence (siège de 1530).   
Scudo n.d.(3,24 g) au soleil émis au nom du Sénat 
et du peuple florentin.  
R/ Croix cantonnée de deux globules, d’un S et 
d’un écu.      
Ref : Fr 279.                                                                                  
TTB. Très rare              
€ 5000   

617|  IDEM. Florence, Léopold II (1824-1859). 
Sequin au Saint Jean Baptiste assis (3,49g.) 1832.    
Ref : Fr 345.                                                                                
Superbe                
€ 750

618|  IDEM. Maccagno,  
Giacomo Mandelli (1618-1645).   
Doppia (6,15g) au buste cuirassé avec col à fraise 
du comte de Maccagno, vicaire du Saint Empire.     
R/ Aigle bicéphale sous une couronne.            
Très rare et TB à TTB          
€ 1500 
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619|  IDEM. Gênes, Nicola Guarco (1378-1383). 
Genovino « Dux otavus » (3.41 g).           
Ref : Fr 360.                                                                                                           
Rare et TTB. Trace de lime sur la tranche    
€ 800       

620|  IDEM. Gênes, Charles VI (1396-1409). 
Genovino (3,49g).            
Ref : Fr 361a, Dy 420.        
Rare et superbe 
€ 2500       

621|  IDEM. Gênes, Louis XII (1499-1513).  
Ducat (3,49 g) au nom du roi de France.           
Ref : Fr 404.                   
Extrêmement rare et TTB. A été monté ? 
€ 2500       

622|  IDEM. Gênes (1528-1797).   
Deux doppie (13,40 g) de 1623.           
Ref : Fr 418.                       
TTB à Superbe 
€ 1500 
 
 
       

623|  IDEM. Douze et demi doppie à 
la Madone, 1649. (83,28g).           
Ref : Fr 425.                   
Presque Superbe et de toute rareté   
€ 150000         
 
 
 
 
 
 
       
 
 

624|  IDEM. Milan,  
Filippo Maria Visconti (1412-1447).    
Florin au cavalier armé   (3.45 g). R/ Ecu à la guivre 
surmonté d’un casque à dragon en cimier. Fr 681.         
TB, a pu être cerclé     
€ 400 
 
 



149

Vente aux enchères Collection Fernand DAVID - 12 Mars 2022Vente aux enchères Collection Fernand DAVID - 12 Mars 2022

625|  IDEM. Casale,  
Guglielmo Gonzaga (1566-1578).  
Doppia (6.58 g) au buste drapé et cuirassé de 
Guillaume de Gonzague.  
R/ Armes surmontées de la devise FIDES 
couronnée, date 157(8 ou 9).           
Ref : Fr 179.                                                                
Rare et TTB  
€ 2000       
       

626|  IDEM. Scudo n.d. aux armes de Guillaume de 
Gonzague (3.26 g).           
Ref : Fr 178. 
TTB    
€ 500       
       
       

627| IDEM. Montalcino sous protection  
de Henri II (1555-1559).  
Scudo à la louve de Rome (3.30 g) daté 15(5.).  
R/ Ecu à la devise LIBERTAS.           
Ref : Fr 797., Dy 1013        
Très rare et presque TB    
€ 2000           
       

628|  IDEM. Venise, Ludovic Manin (1789-1797). 
Demi sequin n.d. (3.53 g).           
Ref : Fr 1446.              
Superbe   
€ 200       
       

629|  IDEM. Desana, Anton Maria Tizzone (1598-
1641). Florin n.d. (3,13g) aux aigles.          
Ref : Fr. 246.                                                                                                         
Rare et TTB, traces sur la tranche.     
€ 1200       
       
       

630|  IDEM. Napoléon Roi (1805-1814).  
40 Lire, 1810 Milan (12,88 g.).           
Ref : Fr 5., G. IT 32           
Infime filet de brisure de coin au revers.                                                           
Superbe et rare en cet état         
€ 500       
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631|  IDEM.40 lire, Milan1808. Tranche en relief, 
(12,86 g.).          
Ref : Fr 5, G IT 31.                             
TTB      
€ 450            
                                                                                                                                 
    

632|  IDEM. Un second exemplaire, 1811 (1 sur 0), 
Milan. Tranche en creux (12,85 g.).          
Ref : G IT 32.         
TTB 
€ 450        
    
    

633|  IDEM. Un troisième exemplaire,  
1813 (1 sur 0), Milan, pointes effilées, (12,88 g.).          
Ref : G IT 32.                
TTB      
€ 450   
    
    

634|  IDEM. Royaume des deux Siciles, 
Murat (1808-1815).  
40 Lire, 1813, (12,85 g.).           
Ref : Fr 859, G. IT  56.    
TTB 
€ 600    
    

635|  IDEM.Sardaigne, Victor Amédée III  
(1773-1793).  
Doppia,1788, (9,05 g.).           
Ref : Fr. 1120  
TTB      
€ 550     

636| IDEM. Retegno, Antonio Gaetano Trivulzio 
(1679-1705).  
2 doppie, 1786, (13,64 g.).          
Ref : Fr 990.                                                                                                                            
TTB    
€ 2000 
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637| Liège (Principauté). Maximilien Henri de 
Bavière (1650-1688). Ducat (3.51 g) de Bouillon, 
1656 Liège, au type hollandais.           
Ref : Fr 324.                               
Superbe et rare   
€ 1500 
 
 

638| Luxembourg. Jean l’Aveugle (1310-1346).  
Royal d’or (4,18 g.).           
Ref : Fr 2.        
Très rare et Superbe . Avec son étiquette d'origine       
€ 5000 
 
 

639| Malte. Jean Levesque de la Cassière (1572-
1581). Sequin (3,43 g.) du 51ème grand maître de 
l’Ordre de Malte.           
Ref : Fr 7.                                                                                      
TTB  
€ 1000 

640|  IDEM. Hugues Loubenx de Verdala (1582-
1595).  
Sequin (3,39 g) du 52ème grand maître de l’ordre.           
Ref : F 8.                                                                                      
Superbe   
€ 1000 
 

641|  IDEM. Un second exemplaire (3,40 g)                                                     
TTB    
€ 600 
 
 
 

642| IDEM. Martin Garzes (1595-1601).  
Sequin (3.40 g) au Grand Maître agenouillé devant 
Saint Jean.           
Ref : Fr 9.                                                                                         
TB/TTB     
€ 600 
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643| IDEM. Un second exemplaire (3,44 g. )                                                     
TTB    
€ 800 
 
 
 

644| IDEM. Alof de Wignacourt (1601-1622). 
Sequin (3,39 g) aux mêmes types.  
Ref : Fr 10.            
presque TTB   
€ 700 
 

645| IDEM. Emmanuel Pinto (1741-1773).  
Dix scudi (7,89 g), 1762 au Saint Jean.           
Ref : Fr 36.                            
TTB/Superbe   
€ 500                                                                                                                                
 
 

646| Martinique. Moeda de 22 carats (12,45 g) à la 
contremarque 22 au-dessus d’un aigle sur une 
6400 Réis de Marie et Pierre III de Rio (1784), non 
datée (émise en 1805).           
Ref : Lec 2, Fr. 2.                                                                                                
Rare et TTB. Contremarque d'époque ?   
€ 2000  
 

647|  IDEM. Moeda (1,67g) à la même contre-
marque sur une 800 Réis de Jean V  (172?).  
Ref : Lec. -, Fr -.                                                       
INÉDIT, TB. Contremarque d'époque ?             
€ 500 
 
 

648| Royaume de Jérusalem.  
Baudouin III (1143-1163).                         
Besant d’or n.d.(3,74 g). 
Ref :  Fr.1a                                                            
TTB        
€ 350        
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649| Pologne. Thorn, Jean II Casimir (1648-1668).  
Ducat (3,42 g) de 1661 au buste couronné du roi à 
droite.  
Ref : Fr 60.                                      
Rare et presque TTB (flan ondulé)      
€ 2500 

650| IDEM. Michel Korybut Wisnowiecki (1669- 
1673).   
Double ducat (6,96 g.) du couronnement, 1669.           
Ref : Fr -, H.- Cz. 2363.                                                                         
Rare et presque Superbe                
€ 6500 
 
Voir un autre double ducat au lot 739

651|Russie. Pierre I (1682-1725).  
Deux roubles (4,12 g) au Saint André, 1723.           
Ref : Fr 91.                 
Très rare et TTB   
€ 5000 
 

652|IDEM. Un second exemplaire daté 1720              
(3,96 g) troué.                              
TB   
€ 1000 
 

653| DIVERS. Lot de quatre divisionnaires dont un 
troué (poids total 3,48 g), (Turquie, Pérou, etc…).                                                                                                                  
Les 4, € 100   
 
 
 
 

654|  Savoie. Charles Emmanuel I (1580-1630).  
Dix scudi (33,30 g) au buste drapé et cuirassé du 
duc daté (1)619.           
Ref : Fr 1046.    
D’une grande rareté, quelques frottis à l’avers et au 
revers sinon TTB. Ancienne trace de monture.    
€ 85000 
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655|  IDEM. Emmanuel Philibert (1538-1580).  
Ecu d’or (3,22 g) 1579 Bourg, avec F.E.R.T aux 
quatre cantons de la croix du revers.           
Ref : Fr 1039b  
TTB     
€ 500     
     
     

656|  IDEM. Ducat à la Madone (3,45g) de 1603.           
Ref : FR 1056.            
Traces de pliures, TB    
€ 250 
     
     
     

657|  ÉGYPTE. Abdul Aziz (1861-1876).  
100 kurush (8,56 g) daté 1277 H, an 6 (1867).                 
Ref : Fr 81.                     
TTB                                                                                                                                    
€ 250 
 
     

658| U.S.A. Georgia gold. 5 Dollars Christopher 
Bechtler at Rutherford County (8,23 g.).           
Ref : Fr 9.   
Rare et presque Superbe      
€ 6000 
     
 
     

659| Vatican. Clément VII (1523-1534).  
Fiorino di camera (3,42g) au Saint Pierre dans une 
barque.           
Ref : Fr 60.                                                                                            
Superbe     
€ 700     
     
     

660|  IDEM. Jules III (1550-1555).  
Scudo an II (3.37 g) au buste nimbé du Christ.           
Ref : Fr 69.    
TTB     
€ 700 
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661| IDEM. Pie V (1566-1572).  
Ecu d’or (3,39 g) frappé à Bologne aux armes de 
mons. Doria.            
Ref : Fr 349.                                              
Peu courant et TB, flan court. A été monté     
€ 450   
  

662|  IDEM. Benoît XIV (1740-1758).  
Demi scudo (0.80 g) au buste de Saint Pierre, 1751. 
On joint un scudo 1858 R de Pie IX.            
Ref : Fr 234 et 275.               
Les 2, Superbe et TTB     
€ 300                 
                                       

663| IDEM.Pie VI (1775-1799).  
Doppia, au Saint Pierre. Rome 1790, (5,44 g.).           
Ref : Fr 246.    
TTB        
€ 200    

664|  IDEM. Pie IX (1846-1878).  
Dix scudi, 1850 Rome (17.29  g.).           
Ref : Fr 270. TTB, nettoyé (micro rayures)     
€ 800 
 
 
 
 
 

665|  LOUIS XVI, Prix de la Société Royale de 
Médecine de Paris. Médaille d’or (41,6 mm 
et 56,37 g), n.d. au buste du roi par Benjamin 
Duvivier.                    
Rare et TTB. Petites lettres à l'encre        
€ 3000 
 
 
   
 

666|  HENRI III et CATHERINE de MEDICIS. 
Médaille d’argent (41 mm, 32,48 g.) au buste du roi 
de France par Claude de Héry et à celui de sa mère 
par Germain Pillon.           
Ref : Mazerolle 260, TN pl. XX, 4.  
Frappe légèrement postérieure avec petite trace de 
brisure de coin à l’avers et minuscule perforation 
sur la tranche.                                                                                                  
€ 150 
 

- MÉDAILLES-



158

Vente aux enchères Collection Fernand DAVID - 12 Mars 2022Vente aux enchères Collection Fernand DAVID - 12 Mars 2022

échelle x 4

668



159

Vente aux enchères Collection Fernand DAVID - 12 Mars 2022Vente aux enchères Collection Fernand DAVID - 12 Mars 2022

667|  Pologne. Ladislas IV. Médaille d’argent ovale 
(53x45 mm, 32,8 g.) signée par Sébastien Dadler et 
datée 1639 pour commémorer le couronnement 
de 1633.           
Ref : Cf. Alnwick Castle Collection (Sotheby’s 
3.12.1980) 239.  
Rare et TTB,  fine trace de brisure de coin à l’avers.                                                      
€ 1000 
 
 
 
 
 
 

668|Serbie. Reprise de Belgrade aux Turcs. 
Médaille d’or (49,5 mm et 55,45 g) de 1688 
par Freidricht Kleinert à tranche inscrite 
« BELGRADI  EXSVPERAT MVROS BAVARICA 
VIRTVS FK ». A/ La Religion tenant une 
croix patriarcale terrasse un turc. R/ Vue 
de la citadelle de Belgrade (Griegisch 
Weissenburg » et, à l’exergue, texte 
commémorant la reprise le 6 septembre 1688 
de la ville (conquise en 1521 par Soliman le 
Magnifique).           
Ref : Forrer III, 175.    
Rare et importante médaille d’un grand 
intérêt historique. Superbe     
€ 20000 
 

669| Suède. Gustave Adolphe II (1611-1632). 
Médaille d’argent dorée et émaillée (4,7cm, 25,56 
g.) au buste du roi lauré et cuirassé avec légende 
gravée se traduisant par “Gustave Adolphe II, roi 
des Suédois, des Gothes et des Wandes par la 
grâce de Dieu ». R/ Sur un trophée d’armes, lion 
armé et couronné tenant l’écu aux trois couronnes 
avec légende gravée « DEO ET VICTRIBVS 
ARMIS-1628 ».       Presque Superbe, légère trace 
(de bélière arasée ?) sur la tranche.    
€ 1000



160

Vente aux enchères Collection Fernand DAVID - 12 Mars 2022Vente aux enchères Collection Fernand DAVID - 12 Mars 2022

670|  IDEM. Fonte d’argent doré (4,5 cm, 30,85 g) 
datée de 1629 au buste du roi semblable à celui de 
la précédente médaille ; légende gravée également 
semblable, mais finissant par la date.  
R/ Buste à g. de la reine Marie Eléonore entouré 
d’une légende gravée ; inscriptions à l’encre 
de chine dans le champ. Entourage par un 
cordon torsadé avec petite trace d’anneau 
ou bélière érasée. A signaler à l’avers une 
ancienne étiquette portant le n° 42 et sur le 
cordon torsadé une petite trace d’érasion.                                                                   
Rare et TB à TTB       
€ 500 
 

671|  ITALIE. Pietro MOSCATI (1739-1824). 
Médaille en argent (50mm, 73,51 g.) au buste 
du célèbre médecin et homme politique par 
Luigi Cossa. Pietro Moscati fut chirurgien 
major du grand hôpital de Milan et professeur 
à l’Université de Pavie. Lorsque Bonaparte 
envahit l’Italie, il prit partie pour les français 
et demeura un inconditionnel de Napoléon. 
Il fut en 1798 président du Directoire de la 
République Cisalpine, puis en 1802, siégea 
à Lyon lors de la transformation de cette 
République en République Italienne. Après 
le couronnement de Napoléon, il fut nommé 
comte du Royaume d’Italie et reçut la Légion 
d’Honneur (grand officier),la Couronne de Fer 
et devint directeur général de l’Instruction 
Publique tout en restant médecin du Vice-roi.           
Ref : Forrer I, 459.       
Superbe et patiné    
€ 200 

672|  FRANCE. Guy POTIER. Frappe de bronze (40 
mm, 20,69 g.) datée 1665 au buste du médecin des 
rois de Pologne et de France.     
Ref : Coll. Brettauer 897. (Petit trou de suspension, 
n° d’inventaire 15 à l’encre rouge). Superbe    
€ 100 
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673|  ACADEMIE de 
CHIRURGIE. Médaille de 
bronze (60mm, 84,5 g.) par 
Gatteaux au buste de Louis XVI 
par Duvivier.                 
TTB, vis de fixation sur la 
tranche    
€ 100 
 
 
 
 
 
 

674|FRANCE. Catherine de Médicis. Curieuse 
médaille cabalistique (bronze) à bélière et légende 
extérieure (11,42 g.)           
Ref : (cf.V.P. Dupriez à Bruxelles : n° 104 bis, du 
31/1/1912, n° 429 pl. IV).  
Très rare et TTB    
€ 100 
 
 

675|  Scevole de SAINT MARTHE 
(1571-1650). Fonte de bronze  
anciennement dorée (52mm) au 
buste de l’auteur de «l’Histoire Gé-
néalogique de la Maison de France » 
par Simon Curé (1681-1734). Fonte 
originale datée (1718) et signée.                          
TTB    
€ 100 
 
 
 

676|  Emile ZOLA. Médaille en 
bronze argenté (58 mm) 
« Hommage à Emile Zola » par 
Charpentier.       
Superbe    
€ 150 
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677| ITALIE. Gabriel MALAGRIDA (1689-1761).  
Fonte de bronze n.d. (89,5mm) aux bustes accolés 
de Malagrida, Jean de Matas et Jean Alessandro. R/ 
Dans le champ, légende en 4 lignes tirée de la Bible 
(Apocalypse 22) « Foris.Canes.Venefici/Impudici.
Homicidae/Et.Idolis.Serviantes. Apoc/22 » (Dehors 
les chiens, les sorciers, les impurs, les assassins, 
les idolâtres). Gabriel Malagrida, jésuite italien, 
fut envoyé comme missionnaire au Brésil en 1721 
et fut bientôt considéré comme « l’apôtre du 
Brésil ». Revenu à Lisbonne  en 1750, il se heurta 
à l’hostilité du marquis de Pombal, ennemi juré 
de la compagnie de Jésus. Suite au grand incendie 
de Lisbonne de 1755, il entra en conflit avec le 
marquis qui, peu après, réussit à l’envoyer au 
Tribunal de l’Inquisition et à le faire condamner 
comme hérétique. Il mourut étranglé, puis brûlé en 
place publique le 16 septembre 1761.     
Très rare et Superbe avec patine brun vert    
€ 300

678| Louis LUDOVISI (1595-1632). 
Fonte de bronze à bélière (61,5 mm) 
datée de 1626 au buste nimbé de 
Saint Ignace. Médaille de fondation 
de l’église par Ludovico Ludovisi. Fait 
cardinal en 1621, légat en Avignon, 
puis camerlingue de la Sainte Eglise, 
Ludovisi est nommé archevêque de 
Bologne  et  vice chancelier de la 
Sainte Eglise avant de mourir jeune à 
l’âge de 37 ans.  
R/ Légende en 10 lignes. Située à 
Rome, près du Panthéon, l’église 
Saint Ignace de Loyola est une des 
plus grandes églises jésuites, elle fut 
construite de 1622 à 1650. Fonte 
d’époque.           
Superbe         
€ 200 

679| AUTRICHE. Mariage de Charles de Lorraine 
et Eléonore d’Autriche. Médaille n.d. (vers 1660) 
en argent (73,3mm, 91,9 g.) aux bustes accolés, de 
trois quart de face, des deux époux.           
R/ Cœurs enflammés  au-dessus d’une tête 
janiforme avec de part et d’autre les armes 
couronnées de Lorraine et d’Eléonore. Fonte 
d’époque patinée, entièrement reprise au burin.                                                                                                                       
Superbe, coup sur la tranche      
€ 600          
         

échelle 0,5

échelle 0,5

échelle 0,5
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680|  SAINT EMPIRE. Léopold I.           
Troisième mariage de Léopold de Habsbourg avec 
Eléonore Thérèse de Palatinat, Neubourg, 1676 
par Johann Permann (66 mm, 80,7 g.) aux bustes 
accolés des deux époux.           
R/ Légende chronogramme, armes et symboles. 
Fonte d’argent à bélière, d’époque avec reprises au 
burin.              
Superbe      
€ 500 
 

681|  ITALIE. Luigi CAPPONI (1582-1659).           
Fonte de bronze (92 mm) au portrait à mi corps du 
cardinal, légat apostolique à Bologne, archevêque 
de Ravenne et, en 1649, bibliothécaire du Vatican.           
R/  Dans le champ légende en 10 lignes (pose de la 
première pierre pour la reconstruction de l’église 
Santa Maria Lacrimosa à Bologne). Fonte ancienne, 
traces de trou rebouché.           
Ref : Johnson « Collezione Johnson » I, 224.                                               
TTB       
€ 100 
 
 

682|  Lorenzo BELLINI (1643-1704).           
Fonte de bronze (91,4 mm) par Girolamo Ticcati 
au buste du célèbre professeur florentin, médecin 
personnel du grand duc Cosme III et du pape 
Clément XI.           
Ref : Forrer VI, 93-VT 77.           
Fonte originale signée avec traces de dorure sur le 
buste de Bellini.              
Presque Superbe       
€ 400 
 
 
 
 

683|  Antonio COCCHI (1695-1758).           
Fonte de bronze (87,8 mm) par Antonio Selvi au 
buste du philosophe et médecin de Florence qui 
fut, à la fin de sa vie, « l’antiquaire » du grand duc 
François de Lorraine.           
Ref : Bargello inv. 7609, VT 205. Fonte originale 
signée et datée 1745 (pour les cinquante ans du 
personnage).   
TTB, métal du revers corrodé      
€ 150 
 
 

échelle 0,5

échelle 0,5

échelle 0,5

échelle 0,5
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684| HERACLIUS (610-641).           
Fonte de plomb n.d. (vers 1402), (94 mm) par un 
maître flamand anonyme au buste de l’empereur 
barbu et couronné, sur un croissant de lune inscrit 
« SVPER TENEB (R ?)AS NOSTRAS MILITABO/IN 
GENTIBVS » ; légende circulaire en grec. Au revers 
l’empereur assis dans un char à trois chevaux, 
tient une croix de sa main gauche ; au dessus trois 
lampes à huile, légende circulaire en latin et, dans 
le champ légende en grec finissant par HPA/KλЄ.           
Ref : M.J 7 : une des trois variantes, sans quatrième 
lampe et fin de légende du champ différente de 
M.J 5 (HP/АKλЄ)/.           
Ref : Lobbecke (1908) n° 1 type M.J 6 bronze 95 
mm, BN bronze coulé 95 mm sans informations sur 
la datation de M.J 7. 
Cet exemplaire qui n’est pas de premier tirage est 
néanmoins très ancien.   
Rare et TTB avec trois petits trous de fixation   
€ 300 

685|  AMBULANCES.           
Lot de 3 médailles en argent : Siège de 
Paris 1870, Ambulances municipales 
du IX arrondissement (45mm), poinçon 
abeille, attribuée; deux gravées biface 
« République Française » et « Mairie de 
Paris-Ambulances-Commission Centrale 
(35 mm, poinçon abeille, à bélière) et une 
en cuivre (30 mm) « Ambulances militaires 
établis dans les 20 Arrts par des citoyens 
1870-71 ». On joint une frappe de bronze 
(52 mm) au buste de la République par 
Caqué pour les ambulances du XIème 
arrondissement. Invasion 1870.          
Les 5, € 150

686|  CHOLERA. Lot de 6 médailles. Une de 84 mm 
en bronze par Rogat « Invasion du cholera/ en 
1832 » (R/ Couronne de chêne et champ libre pour 
attribution) et cinq en argent (50 mm, poinçon 
main indicatrice et 52 mm, poinçon lampe) dont 
une au buste de Louis Philippe par Barre, une au 
buste nu de Napoléon III par Caqué et trois à la 
République Française assise par Gayrard (Ministère 
de l’Agriculture et du Commerce).  
Les 6, € 400           

échelle 0,5

échelle 0,5



165

Vente aux enchères Collection Fernand DAVID - 12 Mars 2022Vente aux enchères Collection Fernand DAVID - 12 Mars 2022

687|  MEDECINE et PHARMACIE. Lot de douze 
médailles : cinq « La Vaccine » d’Andrieu (40 
mm, poinçon abeille ou main indicatrice) dont 3 
avec attribution dans le champ du revers et 2 au 
buste de Louis Philippe (poinçon à la proue) avec 
attribution gravée sur la tranche- une en argent (50 
mm, poinçon corne) « Université de France, Faculté 
de Médecine de Toulouse » à revers attribué 
« Pharmacie 1ère année, concours de 1897, 
Rivals… »- une en bronze au buste du Docteur 
Azambre (R/ »hommage de reconnaissance offere 
(sic) par J.M.Renaud »)- une en argent au buste de 
Gall (1758-1828) par Barre en 1828- une autre au 
buste du baron de Stifft médecin à Vienne en 1826 
par Lang (Cf. Forrer IV, 626)- une autre au buste de 
Christoforo Hartung, homéopathe lombard, par 
Brocci et une dernière au buste de Charles X pour 
la pose de la 1ère pierre de l’Hospice Saint Michel ; 
on joint enfin une petite médaille en cuivre 
(poinçon main) au buste de Messmer par Borrel.     
Les 12, € 650 
 
 
 

688| VATICAN. PAUL II (1464-1471).  
Médaille en bronze du Consistoire de 1466 (78,3 mm) 
par Andrea di Nicolo de Viterbe. 
A/ La Pape président du Consistoire, entouré de chaque 
coté par six cardinaux assis ; entourant les armes de 
Pietro Barbo surmontées des clés de Saint Pierre et de la 
tiare, légende en latin «  SACRVM. PUBLICVM. APOSTOLI. 
CVM. CONSISTORIVM. PAVLUS. VENETA. PP.II. ». 
R/ Le Christ en gloire dans une mandorle de têtes de 
chérubins, au-dessus des docteurs de l’Eglise assis et d’un 
autel entouré des instruments de la Passion et encadré 
par la Vierge et Saint Jean Baptiste : légende circulaire 
«  IVSTVS. ES. DOMINE. ET. RECTVM. IVDICIVM. TVAM 
MISERERE. NOSTRI. DO. MISERERE. NOSTRI. »           
Ref : Hill 775 ; Armand III, 163.  
Fonte originale d’une grande rareté.                      
TTB, trou de suspension    
€ 1200

échelle 0,5
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689|  PHILLIPE VI et BLANCHE de 
NAVARRE. Médaille d’argent 
doré (59,5-54 mm) aux bustes 
couronnés du roi de France et de 
la fille de Philippe III de Navarre. 
TNG I,3. Fonte ancienne ornée 
d’un cordon torsadé avec qq 
reprises au burin. Un ex. original 
en or se trouve au musée Paul 
Dupuy à Toulouse (catalogue des 
monnaies d’or, 1994, n°61)  
TB-TTB   
€ 400  
 
 

690|  FRANCE. LAVOISIER.  
Médaille d’argent (41 mm) datée de l’an X, au 
buste du célèbre savant par Duvivier.                            
Rare et Superbe      
€ 200 
 
 
 
 
 
 

691|  LOUIS XVI. LE SERMENT du ROI. Monneron 
d’argent (36.5 mm) daté du 14 septembre 1791 au 
serment du Roi, par Dupré (tranche lisse).           
Ref : Hennin 220.              
Très rare en argent et Superbe      
€ 500 
 
 
 

692|  EDWARD JENNER. Médaille d’argent (36 
mm) au buste du célèbre médecin anglais 
(1749-1823) promoteur de la vaccination contre 
la variole et médecin personnel du roi George 
IV, par Loos. On joint une autre en argent (41,5 
mm) du comité de vaccine de la Seine Inférieure 
au buste nu de Napoléon III par Barre, avec 
au revers, un médaillon au buste de Jenner.                                                                                         
Superbes       
€ 200 
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693|  MEDECINE. Médaille de bronze doré (60 
mm), prix de l’école pratique de médecine de Paris 
pour l’an VI aux bustes accolés de Jean Fernel et 
Ambroise Paré par Gatteaux. Attribution sur la 
tranche « 1er prix Charles André Perroteau - an 
VIII » Hennin 642. TTB (qq. Chocs sur la tranche). 
On joint la médaille d’argent au buste de Louis 
XVI par Duvivier « Prix de la Société Royale de 
Médecine de Paris » avec attribution gravée à 
l’exergue : J.B. HUZARD/1783 (Superbe).            
Les 2,  € 300 

694|  CONSTITUTION de la REPUBLIQUE 
CISALPINE (1797). Médaille d’argent (48 mm) au 
buste de Bonaparte par Vassallo.           
Ref : Hennin 793, Essling 710.           
Superbe et finement patiné    
€ 700 
 
 
 
 

695|  ANGLETERRE. NELSON. Médaille en bronze 
doré (48 mm) pour la victoire du Nil (1er août 
1798) sur la flotte française (bataille d’Aboukir).  
A l’avers la Victoire tient un grand médaillon ovale 
au buste de l’amiral « Espoir de l’Europe et gloire 
des Britanniques ». Tranche inscrite : « A Tribute 
of regard from Alex(r) Davison Esq(r) St James 
Square ». Alexander DAVISON (1750-1829) était 
un homme d’affaires britannique, ami très proche 
de Nelson pour qui il finança plusieurs objets de 
mémoire dont cette médaille et plus tard le Nelson 
Memorial à Swarland dans le Northumberland.  
TTB      
€ 150

696|  FRANCE. SEJOUR du ROI et de la REINE 
d’ETRURIE. Lot de 2 jetons (34 mm) en bronze 
(tranche lisse) et en argent (tranche fleuronnée) 
datés du 10 juin 1801 – 21 prairial an 9.           
Ref : Bramsen 152, Essling 934.                                        
Les 2, Superbes       
€ 200 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

échelle 0,75
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697|  CONSULAT. La PAIX  d’AMIENS. 
 Lot de 3 médailles au buste de Bonaparte par 
Droz et au revers « Le retour d’Astrée » ; tranche 
lisse pour l’argent et pour les deux en bronze 
tranche inscrite «  Paix Générale à Amiens an 10 
MDCCCII ».           
Ref : Bramsen 199, Essling 959.       
Les 3, Superbe et TTB 
€ 500 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

698|  IDEM. SANTE PUBLIQUE.  
Médaille de bronze (49 mm) datée de l’an 8.           
Ref : Bransem 91.        
Rare et Superbe   
€ 100 
 
 
 
 
 
 

699|  IDEM. COLONNE NATIONALE (Place 
Vendôme). Médaille d’argent (42 mm) au buste 
du premier consul par Duvivier pour  la pose 
de la première pierre de la Colonne par Lucien 
Bonaparte.           
Ref : Bramsen 61, Essling 846.                                 
Superbe   
€ 300 
 
 
 
 

échelle 0,75
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700|  IDEM. La PAIX d’AMIENS.  
Grande médaille d’argent (67.5 mm, 73,8 g.) 
aux bustes des trois consuls par Jeuffroy, 
datée du 20 mai 1802.           
Ref : Bramsen 218, Essling 9.          
Presque Superbe   
€ 400 
 
 
 
 

701|  IDEM. VISITE du CONSUL au LOUVRE.  
Médaille de bronze datée (40 mm) au buste de 
Bonaparte par Jeuffroy.   
R/ Statue de la Vénus au dauphin.           
Ref : Bramsen 280, Essling 1002.       
TTB à Superbe    
€ 100 
 
 

702|  NAPOLEON I. Le COURONNEMENT.  
Médaille d’argent (40,5 mm) datée de l’an XIII 
(1804) au buste de l’empereur par Andrieu (Revers 
par Jeuffroy).           
Ref : Bramsen 326, Essling 1020.      
TTB/Superbe    
€ 200 
 
 

703|  FETE POUR le COURONNEMENT.  
Grande médaille d’argent (67.5 mm, 158,5 g.) 
datée de l’an XIII (1804) au buste laurée de 
Napoléon par Galle. Revers par Jeuffroy.           
Ref : Bramsen 358, Essling 1032.                           
Rare et Superbe  
€ 500 
 

704|  NAPOLEON ROI d’ITALIE.  
Médaille d’argent (42 mm) au buste du roi portant 
la couronne de fer par Manfredini. R/ Ecus de 
Bologne, Venise, Ferrare, Novara et Milan.           
Ref : Bransem 421, Essling 1074.                                                                 
Presque Superbe   
€ 350 
 
 
 
 

échelle 0,75

échelle 0,5
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705|  VISITES à la MONNAIE des MEDAILLES.  
Lot de trois petites médailles d’argent (22.4 mm) : 
visite de la reine Hortense en 1808, hommage 
à Pauline Bonaparte en 1808 et visite de Marie 
Louise en 1813.           
Ref : Bramsen 769, 770 et 1303, Essling 1268, 2548 
et 1425.   
Les 3, Superbes   
€ 200 
 
 
 
 

706|  MURAT ROI des DEUX SICILES.  
Médaille de bronze (60 mm) au buste de Joachim 
Napoléon signée Jaley et datée 1811.  
R/ L’observatoire de Naples – 1812.           
Ref : Bramsen 1180, Essling 2476.                    
Très rare et Superbe  
€ 1000 
 
 
 
 

707|  PRIX de l’EXPOSITION de l’INDUSTRIE 
FRANCAISE de 1806.  
Médaille d’argent (49.8 mm) au buste de Napoléon 
I « Empereur des Français, Roi d’Italie » par 
DUMAREST.  
R/ Couronne de lauriers ; dans le champ légende 
habituelle arasée et date gravée 1810.      
Très rare et presque Superbe    
€ 150 
 
 
 
 

708|  ALLEMAGNE. BLÜCHER.  
Grande médaille d’argent (75 mm, 94,45 g.)  
au buste du général par Loos.  
R/ Monument à sa mémoire (Altona 1814),  
à l’exergue « Die Gerettete ».    
TTB à Superbe     
€ 500 
 
 
 
 

échelle 0,75

échelle 0,5
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709|  PAIX de l’EUROPE.  
Cliché de cuivre uniface (57 mm) à l’allégorie de la 
Paix. En légende « Paix de l’Europe 1814/Elle doit 
plaire ».                           
Rare et Superbe      
€ 100 
 
 
 
 
 

710|  VATICAN. INNOCENT XI.  
Médaille de bronze (68 mm) au buste du pape, 
possiblement par Giovanni Zanobio Weber de 
Florence (signée I.V.F).  
R/ La Renommée indique un texte en latin  
(en vérité il fit des miracles durant sa vie).     
TTB, petit trou de suspension     
€ 100 
 

711|  ITALIE. GIOVANNI TARGIONI TOZZETI (1712-
1783). Médaille de bronze datée 1777 (80.5 mm) 
au buste du médecin florentin, professeur de 
botanique, à l’âge de 61 ans.           
Ref : Vanel Toderi 424.                                                                                                        
Superbe    
€ 150 
 
 
 

712| VATICAN.  
PORTIQUE de la PLACE SAINT PIERRE.  
Fonte de bronze doré (77 mm) datée 1657 au buste 
du pape Alexandre VII par Gaspare Mola (G.M.).  
R/ Vue de la place Saint Pierre.           
Ref : Bargello « Medaglia Italiane Barocche e 
Neoclassiche » 1990, 118 (p 128-129). 
Superbe fonte d’époque avec petit trou de fixation 
sur la tranche   
€ 400 
 
 

échelle 0,75

échelle 0,5

échelle 0,5

échelle 0,5
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713| FRANCE. CHARLES DELORME.  
Fonte ovale (55 x 42,5 mm) datée 1628 au buste 
du célèbre médecin par Abraham Dupré. Delorme 
(1584-1678) fut successivement le premier 
médecin d’Henri IV, Louis XIII et Louis XIV.              
Ref : Forrer I, 647  
Fonte d’époque avec d’infimes restes de dorure et 
petit trou de suspension.  
Très rare et TTB     
€ 500 

714|  DIVERS.  
Lot de 9 médailles fondues ou frappées (environ 50 
mm) des 17ème et 18ème siècle à portraits princi-
palement d’écrivains (Malherbe, Racine, Clément 
Marot, Corneille, etc…) notamment par Simon Cure 
et de 3 médailles en bronze diverses.             
Les 12, € 250          
 
 
 
 

715|  JETONS de JEUX en BOIS.  
Lot de six jetons (40 mm) allemands en bois clair 
ou noirci à sujets populaires (18ème siècle).                                                                       
€ 300 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

716|  INSIGNES de METIERS.  
Lot de dix plaques unifaces du 19ème siècle dont 
sept des halles aux grains et farines (2 porteurs, 5 
forts) et un pour un  joueur d’orgue.           
Les 10, € 300 
 
 
 
 

échelle 0,75

échelle 0,5

échelle 0,75



173

Vente aux enchères Collection Fernand DAVID - 12 Mars 2022Vente aux enchères Collection Fernand DAVID - 12 Mars 2022

717|  DIVERS.  
Lot de 12 médailles diverses des 17ème au 19 ème 
siècle, certaines en fontes postérieures.                                                         
€ 150 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

718|  FRANCE.                                           
Le PRINCE IMPERIAL.  
Boite médaille (50 mm) datée du 
15 août 1862 au buste de face du 
prince par Brice. A l’intérieur vingt 
disques de papier imprimés recto 
verso (dont 2 collés sur les fonds 
de la boite) énumèrent les diverses 
batailles menées par les armées 
françaises entre 1792 et 1862.                                 
Rare, manque à l’un des papiers    
€ 150 
 
 

719|  IDEM. TREIZAINS de MARIAGE.  
Trois boites en argent : une sans couvercle contient 
onze treizains biface " CONTENTE LA FERME /
MARIA  IEHSUS " ; la seconde au couvercle gravé de 
deux cœurs enflammés contient 13 treizains incus 
« La foi nous unit », la troisième au couvercle gravé 
de deux cœurs enflammés avec légende LA FOI 
NOUS UNIS contient 13 treizains (12 incus de deux 
sortes différentes et un double face «CONTENTE LA 
FERME »). On joint une collection de 13 treizains 
double face en argent doré dont 2 doubles 
tournois (Louis XIV, 1648 A et Henri IV 1609 D), 4 à 
légende « Homo no separat quod Deus coniunxit », 
4 anépigraphes à trilobe meublé de 2 fleurs de lys 
et 5 divers (dont un troué).           
Ensemble rare et intéressant     
€ 500

échelle 0,75
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720|  IDEM. SIEGE de PARIS (1870).  
Grande médaille d’argent (68 mm, poinçon 
abeille) à la France debout tenant la table 
de la constitution et un rameau d’olivier, 
par Oudiné. R/ Dans une couronne de 
chêne, légende gravée en onze lignes 
« Monsieur/ Alfred GRIVOT/MAIRE/du 12° 
arrondissement/A/Mr le Docteur JOSIAS/
SERVICES RENDUS/Pendant/LE SIEGE DE 
PARIS/1870-1871 ».                     
Superbe et patiné 
€ 300  
 
 
 
 

721|  IDEM. LOUIS XVI.  
Lot de trois médailles de 1784 pour Louis XVI :  
une en argent au buste de la Reine par 
Duvivier et deux (en bronze et en argent) pour 
la fondation par le fermier général Nicolas 
Beaujon d’un hospice (futur hôpital éponyme)) 
pour 24 orphelins au buste du roi par Duvivier.                                                                                    
Les 3, rares et superbes 
€ 400 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

722|  IDEM. REVOLUTION.  
Lot de quatre médailles : deux en étain de 1790 
(Hennin 149 et 161), une en cuivre de 1790 par 
Brenet, et celle, uniface, aux médaillons affrontés 
de Robespierre et Cécile Renaud           
Ref : (Hennin 156 et 636).                                                         
Les 4,  
€ 300 

échelle 0,75
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723|  IDEM. LOUIS XVI.  
Grande médaille d’argent (47 mm) com-
mémorative, par Krüger père, aux bustes 
accolés de Louis XVI, de Marie Antoinette et 
du dauphin.                
Superbe et patiné  
€ 200 
 
 
 

724|  IDEM. LOUIS XV.  
Réunion de sept médailles dont trois en argent : 
deux de vœux pour la santé du souverain (4 
août 1721 et 1753 par Werner avec trace de 
bélière arasée) et une au buste cuirassé du roi 
par Roettiers fils pour l’Académie Dramatique en 
1758. Pour le bronze, trois autres au module de 
42 mm : vœux de 1728, académie de chirurgie 
de Paris 1731, prix pour la chirurgiens de la 
Marine du Roi (rare) et un passe en fonte de 
bronze dorée (50 mm) des Menus Plaisir-Ouvriers 
de Service du Théâtre pour le mariage de 
Mr le Cte de Provence le 14 may 1771 (rare).                                                                                           
Les 7, € 700

725|  IDEM. NAPOLEON I.  
Lot de 3 médailles de bronze : grande médaille 
(68 mm) de 1809 au buste de l’empereur 
par Droz avec revers «  La Banque de France 
Reconnaissante » et deux au module de 41 
mm (Retour de l’Empereur mars 1815 et 
Mémorial de Saint Hélène frappé en 1840).                                                                                                                  
Les 3, € 100 
 

726|IDEM. LE BON VIEILLARD.  
Médaille en or (33 mm et 24.05 g), n.d. par Nicolas 
Marie Gatteaux. A/ Cérès assise sur des gerbes de 
blé couronne un vieillard signé G A ( ?), légende 
en latin « elle ne laisse pas mourir le vieillard 
vertueux » . R/ Couronne de lauriers et champ libre 
pour attribution. 
Cette œuvre de Gatteaux fait partie de la série de 
quatre médailles dites des « bonnes gens » : le bon 
vieillard, le bon chef de famille, la bonne mère et 
la bonne fille (ces deux derniers sujets étant par 
Duvivier). Frappe du 18ème siècle, très rare en or 
et Superbe 
€ 1500

échelle 0,5
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727| ALLEMAGNE. JEAN GUILLAUME et ANNE 
MARIE LOUISE. Médaille d’or (34 mm et 23,03 g), 
n.d. (1708-1711) aux bustes de Iohann Wilhelm 
de Palatinat Wittelsbach, électeur palatin du Rhin 
(1658-1716) et de son épouse Marie Anne Louis de 
Habsbourg par J. Selter. 
Très rare en or et Superbe   
€ 3500 
 
 

728| IDEM. HOHENLOHE-LANGENBURG.  
Médaille d’or (ducat, 24 mm et 3,49 g) célébrant 
l’entente entre les trois frères Louis, Philippe et 
Charles Henri.        
Presque Superbe    
€ 250 
 
 

729| PORTUGAL. Marie I et Pierre II 
(1777-1786). Médaille d’argent doré (47 
mm) datée 1779, n.s. aux bustes accolés 
des deux souverains pour l’inauguration 
par le pape Paul VI de l’église du 
Sanctissime Cœur de Jésus.            
Rare et presque Superbe     
€ 600 
 
 
 
 
 

730| PRAGUE (16 ème siècle). Thaler de la peste 
en argent (46 mm) au serpent de bronze entouré 
de personnages. R/ Le Christ sur la croix avec 
quatre soldats autour de lui. Œuvre du 16 ème 
siècle du maître Hans Weizelmann (rosettes en 
début et fin des légendes).            
Ref : Katz (tafel IV, 1). 
TTB, deux traces de soudure sur la tranche     
€ 250 
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731| VENISE. Marcantonio Trevisan 
(1475-1554). Fonte de bronze (62,6 mm) au 
buste à d. du doge qui ne régna que deux 
ans (1553-1554) et mourut de maladie. 
Très rare, TTB, petit trou de suspension    
€ 200 
 
 
 
 
 

732| MAXIMILIEN I et MARIE de 
BOURGOGNE.  
Médaille d’argent (44 mm, 30,32 g.) aux 
bustes des deux époux. Sous le buste de 
Marie, date 1479. A l’avers, dans le champ à 
droite, petit astre rayonnant.           
Ref : Armand II, p. 80, 2. 
Frappe ancienne d’après le modèle de 1477, 
TTB   
€ 400  
 

733|  ALLEMAGNE.  
JACOB ROLICH (1559-1612).  
Médaille en argent doré (36,2 mm) datée 1573 au 
buste à d. de l’ecclésiastique luthérien d’Augsbourg 
à l’âge de 45 ans. R/ Inscription latine en 8 lignes.                                                              
TB/TTB, trace de soudure sur la tranche  
€ 200 
 
 
 
 

734| POLOGNE.   
Wladislaw IV (1632-1648).   
Médaille de bronze (80 
mm) de 1636 par S. 
Dadler commémorant, à 
l’avers, la victoire sur les 
Russes à Smolensk et, au 
revers, la paix avec les 
turcs et le traité de paix 
de Stumsdorf (Stumska 
Wies) du 12 septembre 
1634 avec la Suède.                                                                                     
Rare et presque Superbe 
€ 1000 
 

échelle 0,75

échelle 0,75
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735|BATAILLE NAVALE de MESSINE.  
Grande médaille d’or (44 mm et 34,96 g) de 1718 
par G.W.Vestner n.d. aux bustes affrontés de 
l’empereur Charles VI et de George I d’Angleterre. 
R/ Jupiter armé d’un foudre et Neptune armé d’un 
trident attaquent la flotte espagnole. 
Cette superbe médaille commémore la bataille 
navale du 2 août 1718 près de Messine et la 
victoire au large de Syracuse de l’amiral anglais 
Georges Byng (1663-1733) membre de la 
quadruple alliance France, Angleterre, Saint Empire 
et Pays Bas. 
Très rare et Superbe   
€ 6000

736| GUILLAUME I d’ORANGE-NASSAU (1772-1843).  
Médaille d’or (23,3 mm et 6,02 g) au buste à d. par 
Van de Goor du souverain des Pays bas « Roi des 
Belges, Grand Duc du Luxembourg » pour la constitu-
tion de 1815.                                              
Presque TTB             
€ 800                     

737| LORRAINE. ELISABETH CHARLOTTE d’ORLEANS 
(1676-1744). Médaille d’or par Saint Urbain (34,6 mm 
et 25,79 g) datée 1715 au buste de Mademoiselle de 
Chartres, ainée des petites filles de Louis XIII, fille de 
Monsieur, frère de Louis XIV, qui épousa Léopold I, duc 
de Lorraine et de Bar dont elle eût quatorze enfants. 
Parmi eux, François Etienne né en 1708 devint duc de 
Lorraine et de Bar, puis duc de Toscane et empereur 
du Saint Empire Romain Germanique ; il eut à son 
tour seize enfants parmi lesquels Marie Antoinette 
d’Autriche qui devint reine de France. 
A la mort de Léopold I, Elisabeth Charlotte devint 
régente du duché pour François III jusqu’à ce que 
ce dernier renonce à son titre et cède la Lorraine 
à la France pour épouser en 1736 Marie Thérèse 
d’Autriche. Après l’évacuation des troupes françaises 
de la Lorraine en novembre 1714 et le retour 
triomphal de Léopold I à Nancy, cette médaille de 
1715 célèbre son épouse avec ces légendes (traduites 
du latin) « Elisabeth Charlotte d’Orléans auguste 
épouse très fidèle de Léopold I mère génitrice féconde 
et (qui) nous gratifiera encore de postérité. 17° année  
de règne. En la ville de Nancy, 1715 ». Au revers, 
la duchesse est représentée entourée de ses cinq 
enfants encore vivants.           
Très rare et Superbe   
€ 3500
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738|IDEM. Médaille d’argent (43,6 mm) datée 1717 
au buste de trois quart de la duchesse par Michel 
Roeg (1669-1737). R/ Cybèle sur un trône entourée 
de deux lions. Le très habile portrait d’avers a été 
aussi utilisé par Roeg comme revers d’une médaille 
associant à Elisabeth Charlotte le régent de France 
Philippe d’Orléans. Ce dernier avait fait appel dès 
1715 au graveur norvégien qui fut nommé cinq ans 
plus tard médailleur du roi. 
Superbe     
€ 250 
 
 

739| POLOGNE. Michel Korybut (1669-1673).  
Monnaie de 2 ducats (30 mm et 6,93 g) R/ Vue de la 
ville Thorun (Thorn en Poméranie) et légende « Ex 
auro solido civit Thorunensis fierifec ».              
Ref : Fr. 66                       
Rare et TB, trace de soudure    
€ 500 
 
                   

740| ANGLETERRE. Elizabeth I (1533-1603).  
Médaillon ovale au buste de face de la 
reine réalisé d’après le célèbre et rarissime 
médaillon « Dangers Averted » de 1589 par 
Nicolas Hilliard en or ou en argent.        
Cet exemplaire ne comporte pas la légende 
et a dû être réalisé par l’assemblage de deux 
électrotypes en cuivre argenté ou doré.            
Presque Superbe, petit trou sur la tranche    
€ 200 
 
                   
 

741|  VATICAN. PAUL III (1468-1549).  
Médaille de bronze (42 mm) au buste à droite du pape 
Alexandre Farnèse pour la dernière année (an. XVI) de 
son pontificat (1534-1549). R/ Ganymède nu arrosant 
les lys des Farnèse à l’aide d’une jarre posée sur son 
épaule ; légendes en grec traduisibles par        
« il arrose bien » et « la dot de Zeus ».           
Ref : Armand I, 172,10-Kress 366- Bargello II,        
533 pour l’avers. Fonte d’époque par Alessandro Cesati       
« Il Greco ».              
TTB    
€ 300 
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742|  IDEM. Médaille de bronze (41,4 mm) 
également de l’année jubilaire (an. XVI) du 
pontificat. R/ALMA ROMA, vue de la Ville Eternelle 
entourée de murs.           
Ref : Armand II, 168-17 – Bargello II, 534.                                                             
TTB, petit trou de suspension   
€ 200 
 
 
 
 

743| URBAIN VIII (1568-1644).  
Médaille de bronze anciennement doré (42,6 mm) 
signée par Gaspare Mola au buste à d. de Maffeo 
Barberini pour la 13ème année de son pontificat 
(1623-1644). R/ Façade de l’église Santa Anastasia. 
Médaille frappée en 1636 à l’occasion des travaux 
de restauration de l’église.           
Ref : Franco Bartolotti « La medaglia annuale dei 
Romani Pontifici », n° 636.                                      
TTB    
€ 200                                  

744|  PIE V (1566-1572).  
Médaille de bronze doré (31,7 mm) au buste du 
pontife n.d., mais signée F.P. du graveur Giovan 
Federico Bonzagni dit Frédéric le Parmesan.  R/ 
La colombe du Saint Esprit au-dessus d’un petit 
temple au bout d’une allée boisée avec trois 
ruisseaux.           
Ref : Bargello II, 613 – Armand I, 226, 31.                                                               
Superbe    
€ 200                                  

745|  FRANCE. LOUIS DEMOULIN de ROCHEFORT 
(1515-1583).  
Fonte de bronze (37 mm) au buste à d. du 
médecin blaisois, collectionneur d’art et écrivain. 
R/ Eros ( ?) tenant un arc, allongé aux pieds d’un 
guerrier tenant globe et victoire, entouré de deux 
personnages féminins. 
Rare médaille inspirée des sesterces par Giovanni 
da Cavino de Padoue          
Ref : Armand II, 256.42 – Francesco Cessi 
« Giovanni Da Cavino » Padoue 1969, p 63 n° 36.  
Très rare et TTB, petit trou de suspension  
€ 200                                  
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746| LE CHRIST.  
Médaille de bronze (46 mm) au buste à g. du 
Christ. R/ Jésus debout tenant la croix, légende 
SINE IPSO FACTUM EST NICHIL.           
Ref : Armand II, 7.3.            
TTB, petit trou de suspension  
€ 150 
 
 
 
 
 

747| ESPAGNE. Charles VI Empereur (1711-1740), 
en Espagne Charles III Roi (1703-1711).  
Fonte de bronze (48 mm) au buste du roi à d.                                                 
R/ La Justice et la Paix couronnées par un ange. On 
joint une marque d’entrée au Coliseo Real (théâtre 
royal) fonte de bronze (43 mm) avec au revers, en 
2 lignes, S 5/N-II et une petite médaille d’argent de 
Ferdinand VII.                                                    
Les 3, TB et TTB   
€ 200 
 
 
 

748| FRANCE. NAPOLEON III. Campagne d’Italie.  
Lot de deux jetons d’argent des hôpitaux de Milan 
« Aux/blessés et malades/de l’Armée Alliée/Franco 
Piémontaise/les commercants/de Milan » et d’une 
médaille au buste lauré de Napoléon III (poinçon 
à la main) et au revers « Pour les soins donnés aux 
blessés français-1859 » attribuée dans le champ 
à M. CONCONI, infirmier civil NOVARE. Cette 
dernière rare et Superbe.                                 
Les 3,  € 400 
 

749|  1848. MEDAILLE REBUS en bronze (41 mm) 
au buste nu du Comte de Chambord, datée 1848. 
Lecture des légendes, à l’avers : « Toue laie bras 
son toue verre / Toue laie cœur son tas toit » et 
au revers quatrain républicain : « La République 
blanche enfant TE la mi Z’R // La Republique roue 
GE AMEN la terre heure Henri le B harnais dé franc 
filE bonne heure // EN’houe le gout son fils le MOD 
aile dupR » Bauquier-Cavalier « Histoire numisma-
tique du comte de Chambord » II, 70-299. 
Rare et Superbe     
€ 120
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750| SAVOIE. VICTOR AMEDEE I (1587-1637).  
Fonte uniface à bélière (104 mm) datée 1636 au 
buste à d. du duc de Savoie, prince du Piedmont 
par Guillaume Dupré. 
Fonte ancienne, presque Superbe    
€ 150 
 
 
 
 
 
 
 
 

751|  NAPOLEON III.  
Médaille d’argent (50,5 mm, 
poinçon à la main) au buste de Louis 
Napoléon Bonaparte n.d. signé 
« Barre 1850 ». R/ « Proclamation 
de l’Empire/Session extraordinaire 
de 1852 » ; attribution gravée dans 
le champ M. de LADOUCETTE/
(Ardennes).           
Ref : E. Launay « Costumes, 
insignes, cartes médailles des 
députés ». Ed. 1981, p.113.                                                                                      
Rare et Superbe 
€ 200

752| PLAQUETTES. Lot de 3 plaquettes (61x46 
mm), époque 1900 : rare épreuve d’auteur en 
argent du Club Alpin Français par Roty, Source 
Cachat-Bains d’Evian par Vernon en bronze argenté 
et « Amicitia-Souvenir de la Marmite » en bronze, 
par Grégoire. 
Les 3, Superbes  
€ 300 
 
 
 
 
 
 
 

échelle 0,5
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753|  DIVERS. Réunion de quinze 
médailles et documents divers : 
médaille de bronze (70 mm) datée 
1660, au buste de Louis XIV pour la paix 
entre la France et l’Espagne           
– médaille en argent (51 mm) au 
buste d’Hippocrate (prix de la faculté 
de médecine et de pharmacie de 
Bordeaux-1885)           
– fonte de bronze ancienne au buste de 
Grégoire XIII           
– médaille en argent ( ?) au buste 
de Charles Quint et aux armes de 
Besançon           
– jeton de bronze « Circo Agonale 
1846 »           
- médaillette en bronze doré Saint 
Georges et Saint Hubert           
– 3 médaillettes en argent, une 
plaquette (fonte de bronze) en 
forme d’écu inscrite « IVRIDICTIO DE 
CHAPITRE » avec trois trous de fixations 
et 5 jetons divers.                                                      
Les 15, € 400 

754|  LORRAINE. Antoine (1508-1544).  
Médaille d’argent (27,65 g-42,5mm) au buste 
du duc coiffé d’un chapeau orné d’un A dans un 
cercle. R/Buste à g. de Renée de Bourbon son 
épouse.            
Ref : S.K. Scher 142.                                                                         
Très rare frappe d’époque. TTB 
€ 2000 
 
     
     
     
   
     

755| IDEM. Médaille d’argent  
(thaler) doré (25,45 g. – 41.5 mm) datée 1525 au 
duc Antoine armé d’une épée, sur son cheval.  
R/ L’écu de Lorraine entouré de huit petits écus. 
Très rare et Superbe     
€ 3000  
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756| IDEM. Charles III (1545-1608).  
Médaille en argent doré (35,5 mm) au poids d’un 
demi thaler (14 g) et au type du thaler (Robert 
1455 ou Teitgen 1144) de 1569. A l’avers la date 
1575 sous le buste du duc très proche de celui du 
thaler de 1569.  
Très rare, TTB, petit trou de suspension     
€ 1000 
 
  

757| CONSULAT, Paix de Lunéville.  
Médaille d’argent (41mm) n.d. (1801) par Andrieu. 
Cette belle médaille a souvent servi de médaille de 
mariage en utilisant le champ libre du revers pour 
graver noms et date.            
Ref : Bramsen 111, Essling 951.                 
Superbe, belle patine  
€ 150  
 
 

758| JUDAÏSME. Médaille d’or (28 mm-13,56 g.)           
A l’avers: Silice/et cendre/exil(?).        
Au revers : une couronne/d’or/équivaut à une 
citadelle( ?). Datation : 17 ème siècle ?            
Superbe         
€ 750 
 
 

759| Médaille d’or (44 mm et 15,90 g.). Avers : le Temple 
de Jérusalem au centre de deux légendes circulaires, à 
l’extérieur en latin et à l’intérieur en hébreu : Jérusalem, 
ville Sainte et site du Temple année 264 D(u) P(etit) 
C(omput). Revers : Mickaël et Gabriel tenant une palme 
de part et d’autre du Tétragramme, autour légende 
circulaire donnant l’abréviation des dix commandements 
par leur premier mot (Cf. Exode, 20, 2-13), le dernier 
(Ne convoite pas) étant situé en dessous. Date supposée 
(5)264 = 1504, 16ème – 18ème siècle ( ?) Trou de 
suspension, coup sur la tranche.  
(Remerciements à mon confrère Naftaly Fraenckel et 
à Madame Decomps, conservateur du Musée d’Art et 
d’Histoire Juifs, pour leur aide au déchiffrement de cette 
médaille). 
TB/TTB                                                                                           
€ 2000
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760| FRANCE. Madame COMBARIEU.  
Plaquette (92 X 111 mm) en cuivre doublé argent 
(galvanoplastie) au buste de la veuve d’Henri Combarieu 
regardant le portrait de son époux, par Corneille 
Theunissen. Signé et daté à l’exergue : " A madame Henri 
Combarieu/ hommage d’une très respectueuse affection/ 
Corneille Theunissen 1904 " 
Presque Superbe, dans un écrin à charnière accidentée   
€ 100 

761| MÉDAILLE RELIGIEUSE thalériforme en argent ( 38,5 
mm, 29,55 g), fin XVème-début XVIème siècle. A/ Sous un 
dais gothique, la Vierge tenant l’enfant Jésus ,debout sur 
un croissant de lune. En légende : AVE FELIX MATE AVG 
QVA MVNDVS SOLVITVR. R/ Scène de la Passion : le Christ 
sous la croix, entouré de personnages et des instruments 
de la Passion. En légende : ASPICE QVI TRANSIS QVIA 
TV MICHI. CAVSA DOL. Rarissime médaille dont il existe 
un exemplaire dans la collection O. Devegge « Mynt og 
Medaille Samling » de 1851 (p. 175, pl. I, n° 1419) que cite 
Adrien Blanchet dans son manuel de Numismatique (III, 
144). Il existe, par contre, des jetons plus modestes par 
la taille et le poids (environ 34 à 38 mm et 5,6 - 8,99  g), 
mais très proches tant par les sujets gravés (l’Annonciation 
à Marie et scène de la Passion) que par le style. Ils sont 
d’un grand intérêt iconographique et d’une beauté vantée 
par Luc Smolderen qui cite et reproduit « l’admirable 
pièce trouvée à Bruxelles près de l’ancien moulin des 
Recollets, portant d’un coté une Annonciation et de 
l’autre un Christ de douleur avec les instruments de la 
Passion (La médaille en Belgique, des origines à nos jours, 
p. 14 et 25, fig. 3). Une telle médaille ou grand jeton a 
été vendue par WAG le 24.9.2007 (Auction 43, lot 888).                                                                                                             
De toute rareté et TTB                                                                          
€ 4000       
       

762| FRANCE, Napoléon III (1852-1870).  
Lot de 20 p. de 20 francs dont 6 laurées et 14 non 
laurées. Dates, ateliers et états divers.                                                                             
€ 3000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

échelle 0,5

- LOTS DE MONNAIES D'OR -
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763|  IDEM. III REPUBLIQUE (1870-1940). Lot 
de 40 p. de 20 francs dont 7 au Génie et 33 
au coq (dates et états divers). On joint 2 p. 
de 10francs 1899 et 1906 (Cérès et coq).      
Les 42, € 6350                                                                                                                                         
 
           
           
 
 
 
 
 
    
 
 
 

764|  ANGLETERRE.  
Lot de 31 p. d’une livre dont 18 pour Victoria, 9 pour 
Edouard VII, 4 pour George V.                                                                                
Dates et états divers       
€ 6000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

765|  FRANCE, II REPUBLIQUE ( 1848-1852).  
Lot de 3p.de 20francs : deux Cérès 1851 et une Louis 
Napoléon Bonaparte 1852. On joint une 20f Louis XVIII 
1818 A.            
Les 4, € 600 
 
 
 



190

Vente aux enchères Collection Fernand DAVID - 12 Mars 2022Vente aux enchères Collection Fernand DAVID - 12 Mars 2022

766|  U.S.A.  
Lot de 16 p. de 20 dollars dont 6 Liberty Head et 10 
Liberty Standing (dates, ateliers et états divers).           
On joint un dollar monté et un quart de dollar.            
Les 18, € 12800 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

767|  DIVERS. Lot de trois p. d’or : deux ducats au 
chevalier de la République Batave pour 1803 et 1792 
(frappe faible) et une 20 lire 1878          
de Victor Emmanuel II roi d’Italie.              
Les 3, € 400  
 
 
 
 
 
 

768|  DIVERS. Lot de 10 p. d’or : sept 20 f. Suisses 
Vreneli 1930 B, une 20 lire Victor Emmanuel II de 
1877 et deux 20 mark (Prusse 1878 et 1888). On 
joint une drachme parthe antique en argent doré.                                                                                      
Les 11, € 2500   
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769|PRINCIPAUTÉ DE CHÂTEAU-REGNAULT.  
Louise Marguerite de Lorraine (1614-1631).  
Pièce de 4 sols ou 12 kreuzers de billon à légende. 
« MONETA NOVA ARGENT/IA CHA », (4,60 g.).          
Ref :  B 1836v.                                                                                                
Rare et Superbe  
€ 200 
 

770|  IDEM. Autre pièce de 4 sols : à l’écu écartelé 
aux 1 et 4 d’une étoile et aux 
2 et 3 de quatre pals (4,31 g.).                                                                                                 
Rare et TTB   
€ 200 
 
 
 

771|  IDEM. Lot de quatre autres pièces de 4 sols aux 
écus encore différents dont une datée de 1617.                                                                                                          
Rares et TTB   
€ 600 
 
 
 
 

772|  DUCHÉ DE BOUILLON. Principauté de Sedan. 
Guillaume Robert de la Marck (1574-1588).  
Quart d’écu de 1587 (9,72 g.).         
Ref : B-, PA. 6280                  
Rare surtout en cette qualité, jolie patine     
€ 1000 
 
 

773| IDEM. Henri de la Tour d’Auvergne (1594-1623).  
Ecu de 30 sols pour 1613 à l’aigle impériale chargée 
en cœur d’un petit écu de Sedan (19,62 g.). 
R/ Ecu aux armes de la Tour d’Auvergne-Turenne 
sommé d’une couronne ducale.           
Ref : B 1840, DAV. 3816 
TTB 
€ 400 
 
 

- MONNAIES D'ARGENT ÉTRANGÈRES ET FÉODALES -
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774|  IDEM. Grand écu d’argent n.d, (29,65 g.).           
Ref : B 1842 v., DAV. 3821 var.                   
Très rare mais B (regravé)/TB  
€ 200 
 
 
 
 
 
 

775|  BEARN. Henri II (1572-1589).  
Quart d’écu, 1585 au nom d’Henri II, (9,54 g.), 
ancienne dorure.           
Ref : Dy F. 1325 v. TTB  
€ 200 
 
 

776|  IDEM. Quart d’écu, 1583 à l’écu écartelé de 
Navarre, Béarn et Bourbon (9,39 g.).           
Ref : Dy F 1327 v.           
Exemplaire Superbe et finement patiné  
€ 300 
 
 

777| IDEM. Un second exemplaire de 1583 (9,29 g.).                                                  
TTB, patiné  
€ 200 
 
 
 
 

778| NAVARRE. Henri III (1572-1589).           
Huitième d’écu au nom d’Henri III et à l’écu parti de 
Navarre et Bourbon, 1589, (4,49 g.)            
Ref : Dy F 1403.                                                                                                
TTB, flan court  
€ 100 
 

779| Principauté d’Orange. Raymond V (1340-1393).  
Demi carlin au prince assis de face sur un trône, (1,71 g).           
Ref : Dy F. 2084.                                                                 
TTB à Superbe  
€ 150 
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échelle x 2

792

789
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780| SAVOIE. Emmanuel Philibert (1553-1580). Teston 
de 1559 au buste cuirassé à gauche du duc (8,78 g.).           
Ref : Biaggi B.N. 2015 V.                                                            
Rare, TB (nettoyé)  
€ 600 
          

781| ALSACE. Colmar.  
Gulden thaler de 60 kreuzer, 1571, au nom de Ferdinand I, 
(24,01 g.).           
Ref : Dav 19. 
TTB   
€ 500       
 
 
 

782|ALLEMAGNE. Württemberg, Louis Frédéric de 
Moempelgard, Régent et Administrateur (1628-1631).  
Thaler de 1629 aux armes surmontées d’une sirène, 
(28,99 g.).           
Ref : Dav. 7868.                          
Rare et TTB                                                                                                                     
€ 1500 
 
       

783|  IDEM. Ulrich (1534-1550).  
Thaler de 1537 contremarqué d’un aigle à deux têtes 
(28,92 g.).           
Ref : Dav. 9961 (pour la contremarque, voir 9963).                                                         
Rare et TB 
€ 750      
 
 
 

784|  Allemagne. Cologne.  
Double thaler (58,35 g)  n.d. aux rois mages. 
R/ Navire avec Sainte Ursule et d’autres personnages.           
Ref : Dav. (large size silver crowns) 266.                           
TB    
€ 400 
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785|  SAINT EMPIRE. Brandebourg-Prusse, Jean 
Sigismond (1608-1619).  
Double Thaler de 1611 au buste du duc (56,84 g.).           
Ref : Dav.6118.                                                                
Presque TB            
€ 450                               
 
 
 
 

786| SUÈDE. Eric XIV (1560-1568).  
Thaler de 1561 (28,89 g.).           
Ref :  Dav. 8072.                       
TTB à Superbe  
€ 1200 
 
 
 
 
 

787| BESANÇON.  
Lot de 2 thalers à l’empereur Charles Quint debout 
tenant sceptre et globe, pour 1661 et 1664 (ce 
dernier doré), (27,94 g. et 27,99 g.).                                                        
Les 2, TB et TTB   
€ 120.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

788| DOMBES. Louis de Montpensier (1560-
1582).  
Teston de 1577 au buste cuirassé à col plat      
du prince (9,38 g.).           
Ref : B. 1056, Dy 2930.                                                                                       
TTB    
€ 250 
 



196

Vente aux enchères Collection Fernand DAVID - 12 Mars 2022Vente aux enchères Collection Fernand DAVID - 12 Mars 2022

789| IDEM. Ecu d’argent de 1576, laisser passer 
des monnayeurs de Trévoux (24,85g). 
A/ Louis II montant un cheval caparaçonné à ses 
armes.  
R/ Couronne surmontant « TREVOVLX » et trois 
instruments de monnayeur ; en légende : « + 
BARRIES. PEAG. PONTANI. LAISSEZ. PASSER. L. 
MONOIES. »              
Ref : Divo « Numismatique de Dombes » p77, 29a. 
Dav.8247.              
De toute rareté (2 ex.connus par Divo en 2004)                   
TTB     
€ 3000 

790| IDEM. Anne Marie Louis d’Orléans (1650-
1693).  
Demi écu. 1673 A (13,61 g.).           
Ref : KM 39, DIVO. 224. 
Presque Superbe   
€ 800 
 
 
 

791|  CHÂTEAU-RENAUD. François de Bourbon et 
Louise Marguerite (1605-1614).  
Ecu de 30 sols, 1614 (19,53 g.).            
Ref : KM 50, DAV. 3824                                                                                       
Rare et TB  
€ 500 
 
 
 
 

792| LORRAINE. Antoine (1508-1544).  
Grand écu (30,88 g) au buste à mi corps du duc 
cuirassé. Ref : Robert 1417, FLON p.583 n°9.  
Exemplaire de grande qualité comparable à celle 
de la collection du Séminaire de Metz (MeCouteau-
Bégarie, Alain Weil 1992).                                                                        
€ 6000   
 
 
 
 



197

Vente aux enchères Collection Fernand DAVID - 12 Mars 2022Vente aux enchères Collection Fernand DAVID - 12 Mars 2022

793| METZ. Charles I Cardinal (1557-1559).  
Thaler au Saint Etienne, 1557 B (Bergeron),  
(28,75 g.).           
Ref : Robert 668, FLON p.766 n°1.  
D’une grande rareté et de très belle conservation 
(bien supérieure à celle de l’exemplaire Teitgen).               
Petite encoche d’essai au listel du revers sinon TTB.                       
€ 2000   
 
 

794| LORRAINE. Charles III (1545-1608).  
Thaler de 1603 pour Nancy (28,56 g.).           
Ref : Dav.6901, FLON p.652 n°119                                                                            
Très rare et TTB   
€ 2500 
 
 
 
 
 

795| IDEM. Léopold I (1690-1729).  
Thaler de 1704 pour Nancy (26,78 g.)          
Ref : Dav. 2387, FLON p.873 n°25.           
Rare et TB    
€ 800                                                                                                                                                 
                                                                                                                         
 
 
 

796|  IDEM. Léopold d’argent aux 8 L pour 1725           
à la croix de Jérusalem au centre de 8 L couronnés 
et cantonnés d’alérions (20,17 g.).               
Ref : FLON p.924 n°151.                                                             
Rare et TTB     
€ 2000.    
 
 

797|  Cité impériale de Metz. 
Thaler au Saint Etienne et à l’aigle bicéphale daté 
71 en fin de légende du revers (28,45 g.)                                  
Ref : FLON p.729 n°1.                                                                                                              
TB/TTB    
€ 600.  
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798|  IDEM. Un autre thaler, daté 1630.                           
Flan large (27,97 g.).                
Ref : FLON p.730 n°6.                                               
TTB à superbe  
€ 400 
 
 
 
 
 

799|  IDEM. Demi thaler au buste de Saint Etienne 
et à l’écu de la ville échancré, daté 1638 (14,35 g.). 
Première année de frappe pour ce type très rare.           
Ref : Robert 825, FLON p.738 n°2                                             
TTB à superbe     
€ 400 
 
 

800|Abbaye de Gorze. Charles de Rénoncourt 
(1608-1630).  
Grand écu ou thaler n.d. (vers 1630) au buste 
de l’Abbé et à l’écu de Lorraine surmonté de la 
couronne ducale (26,56 g.).                
Ref : FLON p.776 n°12.                                               
Extrêmement rare et presque TTB  
€ 1800  
 
 

801|  CARPENTRAS, Clément VIII (1592-1605).  
Piastre de Carpentras datée 1599 aux armes 
Aquaviva (29,81 g.).            
Ref : Berman1523, Dav.8340                                                                
Rare et TB    
€ 1500                                                                                                       
 
 
 

802| AVIGNON. Une autre piastre de 1599 (31,89 g.)     
Ref : Berman 1500, Dav. 8336.                                
Très rare et superbe   
€ 3000 
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803|  IDEM. Demi-piastre de 1599 au buste du Pape 
à gauche (15,82 g.).           
Ref : Berman 1504             
TB                                       
€ 700 
 
 
 

804|  IDEM. Innocent X (1644-1655).  
Ecu d’Avignon daté 1651 aux armes du Cardinal 
Pamphilius (27,06 g.).           
Ref : Berman 1877, Dav. 4068.                                                                                            
TTB  
€ 200 
 
        
 

805|  ITALIE, Napoléon Roi (1805-1814).  
Essai en argent de la lire 1806 M, (4,98 g.).    
Ref : Pag. P.478              
presque FDC    
€ 250 

806|  ANGOLA (Africa Portugueza) Marie I.  
12 Macutas 1796 et 6 Macutas 1763 .           
Ref : WC KM 37, 15                                                              
Les 2, TTB  
€ 150 
 
 
 

807|  ORANGE, Philippe Guillaume (1584-1618). 
Demi franc de 1617 au buste au col fraisé du prince 
(6,76 g.).           
Ref : PA-, B-, Dy F.-V/W. 23Aa.                                                                   
Rare et presque Superbe  
€ 600 
         

808| IDEM. Teston de 1607 aux 3 écus superposés 
(9,45 g.).           
Ref : B-, Dy.F. 2142.  
Rare et presque Superbe   
€ 200 
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809| IDEM. Maurice (1618-1625).  
Demi franc de 1620 (6,47 g.).           
Ref : B 1001, DyF 2155. 
Rare et TTB   
€ 200 
 
 

810| IDEM. Frédéric Henri (1625-1647).  
Demi franc de 1640 au buste du duc et au H dans 
une croix ornementée (6,79 g.).           
Ref : B 1004, DyF 2173.                                                   
Rare et TTB   
€ 300 
   

811| BEARN, Gaston de Grailly (1436-1472).  
Grand blanc d’argent à l’écu au sinistrochère tenant 
une épée accosté de deux vaches passantes.         
R/ Croix cantonnée de deux épées et de deux 
vaches, (3,55 g.).           
Ref : B-, DyF 1250.                                                                                       
TTB   
€ 300 
         

812|  BEARN, Jeanne d’Albret (1562-1572).  
Lot de 3 testons pour 1566, 1567 et 1569.           
Ref : DyF 1305.                                                                                                              
TB et TTB   
€ 300 
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813|  BEARN, Henri II (1572-1589).  
Lot de trois testons, deux de 1574 et 
un pour 1573.           
Ref : DyF 1318.                                                                                               
TB à TTB    
€ 200 
 
 
 
 
 
      
      
      
      
      
      
      
 
 
 
 

814|  BEARN, Henri II et Marguerite.  
Lot de 2 testons aux bustes affrontés des 
époux, 1577.           
Ref : DyF 1315.                                                   
TTB et TB   
€ 200 
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815| PORTRAIT en CIRE. Buste 
d’homme à droite (cire sur 
ardoise (?) ovale 12.5 x 10 cm) 
signé et daté « Boizot anX ».                                                                                                  
Louis Simon Boizot (1743-1809) fut 
sculpteur du roi et directeur de l’atelier 
de sculpture de la manufacture de 
Sèvres. 
€ 100                                                                                                                         
 
 
 
 
 
 
 

816|  PORTRAIT en CIRE. Portrait 
présumé de George Washington en 
buste à droite : cire coloriée dans un 
encadrement rond (10cm) accidenté.                                                       
€ 100 
 
 
 
 
 
 
 
 

817|  GRAVURES. Lot de quatre gravures encadrées 
dont trois portraits : Joseph Chalier, Washington et 
Cambacérès et de deux autres avec les 4 martyrs 
de la Liberté (Marat, Barat, Chalier et Le Pelletier).                                                                                               
Les 6,  € 100 
 
 
 

818|  BOUTONS. Lot de 6 boutons de grand 
diamètre (35 mm) à sujets révolutionnaires dont 
un avec deux soldats en relief devant des tours de 
la Bastille et un autre sujet peint sur une « Pierre 
de la Bastille » (sic).                                                                                                
€ 100 
 
 
 

échelle 0,5

- SOUVENIRS HISTORIQUES DE LA RÉVOLUTION FRANÇAISE -

échelle 0,5

échelle 0,5

échelle 0,5
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819|  TABATIERE en CORNE (environ 8x5 cm, h 2,5 
cm) à sujet maçonnique.           
€ 100                                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

820|  BOITE RONDE (80 mm) en loupe de buis ( ?), 
l’intérieur en écaille, le couvercle décoré d’une 
peinture vernie représentant l’arrestation 
du gouverneur de la Bastille, le fond portant 
des restes d’une autre décoration peinte.                   
Petits accidents d’usage     
€ 100 
 
 
 
 

821|  BOITE RONDE (82 mm, ivoire ?)  intérieur 
d’écaille à couvercle renfermant une cocarde 
tricolore plissée.              
Petits accidents et manque d’un élément décoratif 
sur le fond       
€ 100 
 
 
 
 
 

822|  BOITE RONDE (8 cm) en carton décoré, le 
couvercle orné d’une gravure en couleurs du roi 
Louis XVI. Sur le fond étiquette du marchand « Au 
Cacaotier/Boulevard Italien/ vis-à-vis les Bains/
Chinois  n°20 ».                                                                                            
€ 100 
 
 
 
 

échelle 0,5

échelle 0,5

échelle 0,5
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823|  BOITE RONDE (8,5 cm) en écaille, le 
couvercle orné d’une gravure satirique « D’animaux 
malfaisants c’était un très bon plat ».                                                         
€ 100  
 
 
 
 
 
 
 

824|  BOITE RONDE (8 cm) en écaille, le couvercle 
orné d’une gravure en couleurs le Temps armé 
de sa faux au dessus de huit portraits de révolu-
tionnaires : Mirabeau, Lafayette, Mauri, Marat, 
Robespierre, Bailly, Necker  et Petion.                                                       
€ 100 
 
 
 
 
 

825|  BOITE RONDE (8 cm) en écaille au couvercle 
empreint d’une scène complexe : La France reçoit 
les vœux de trois ordres, les présente au Roi à 
Necker au duc d’Orléans (dont les portraits figurent 
sur trois petits médaillons).                                                                    
€ 100 
 
 
 
 

826|  BOITE RONDE (7,5 cm) à intérieur en écaille 
et couvercle orné d’une gravure en couleurs 
représentant « Agricola Viala, agé de XI ans dans 
un geste héroïque ».                
Représentation rare                                                                                                         
€ 100 
 
 
 
 

échelle 0,5

échelle 0,5

échelle 0,5

échelle 0,5
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827|  BOITE RONDE (6,5 cm) en métal ouvragé au 
couvercle orné d’une gravure en couleurs  du 
marquis de Lafayette (verre de protection cassé)                                          
€ 100 
 
 
 
 

828|  BOITE RONDE (8,5 cm) ornée de deux 
gravures en couleurs représentant deux scènes du 
Pacte fédératif au Champ de Mars (1790).                                                                   
€ 100 
 
 
 
 
 
 

829|BOITE RONDE (8cm) à décor moulé « le 
Triomphe de la Liberté et Egalité. 
L’an 2 de la République Française »                                             
cerclage intérieur accidenté    
€ 100 
 
 
 
 
 

830| SIEGE de la BASTILLE. Médaille uniface 
bombée (7,7cm) en alliage de plomb avec à 
l’exergue, « EPOQUE DU 14 JUILLET/1789 DEDIE 
AUX/PATRIOTES ». On joint à cette médaille 
d’époque un superbe tirage galvanoplastique en 
cuivre doré, très bien encadré. 
Les 2, € 100 
 
 
 
 

échelle 0,5

échelle 0,5

échelle 0,5

échelle 0,5
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831| RESPECT A LA LOI. Insigne ovale à bélière 
d’administrateur de département en argent ou 
cuivre argenté (45 x 52 mm) gravé à la main sur 
chaque face à l’imitation du modèle de Maurisset. 
Avec son grand ruban tricolore d’époque.  
Ensemble rare et en très bon état    
€ 250 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

832|  IDEM.  Insigne ovale (4,4 x 5,3 cm)  d’admi-
nistrateur de département du second type avec la 
République et la Table des Droits de l’Homme.            
Ref : H 570. Peu courant et superbe    
€  150 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

833|  SURVEILLANCE. Insigne ovale de la Police 
(6,1 x 4,5 cm) au coq sur un rocher, époque 
Directoire ? Fonte de bronze doré de grande 
qualité.  
Superbe   
€ 200 
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834|LES TROIS MARTYRS.  
Cliché uniface (5,7 cm) en cuivre 
argenté aux bustes des trois 
martyrs de La Liberté : Le Pelletier, 
Chalier et Marat, (encadré et 
Superbe). On joint un petit 
repoussé uniface (4,4cm) au 
buste de Louis dauphin de France 
(également Superbe). 
Les 2, € 100 
 
 
 
 
 
 

835|MINIATURES.  
Lot de 2 miniatures : l’une ovale 
uniface (5,1 x 6,3cm) repré-
sentant un homme de qualité 
portant une croix de Saint 
Louis et l’autre ronde (5,3cm) 
biface et encadrée avec l’Egalité 
« Déesse chérie du (peuple ?) » 
et une jeune fille provinciale 
portant coiffe, boucles d’oreille 
et cocarde tricolore.                                                                                 
€ 200 
 
 
 
 
 
 

836|GRAVURES. Lot de quatre petits 
médaillons bifaces ronds ou ovales à 
sujets divers et d’une gravure ronde 
encadrée (53mm) représentant Louis 
XVI et Lafayette.                  
Les 5, € 120 
 
           
           
 
                                                                
                                                                
 
 
 

échelle 0,5
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837| JETONS : lot de 59 jetons d’argent principale-
ment des 17 et 18° siècles et de 37 jetons en cuivre, 
mereaux et divers. On joint un carnet de 94 fiches 
(15x20 cm) contenant les frottis au crayon de très 
nombreux jetons de l'ensemble de la collection.                                                                         
€ 800  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

838| JETONS : lot de 165 jetons d’argent principa-
lement des 18 et 19° siècles et de 26 jetons en 
cuivre ou métaux divers.            
Les 191, € 1500 
 
 
 
 
 
 
 

839| MONNAIES : 113 monnaies en cuivre, billon, 
argent, tous pays, toutes époques. 
€ 150 
 
 
 
 
 
 
 

840|FRANC MACONNERIE. Fort lot d’environ 144 
insignes ou bijoux de loges maçonniques. Lot varié 
et  intéressant.                                                                               
€ 100 
 
 
 
 

- LOTS DIVERS -

échelle 0,75

échelle 0,5

échelle 0,5

échelle 0,5
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841|BILLETS de CONFIANCE. Lot d’environ 75 bons 
de la ville d’Entraigues, époque Révolution : 
bons pour 2 sols et 6 deniers, sur carton rose, 
numérotés et signés à la main.  
€ 150 
 

842|IDEM. Lot d’environ 55 bons pour 
2 sols et 6 deniers de la ville 
d’Entraigues, sur carton blanc auquel 
on joint 18 « Mandats de 20 sols 
à échanger contre des assignats » 
du 15 août 1792 de la Caisse 
Patriotique d’Entraigues et 6 billets 
de confiance « Bon pour cinq sols ».                                                                                                                      
Les 82, € 250 
 
 
 
 

843|REVOLUTION. Lot de 8 monnaies de bronze 
dont un sol aux balances 1793 BB, un essai de 
Brezin 1792, deux monnerons de 5 sols au serment 
1792( l'un argenté)auquel on joint 11 essais ou 
médailles (en étain ou en bronze) dont un assignat 
métallique en 2 morceaux, la plupart de fabrication 
postérieure.                                                                   
Les 19, € 100                                                                                
 
 
 

844|LOUIS XVI. Lot de 4 écus : deux aux branches 
d’olivier (1784 A et 1779 Pau pour le Béarn) et 
deux constitutionnels (1792A et 1793R).                                        
TB et TTB    
€ 400 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

échelle 0,5

échelle 0,75

échelle 0,5
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845|  COMPTOIR FRANÇAIS DES INDES.  
Lot de trois biches et de  8 divisionnaires d’argent.                                                                                                           
Les 11, € 300 
 
 
 
 
 
 

846| ISLES de France et BOURBON. Lot de trois p. 
de 3 sols Louis XVI : deux 1779 A et la très rare 
1780 A (Lec. 6 et 7). Superbe et TTB pour la 1780. 
On joint trois p. de 2 sous de Cayenne (Guyane) : 
faux d’époque 1780 (Lec. 11), 1789 (Lec. 20) et 
1782  contremarqué TBO pour Tobago, ainsi qu’un 
sol tampé.                                          
Les 7, € 200                             
 
 
 
 

847|  REVOLUTION. Lot de 5 p. de 15 sols constitu-
tionnels 1791 A (2 ex.), D, MA et R               
Superbe (une de Paris) et TTB                                                                                          
€ 200 
 
 
 
 
 
 

848| DIVERS. Environ 32 monnaies principalement 
étrangères en argent, du Moyen Age à 1876.                                                                                                                         
Les 32, € 250                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

échelle 0,75
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849|  ESPAGNE, LOUIS XIII.  
Lot de 5 monnaies : Sizain de Bellpuig (1642), sizain 
de Barcelone au buste drapé (1643), deux sizains 
de Gérone (1642) et un 5 sols d’argent au buste 
drapé, 1642 Barcelone. 
Ref : Dy 1394,1390,1399 et 1389                                         
Les 5, TTB € 400 
 

850|  LOUIS XIV.  
Lot de 7 divisionnaires d’argent : quatre demi écus 
(méche longue 1651 G et 1655 A, palmes 1696V et 
insignes 1702), 2 douzièmes d’écu (palmes 1694 A 
et buste juvénile pour le Dauphiné 1660 Z) et un 4 
sols aux 2 L (1691 A).  
Ref : G 169, 185, 189, 119, 116 et 106.                                                                                                                          
TTB    
€ 300 
 
 
 
 
 
 

851|  LOUIS XIII.  
Lot de 5 divisionnaires d’argent : trois huitièmes 
d’écus assez rares (1616 au C inversé, 1642 E et M) 
et deux quarts : 1642 E et le très rare 1643 Z.  
Ref : G 23 et 27.            
TTB  
€ 400                                    
 
 
 
 

852|  LOUIS XVI et REVOLUTION.  
Lot d’un demi écu aux branches 
d’olivier 1791 A, d’un 30 sols 1791 
an 3 Limoges, d’un sol 1791 A, d’un 
2 sols au faisceau 1791 A, d’une 
épreuve en étain du louis d’or de 
Droz (1787), de 2 dixains « métal de 
cloche » superbes mais de frappe 
tardive, de 8 clichés unifaces en 
étain de monnaies diverses et d’un 
5 sols 1792 de Lefèvre et Lesage.                                                                                               
Les 16, € 200 
 
 
 
 



212

Vente aux enchères Collection Fernand DAVID - 12 Mars 2022Vente aux enchères Collection Fernand DAVID - 12 Mars 2022

853|  PORTUGAL.  
Lot de 14 monnaies (8 en argent, 
6 en bronze) du Portugal et de ses 
colonies du 17ème au 19ème siècle.                                     
Lot intéressant et de qualité   
€ 200 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

854|  HENRI IV.  
Lot de dix demi francs, dates et ateliers 
variés (Aix, Rouen, Toulouse, Angers, 
Rennes, etc...). On joint un lot de cinq 
quarts de franc.               
Les 15, TB et TTB          
€ 750 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

855|  PHILIPPE IV LE BEL.            
Dix gros  tournois.                                     
Superbes et TTB      
€ 300  
 
 
 
 
 
 

856|  CHARLES VI à LOUIS XII.            
Lot de 19 petites monnaies en cuivre 
ou billon de Charles VI à Louis XII.                                                                                      
Etats divers         
€ 300 
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857|  FRANCOIS I.            
Grand lot de 13 blancs ou douzains aux couronnelles 
du Dauphiné et à la croisette du Dauphiné.           
Ref : Ciani 1157, 1163, 1165, 1171, Dy.  835, 854, 
844, 929                                    
€ 200                            
 
 
 
 
 

858|  CHARLES VI à CHARLES VIII.            
Lot de 12 pièces en argent dont 5 gros dits Florette.               
Superbes et TTB                                                                                                               
€ 300               
 
 
 
 
 
 
 

859|  HENRI II.  
Lot de 7 testons variés de bonne qualité, dont un 
faux daté 1556.                                   
Les 7, TTB      
€ 250     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

860|  HENRI III et CHARLES X.            
Lot de 4 testons, 3 demi francs et 1/8 
d’écu. On joint 5 quarts d’écu de Charles X.                                                                                 
Les 13, € 200 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

échelle 0,5
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861|  DIVERS.  Vingt et une monnaies françaises 
diverses en cuivre et argent de Louis VI (denier 
d’Etampes du 4° type, Dy104) à 1920 dont une 2 f. 
Roty 1898 transformée en breloque.            
La plupart TB.                                                                                                                          
€ 130 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

862| ROTY. Importante collection de 13 plaquettes 
(7  en argent et 6 en cuivre ou bronze argenté) et 
15 médailles dont 10 en argent.                                   
Les 28, la plupart Superbes  
€ 350 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

863| CHAPLAIN. Réunion de 9 plaquettes (dont 5 
en argent) et 4 médailles dont 2 grands modules 
en argent ( Alfred Cornu et Léon Gambetta).                
Les 13, la plupart Superbes   
€ 200 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- SUITE DES MÉDAILLES -

échelle 0,5

échelle 0,5
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864| MEDAILLES de 1848. Fort lot d’environ 289 
médailles, médaillettes et insignes dont 151 en 
étain et 138 en métaux divers.                                                                                 
€ 500         
         
         
         
         
         
         
                
     

865|  DIVERS. Réunion de 11 médailles ou 
médaillons divers dont une grande et belle fonte 
uniface « SPES » en bronze argenté par Patey, deux 
curieux médaillons unifaces ovales, à bélière aux 
portraits de deux « bienfaiteurs de l’humanité »  
(Franklin et Monthyon) et la médaille de bronze 
au buste de Louis XV pour le rétablissement de sa 
santé en nov.1714.             
€ 250             
             
             
             
            

866| ART de la MEDAILLE. Collection de 30 
plaquettes (dont 8 en argent) et 38 médailles ou 
médaillettes (dont 9 en argent) par d’excellents 
graveurs : Daniel Dupuy, Rasumny, A. Dubois, 
Devreesse, F. Vernon, Paul Richer, etc…Réunion 
intéressante et de qualité.  
Les 68, € 600       
             
               
             
               
             
        

867|  DIVERS. Fort lot de 67 médailles diverses 
auquel on joint 9 fontes 18ème siècle par Simon Curé.                                                                                                         
Les 76, € 300       
             
               
             
               
             
               
             
        

échelle 0,5

échelle 0,5

échelle 0,5

échelle 0,5
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868|  MEDECINE. Importante collection d’environ 
144 médailles et plaquettes principalement sur des 
thèmes médicaux.  Ensemble rare et intéressant.                                                               
€ 600 
             
               
             
               
 
             
               
             
               
 
             
               

869|  DIVERS. Grand VRAC de monnaies, médailles 
et divers ( environ 2,5 kg).                                         
€ 50   
  
  
  
  
  
  

870|Souvenir de la famille David. 
Emouvant ensemble d'une plaquette et 
d'une médaille en bronze argenté par 
Louis Botté pour l'exposition universelle de 
1889 et d'une plaquette en bronze argenté 
pour l’Exposition internationale de Chicago, 
1893, Paris, (50,5 mm, 70.7 g) par Roty. 
Les 2 Superbes.                                                      
€ 200      

échelle 0,5

échelle 0,5

échelle 0,75
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